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آنان که دل مردم ایران را شاد کردند

مسئولان و کارکنان صنعت نفت، در سخت ترین مواقع و 
شرایط، تولید و صادرات نفت را در بالاترین حد نیاز حفظ و علاوه 
بر ترمیم مراکز آسیب دیده، در اعماق آب ها و دل دریاها و بستر 
زمین و کوه ها به اکتشاف  و » توسعه این صنعت مهم  ادامه دادند که 
برای بسیاری از صاحب نظران امور شگفتی آور است، چرا که در اوج 
حملات بی وقفه  دشمنان، حتی یک روز هم تولید و صادرات نفت 

این کشور قطع نشد.«
این جملات که بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران بیستم 
دی ماه 1367 در بزرگداشت فداکاری های کارکنان صنعت 
نفت  بیان فرمودند، تصویری روشن و دقیق از مجاهدت ها و 
حماسه آفرینی های صنعت مردان نفت را در 8 سال دفاع مقدس 

ترسیم می کند.
از آغاز جنگ تحمیلی در آخرین روزشهریور 1359 تا اعلام 
آتش بس در بیست ونهمین روز مرداد 1367، تاسیسات و مراکز 
صنعت نفت، آماج شدیدترین حملات توپخانه ای، هوایی و 
موشکی دشمن بود. کارکنان صنعت نفت همزمان در سه جبهه 
در مقابل دشمن ایستاده بودند؛ حضور مستقیم در میدان های 
جنگ، حضور در خط مقدم اقتصادی و دفاع از تاسیسات نفتی و 

جبهه پشتیبانی از نیروهای نظامی!
اگر چه صدام حسین، پیش از صدور فرمان حمله به ایران، 
اختلاف های مرزی را بهانه آغاز جنگ اعلام کرده بود، اما 
راهبرد های به کار گرفته، نشان از طمع نیروهای مهاجم به 
میدان های نفتخیز جنوب غربی و غرب ایران داشت و چون 
مقاومت دلاورانه رزمندگان، آرزوهای آنان را نقش برآب کرد، 
نابودی تاسیسات نفتی و حذف درآمدهای نفتی را در دستور 

کار قرار دادند.
مراکز بهره برداری، مجموعه های تقویت فشار، تلمبه خانه های 
انتقال نفت، مجتمع های پتروشیمی، پالایشگاهی نفت و گاز، 
مخازن، اسکله ها و نفتکش ها، در طول 8 سال، هزاران بار مورد 
حمله قرار گرفت تا شاید با قطع منابع مالی و پشتیبانی، صحنه 
نبرد در جبهه ها به نفع دشمن تغییر کند، اما کارکنان صنعت نفت 
با مقاومت و فداکاری، در برابر همه دشواری ها ایستادند و ضمن 
کمک به نیروهای نظامی در ایجاد مراکز ارتباطی و مخابراتی، 
برپایی کارگاه های تعمیراتی ساخت و ترمیم تجهیزات نظامی، 
احداث بیمارستان های صحرایی و ... با بازسازی بی وقفه تاسیسات 
و تجهیزات آسیب دیده، علاوه بر تامین سوخت موردنیاز نیروهای 
خط مقدم، اجازه ندادند حتی برای یک روز صادرات نفت متوقف 

شود.
حضور بیش از 10 هزار جانباز، نزدیک به 1200 آزاده، افزون 
بر 13 هزار رزمنده در صنعت نفت و تقدیم بیش از یک هزار 
شهید، گویای جایگاه ویژه صنعت نفت در پیروزی پرافتخار دفاع 

مقدس است.
کارکنان صنعت نفت، امروز نیز با همان روحیه ایثار و 
سختکوشی در مسیر توسعه این صنعت گام برمی دارند. 
دستاوردهای بزرگ سال های اخیر، حاصل همت  مردان و زنانی 
است که به دنیا ثابت کرده اند که می توانند با فکر و تلاش خود 
چرخ های اقتصاد کشور را به حرکت درآورند و همان گونه که امام 
خمینی)ره( پیش بینی کرده بودند که »با مژده راه اندازی کامل 
صنعت نفت در آینده ای نه چندان دور، چشم و دل مردم ایران را 
روشن و شاد خواهند کرد.«، چشم مردان ایران با موفقیت های 

آنان روشن و دل هایشان به آینده ای که رقم زده اند، شاد است.
با گرامیداشت آغاز هفته دفاع مقدس و پاسداشت یاد 
و خاطره شهیدان شاهد صنعت نفت به ویژه وزیر شهید 
محمدجواد تندگویان؛ بر تداوم این راه پیمان می بندیم و تا 
 رسیدن به بلندترین قله های افتخار، لحظه ای از پای نخواهیم

 نشست.
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کودکان را چگونه برای آغاز سال تحصیلی جدید آماده کنیم؟!

5 فروش میعانات گازی ذخیره شده ایران چند ماه آینده به پایان می رسد
 شرکت ها و پیمانکاران نفتی در داخل ایران تحریم نیستند

14 آماده رویارویی با فصل سرما

18 حوادث از دیدگاه ایمنی چرا رخ می دهند

قال الصادق)علیه السلام(: 
صیام یوم غدیرخم یعدل صیام عمر الدنیا لو عاش انسان ثم صام ما عمرت الدنیا لکان له 

ثواب ذلك....
روزه روز غدیرخم با روزه تمام عمر جهان برابر است. یعنی اگر انسانی همیشه زنده باشد و 

همه عمر را روزه بگیرد، ثواب او به اندازه ثواب روزه عید غدیر است.
                                      وسائل الشیعه 7: 423، ح 4

6  جذب سرمایه خارجی رشد اقتصادی و رفاه عمومی به همراه دارد

10  کهاب ، اراده ای برای ارتقای شاخص های زیست محیطی
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سهم ایران را در میدان های 
مشترک می برند، برخی از 

برجام انتقاد می کنند!

نایب رئیس مجلس گفت: پیش از امضای 
برجام، کشور کوچک قطر روزانه چهار هزار 
میلیارد ریال سهم گاز ایران در خلیج فارس را 
می برد و عراق در میدان مشترک نفتی سهم 
ما را می گیرد و چرا تاکنون نتوانسته ایم 

جلوی آن را بگیریم.
مسعود پزشکیان در نشستی با خبرنگاران 
با بیان این که نمی دانم چرا برخی افراد درباره 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( به دولت 
فشار می آورند، افزود: اگر برجام نبود، یک 
کشتی ایرانی نمی توانست در اسکله ای 
خارج از ایران لنگر بیندازد و امکان داد و ستد 

با دیگر کشورها را هم نداشتیم.
وی با بیان این که پیش از امضای برجام، 
کشور کوچک قطر روزانه چهار هزار میلیارد 
ریال سهم گاز ایران در خلیج فارس را می برد 
و عراق در میدان مشترک نفتی سهم ما را 
می گیرد، چرا تاکنون نتوانسته ایم جلوی 
آنها را بگیریم، گفت: اگر برجام نبود، 
وضع کشور نامعلوم بود و حتی دارو هم 

نمی توانستیم وارد کنیم.
پزشکیان خطاب به منتقدان برجام با 
طرح این سوال که اگر برجام را قبول ندارید، 
چه گزینه ای برای جایگزینی دارید، افزود: 
با شعار و فریاد نمی توان کشور را اداره کرد 
و اینکه آمریکا در اجرای برجام بدعهدی 
می کند جداست؛ اما در سایه برجام الان 
ما با دنیا تعامل می کنیم و بستر مراودات 

بین المللی آماده شده است.
نماینده مردم تبریز، اسکو و آذرشهر در 
مجلس با بیان این که قلدری عربستان در 
منطقه به خاطر برجام است، گفت: »برجام 
بزرگ ترین دستاورد نظام است. اگر رهبر 
معظم انقاب برجام را امضا نمی کردند، 
هیچ قدرتی در کشور جرأت نداشت آن را به 
فرجام برساند و دفاع معظم له از برجام و تیم 

هسته ای منتقدان را سرجای خود نشاند.
وی با بیان این که منتقدان نمی خواهند 
دولت روی پای خود بایستد، افزود: این که 
دولت توانسته ثبات را در کشور ایجاد کند 
و با دنیا تعامل داشته باشد، بزرگ ترین 

دستاورد است.
نایب رئیس مجلس شورای اسامی 
افزود: در معامله باید چیزی بدهی و چیزی 
بستانی و اینکه هیئت های بزرگ اقتصادی و 
سیاسی خارجی پس از اجرای برجام به ایران 

می آیند، دستاورد ارزشمندی است.

خط اول

سخنگوی دولت با بیان این که ما هیچ 
یک از تحریم های ظالمانه را به رسمیت 
نمی شناسیم، گفت: هم اکنون هیچ شرکت 
و پیمانکار نفتی در داخل ایران از سوی 

بانک های کشور تحریم نیست.
محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت با 
بیان این که دولت هیچ یک از تحریم هایی 
را که بدخواهان علیه ملت ایران تحمیل 
کرده اند به رسمیت نمی شناسد، گفت: 
این که گفته می شود برخی شرکت ها 
و پیمانکاران نفتی به دلیل تحریم های 
خارجی در داخل نیز تحریم هستند صحت 

ندارد.
وی افزود: اگر یک نهاد و یا شخصیت 
حقیقی و یا حقوقی به دلایل غیرهسته ای 
هنوز ازطرف کشورها و شرکت های خارجی 
تحریم باشد، ما آن را به رسمیت نمی شناسیم، 
اما اگر این شرکت بخواهد با طرف خارجی ال 
سی باز کند ممکن است شرکت خارجی ال 
سی را قبول نکند، اما همان شرکت و پیمانکار 

در داخل کشور با محدودیتی مواجه نیست.
نوبخت درپاسخ به این سوال که چرا 
برخی افراد در داخل با قراردادهای نفتی 
مخالف هستند، تصریح کرد: به برخی 
هرچه گفته شود که قراردادهایی نظیر 
قراردادهای نفتی اصاح شده اند بازعنوان 
می کنند هنوزمشکلی وجود دارد و نظر ما 
تامین نشده است، ما چطور باید نظر آن ها 

را تامین کنیم؟

وی همچنین به موضوع خروج 
پتروشیمی ها از بورس اشاره کرد و گفت: 
دولت موضعی در این مورد ندارد و موافق 
خروج پتروشیمی ها از بورس نیست.
نوبخت درپاسخ به منتقدان قراردادهای 
نفتی افزود: تاکنون ابهام ها و اتهام های 
فراوانی در این زمینه مطرح شده است که 
مسئولان ذیربط دولتی به این گونه ابهام ها 
پاسخ داده اند، بویژه وزیر امور اقتصادی 
و دارایی که در برنامه زنده تلویزیونی به 
طورمستقیم به سوال ها پاسخ داد.سخنگوی 
دولت تصریح کرد: صرف نظر از این که نوع 
مباحث، مباحثی نیست که جمع بندی آن 
دررسانه ها و فضای مجازی و گفت وگوی 
مطبوعاتی رسیدگی شود، قراردادهای 

نفتی یک موضوع تخصصی و ملی است.
وی به انتقادهای وارد شده به 
قراردادهای نفتی در تریبون های نماز 
جمعه اشاره و عنوان کرد: از تریبون های 

نماز جمعه انتظار داریم تقوا، عدالت، مسائل 
دینی و سیاست را ترویج کنند، از سوی دیگر 
در شورای عالی امنیت ملی که سران قوا، 
فرماندهان نظامی و جمعی از وزرا حضور 
دارند مباحثی که امکان دارد منافع ملی را 
مخدوش کند مورد بحث قرار خواهد گرفت.

نوبخت گفت: ازجمع بندی شورای عالی 
امنیت ملی نسبت به این موضوع با خبر 
هستیم و هر بخشی که لازم باشد دبیر این 
شورا اطاع رسانی می کند و جای این گونه 

مباحث در شورای عالی امنیت ملی است.
سخنگوی دولت ادامه داد: احساس 
می کنم پرسش هایی در رسانه ها مطرح 
می شود و  شنونده در شرایطی قرار می گیرد 
که برای توضیح، باید مطالبی را بیان کند که 
نباید درآن تریبون گفته شود، همچنان که 
در تریبون دیگر کشورها نیز اینگونه مباحث 

شنیده نمی شود.
نوبخت با تاکید بر این که جواب های 
دولت صریح و قانونی است، تصریح کرد: 
دولت تدبیر و امید تاش کرد تا هر آنچه 
مدنظر سوال کنندگان است، اصاح کند 
اما هر از گاهی فردی یا کارشناسی نظری 
می دهد، بنابراین دولت چه اقدامی باید 
انجام دهد تا این گونه نظرات را تامین کند؟

سخنگوی دولت عنوان کرد: فرزندان 
ملت بر همه موضوع ها حساس هستند و زیر 
هر قراردادی که منافع ملی مطرح مباشد، 

امضا نخواهند کرد.

سخنگوی دولت:

  شرکت ها و پیمانکاران نفتی 
در داخل ایران تحریم نیستند

مدیرعامل شرکت ملی گازایران درآیین 
تودیع ومعارفه مدیرتوسعه منابع انسانی این 
شرکت گفت: حجم صادرات گازایران در دولت 
یازدهم )مرداد 92 تا خرداد 95( با 13/6 درصد 
رشد نسبت به دوره قبل )دولت دهم( به 20 

میلیارد و 300 میلیون مترمکعب رسیده است.
حمید رضا عراقی افزود: صادرات 
پایدارگازسبب اعتماد بین المللی به صنعت گاز 
ایران شده است. وی تصریح کرد: صنعت گازافزون 
برتامین نیاز بخش های مختلف داخل کشوربه 
صنعتی ارزآوربرای کشورمان تبدیل شده است. 

عراقی با اشاره به فعالیت های شرکت ملی 
گاز ایران درسه سال گذشته یادآور شد: با توجه 
به افزایش تولید گاز ازمخزن مشترک پارس 
جنوبی، حجم تحویل گازبه بخش های مختلف 
مصرف ازجمله نیروگاه ها و صنایع نیزافزایش 

یافت و افزون بر صرفه جو یی های اقتصادی، سبب 
کاهش آلودگی هوا شده است.

 مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: درسه 
سال گذشته به 91 شهر و 6 هزار و 130 روستای 

کشور گازرسانی شده است.
  وی با بیان این که اجرای این طرح ها در 50 
سال فعالیت صنعت گاز بی سابقه بوده است، 
اظهار کرد: طرح های گازرسانی به ٧0 شهر 

وهشت هزار روستای دیگرنیز تا پایان فعالیت 
دولت یازدهم به بهره برداری خواهند رسید.

 عراقی با بیان این که توسعه گازرسانی در 
کشورسبب ایجاد امنیت انرژی و رفاه عمومی به 
ویژه در روستاها شده است، تاکید کرد: افزایش 
گازرسانی به واحدهای صنعتی نیز زمینه را برای 

شکوفایی اقتصاد کشور فراهم کرده است.
 معاون وزیرنفت در امور گاز، همچنین با اشاره 
به پایداری انتقال گازشمال کشورگفت: با اجرای 
طرح های خطوط انتقال گاز و توسعه گازرسانی 
درمناطق شمالی کشور، پایداری انتقال گاز 

دراین مناطق تقویت شده است.
  وی ادامه داد: ذخیره سازی مطلوب گاز در 
مخزن شوریجه، ضریب پایداری شبکه گاز شمال 
و شمال شرق کشور را بیش از پیش افزایش 

داده است.

صادرات گاز ایران از مرز 20 میلیارد مترمکعب گذشت
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پیمانکاران و تجهیزات ایمنی 
در پالایش و پخش ممیزی 

می شوند
مدیر اچ اس ای شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران از ممیزی 
پیمانکاران و تجهیزات ایمنی و آتش نشانی 
پس از هفتم مهرماه »روز آتش نشانی و 
ایمنی« در مجموعه پالایش و پخش کشور 

خبرداد.
ایرج کلهری با بیان این مطلب اعلام 
کرد: ممیزی پیمانکاران و تجهیزات ایمنی 
و آتش نشانی در مجموعه شرکت های 
پالایشی، خطوط لوله و مخابرات، ملی 
مهندسی و ساختمان نفت و پخش 

فرآورده های نفتی اجرایی خواهد شد.
وی افزود: این اقدام با هدف بهبود 
عملکرد پیمانکاران و بررسی وضع 
تجهیزات ایمنی و آتش نشانی به صورت 

مستمر در طول سال انجام خواهد شد.
مدیر اچ اس ای شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران اظهار 
امیدواری کرد نتایج این ممیزی تا پایان 
امسال آماده و این روند در طول سال 

ادامه یابد.
وی با اشاره به هفتم مهرماه به عنوان 
روز ایمنی و آتش نشانی اعلام کرد: در این 
روز نتایج ممیزی اچ اس ای ٩ پالایشگاه، 
١٢ منطقه خطوط لوله و مخابرات نفت، 
٣٧ منطقه پخش فرآورده های نفتی 
و طرح های شرکت ملی مهندسی و 

ساختمان نفت اعلام خواهد شد.
کلهری ادامه داد: ممیزی اچ اس 
ای شامل ممیزی ایمنی و آتش نشانی، 
محیط زیست، بهداشت حرفه ای، پدافند 
غیرعامل و کمیته بحران و آموزش است 
که مجموع امتیازات در این بخش ها 
 رتبه های یکم تا سوم را مشخص خواهد 

کرد.
وی با بیان این که ستاد اچ اس ای تنها 
ممیزی ٩ پالایشگاه را برعهده داشته است، 
گفت: ممیزی ١٢ منطقه شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت، ٣٧ منطقه شرکت 
پخش فرآورده های نفتی و طرح های ملی 
مهندسی و ساختمان نفت از طریق ستاد 
این شرکت ها انجام شده و تنها نتایج به این 

واحد ابلاغ می شود.
مدیر اچ اس ای شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران با اشاره به 
اقدامات انجام شده در این دوره از ممیزی 
در بخش پالایشگاهی کشور افزود: انتخاب 
سرممیز از سه بخش ایمنی و آتش نشانی، 
بهداشت حرفه ای و حفاظت از محیط 
زیست، برگزاری کلاس بازآموزی برای 
سرممیزان، اعلام برنامه زمانبندی مراحل 
ممیزی به پالایشگاه ها و حضور همکاران 
پالایشگاه ها در سه تیم ممیزی از جمله 

کارهای انجام شده در این دوره بود. 

معاون اول رئیس جمهوری گفت: 
واحدهای صنعتی بزرگ نظیر مجتمع پارس 
جنوبی در استان بوشهر افزون بر توسعه 
منطقه ای، فرهنگ صنعتی و کارآفرینی را به 
ارمغان می آورند و در آینده استان نقشی بسزا 

خواهند داشت.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاون اول 
رئیس جمهوری، اسحاق جهانگیری شنبه، 
٢٠ شهریور ماه در جلسه شورای اداری استان 
بوشهر که با محوریت اقتصاد مقاومتی برگزار 
شد، با اشاره به آغاز عملیات اجرایی احداث 
واحدهای جدید نیروگاه اتمی بوشهر، افزود: 
همه این موفقیت ها در حوزه هسته ای نشان 
می دهد که فشارها و تحریم ها علیه ملت ایران 
برای این بوده است که مردم به مسئولان 
کشور فشار بیاورند اما ملت ایران در پایداری 

و استقامت خوش درخشیدند.
دکتر جهانگیری با اشاره به محدودیت های 
بودجه دولت و عدم امکان توسعه کشور از 
طریق بودجه دولتی، گفت: متاسفانه بودجه 
دولت در وضعیتی است که میزان تخصیص 

برای کارهای عمرانی بسیار ناچیز است.
جهانگیری بوشهر را پایتخت انرژی کشور 
توصیف کرد و با اشاره به ظرفیت های بی 
نظیر جغرافیایی و انسانی استان، اظهار کرد: 
واحدهای صنعتی بزرگ نظیر مجتمع پارس 
جنوبی در استان بوشهر افزون بر توسعه 

منطقه ای، فرهنگ صنعتی و کارآفرینی را به 
ارمغان می آورند و در آینده استان نقشی بسزا 

خواهند داشت.
معاون اول رئیس جمهوری در عین حال 
تصریح کرد: واحدهای بزرگی که نتوانند 
نیازهای مردم منطقه را مرتفع کنند موفق 
نیستند و این واحدها باید بتوانند در کنار 
ایجاد کارآفرینی مشکلات مردم را نیز مدنظر 

قرار دهند.
وی در بخش دیگری از سخنانش که 
اعتماد مردم به دولت را سرمایه اجتماعی 
کشور ارزیابی و بر حفظ این سرمایه تاکید کرد 
و گفت: اگر اقتصاد ایران از کاهش قیمت نفت 
کمتر تحت تاثیر قرار گرفت به دلیل مدیریت 
خوب بود که جزئی از سرمایه اجتماعی به 

شمار می آید.
جهانگیری سپس با اشاره به موضوع 
حقوق های نامتعارف برخی از مدیران دولتی 
گفت: قبول داریم که برخی از پرداخت ها 

ناعادلانه و غیر متعارف بود و دولت با جدیت با 
این موضوع برخورد کرد و ضمن فعال کردن 
شورای حقوق و دستمزد و احیای سازمان 
امور اداری و استخدامی کشور منافذ این 

پرداخت های ناعادلانه را مسدود کرد.
 دکتر جهانگیری در ادامه افزود: وقتی 
می گوییم در گذشته تخلف و فساد بوده 
معنایش این نیست که امروز دیگر تخلفی 
وجود ندارد اما وقتی فسادی به گوش 
دولتمردان می رسد سریع واکنش نشان 
می دهیم و برای هیچ کس در مبارزه با فساد 

خط قرمز قائل نیستیم.
رئیس ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی 
گفت:  وقتی در مبارزه با فساد گفتیم که این 
فرد، دوست و هم خط من است و برای برخورد 
با او خط قرمز قائل شویم آن وقت فساد 

سیستمی خواهد شد.
جهانگیری افزود: هم در موضوع حقوق ها 
و هم در مباحث مطرح شده درباره واگذاری 
املاک به برخی از افراد در شهرداری تهران به 
سرعت پیگیری کرده و از نهادهای مرتبط 
نظیر وزیر کشور گزارش خواستم و از 
دبیرخانه ستاد مبارزه با مفاسد موضوعات 
را پیگیری می کنم و از تخلفات گذشت 
نخواهیم کرد و گزارش ها را به رهبر معظم 
انقلاب خواهیم داد و در دولت نیز پیگیری 

خواهیم کرد.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با مهم 
برشمردن نقش موثرجهاد دانشگاهی درحوزه 
صنعت نفت گفت: جهاد دانشگاهی نقش تبدیل 
علم به ثروت را دارد؛ بنابراین گسترش روز افزون 

همکاری میان نفت و این موسسه ضروری است.
علی کاردربازدید ازمجتمع تحقیقاتی وساخت 
صنعتی شهدای جهاد دانشگاهی با اشاره به حمایت 
نفت از پروژه های پژوهشی و تحقیقات بنیادین در 
حوزه صنعت نفت وگاز گفت: پروژه های پژوهشی 
اولویت دار را در حد توان از نظر مالی حمایت 
می کنیم. کاردر افزود: حمایت مالی شرکت ملی 
نفت ایران، به ویژه از پروژه هایی خواهد بود که برای 
نخستین بار قرار است اجرایی شوند و سود قابل 

توجهی را عاید صنعت نفت کنند.
معاون وزیر نفت ازجهاد دانشگاهی خواست 
تا با ارائه مدل های فاینانس برای اتخاذ تصمیمات 
موثرتر درامضای قراردادهای پژوهشی کمک کنند.

کاردرافزود: جهاد دانشگاهی نگاه کاربردی به 
پژوهش دارد و این امرعاملی است که به آن برتری 
بیشتری نسبت به بخش دانشگاهی می دهد. در 

واقع جهاد حلقه واسطه میان دانشگاه وصنعت 
نفت است.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تاکید 
بر اینکه وظیفه اصلی جهاد دانشگاهی در وهله 
نخست تولید فناوری است، اظهار کرد: در این زمینه 
شرکت ملی نفت نیز آماده هرگونه همکاری با جهاد 

دانشگاهی است.

همکاری مدیریت پژوهش و فناروری 
نفت و جهاد دانشگاهی

حمید رضا طیبی؛ رئیس جهاد دانشگاهی 
درجریان بازدید مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران از مراکز مختلف مجتمع تحقیقاتی شهدای 
جهاد دانشگاهی بر گسترش ارتباطات و روند 

همکاری های نفت و جهاد دانشگاهی تاکید کرد.
وی افزود: جهاد دانشگاهی، یک نهاد عمومی 
غیر دولتی است که در تمام استان ها به جز استان 
بوشهر )١٢ واحد در تهران و ٣٠ واحد در سایر 

استان ها( فعالیت دارد.
طیبی با بیان این که این نهاد با دارا بودن ١٩ 

پژوهشکده مستقل در زمینه های مختلف و خاص 
فعال است، اظهار کرد: پژوهشگاه بزرگ ابن سینا، 
رویان و علوم انسانی از جمله پژوهشگاه های بزرگ 
جهاد دانشگاهی است و پارک علم و فناوری با عنوان 
پارک البرز، همچنین پارک کرمانشاه و ١٩ مرکز 
رشد در تهران و دیگر شهرستان ها نیز، واحدهای 

فعال جهاد دانشگاهی به شمار می روند.

جهاد دانشگاهی مواد شیمیایی 
پرمصرف میدان های نفتی را تامین 

می کند
ابراهیم علوی طالقانی؛ سرپرست پژوهش و 
فناوری شرکت ملی نفت ایران نیز با بیان اینکه جهاد 
دانشگاهی بستری برای توسعه استعداد تحقیقات 
علمی و فناوری است، اظهار کرد: نفت هم اکنون 
خواستارهمکاری با جهاد دانشگاهی در زمینه 
تامین مواد شیمیایی پرمصرف برای میدان های 
بی بی حکیمه، اهواز، چشمه خوش و ابوذر است که 
در مراحل بعدی نیز برای سایر میدان ها نیز تامین 

خواهیم کرد.

همکاری شرکت ملی نفت ایران و جهاد دانشگاهی گسترش می یابد 

معاون اول رئیس جمهوری:
مجتمع پارس جنوبی فرهنگ صنعتی و کارآفرینی را به 

ارمغان می آورد
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خط اول

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با 
تاکید بر ضرورت توجه به قیمت تمام 
شده در تکمیل پروژه ها گفت: رسیدن به 
این مهم فناوری نوین و منابع می خواهد، 
دستیابی به فناوری هم در مسیر توسعه 
یافتگی حاصل می شود و یک شبه به دست 

نمی آید.
علی کاردر در نشست با مدیران و 
سرپرستان شرکت نفت وگاز اروندان که 
در سالن جلسات این شرکت در خرمشهر 
برگزار شد، با تشکر از اقدام مدیرعامل 
شرکت اروندان در تقدیر از بازنشستگان 
این شرکت در ابتدای جلسه، افزود: امید 
است همین غیرت و حمیت به نسل جوان 
منتقل شود و آنها نیز با همین توانمندی 

فعالیت ها را ادامه دهند.
وی کارکنان بازنشسته را منابع 
ارزشمند تجربه و دانش خواند و اظهار 
امیدواری کرد مکانیسم  هایی برای انتقال 

تجربه آنها ایجاد شود.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
با بیان اینکه شرکت نفت و گاز اروندان 
شرکت جوانی است که باید به ساختار 
آن توجه ویژه شود، افزود: یک دگردیسی 
کامل در بخش های مختلف نفت در حال 
شکل گیری است که باید با ظرافت آن 
را مدیریت کرد تا این پوست اندازی به 

بهترین شکل به منصه ظهور برسد.
کاردر تصریح کرد: همان طور که در 
پارس جنوبی یک تمدن صنعتی شکل 
گرفت، در اروندان نیز یک تمدن صنعتی 
باید تکمیل شود که بر همین اساس، طرح 

جامع غرب کارون در حال نهایی شدن 
است تا بتوان همزمان علاوه بر تولید که 
مهمترین ماموریت شرکت ملی نفت 
است، به توسعه منطقه نیز سرعت بخشید.
وی با بیان اینکه برای توسعه غرب 
کارون مدل مالی جدیدی مطرح شد و 
مجوز گرفت، افزود: هم اکنون غرب کارون 
و پارس جنوبی برای تامین منابع با مشکل 
خاصی روبه رو نیستند اما باید اشاره کرد 
متاسفانه غالب این منابع، تسهیلاتی 

است.

با کاهش بوروکراسی توسعه و تولید را 
تسهیل کنیم

معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه 
در چند سال اتفاقاتی رخ داد که مسیر 
صنعت نفت را از ریل اصلی خارج کرد، 
گفت: سازمان هایی با این شرایط معمولا 
از نظر بوروکراسی وضعیت بدی دارند و 

بارها تکرار کرده ام ما خدمتگزاران تولید و 
توسعه هستیم و باید این مسیر را تسهیل 
کنیم تا خط اول جبهه تولید به خوبی 

بتواند نقش خود را ایفا کند.
کاردر با اشاره به اینکه در شرایط کنونی 
نمی توان برای کمک به توسعه سهم 
بیشتری گرفت بلکه باید سهم جدیدی را 
وارد کنیم، افزود: اعتقاد دارم صنعت نفت 
این توانمندی را دارد و در مناطق دیگری 
در دنیا که رشد بالای ۸ درصد را تجربه 
کرده اند، مشاهده می شود با کمک منابع 

خارجی به این موفقیت دست یافته اند.
وی تصریح کرد: شاید در بخش هایی 
پروژه ای را به خوبی به پایان رساندیم که 
این قابل تقدیر است اما گاهی زمان را نیز 
بسیار از دست دادیم، بنابراین باید تاکید 
کنم قیمت تمام شده پروژه برای ما بسیار 
مهم است و مدیریت پروژه نیز فناوری و 

منابع کافی می خواهد.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران:

قیمت تمام شده پروژه ها مهم است

ضوابط اعطای برند 
جایگاه های سوخت اعلام 

شد

شرایط ثبت نام شرکت های 
صاحب صلاحیت زنجیره ای 
توزیع )برند( در عرصه ساخت 
جایگاه های سوخت از سوی شرکت 
 ملی پخش فرآورده های نفتی ایران

 اعلام شد.
محمدرضا مظلومی، مدیر بازرگانی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران، با اشاره به ابلاغ دستورعمل 
اجرایی از سوی وزیر نفت به این 
شرکت گفت: طرح شرکت های 
زنجیره ای توزیع )برند( با هدف 
کیفی سازی هرچه بیشتر ارائه 
خدمات در جایگاه های سوخت کشور 

اجرا خواهد شد.
وی افزود: آن دسته از متقاضیانی 
که موافقت نامه ساخت جایگاه 
را از مناطق ملی شرکت پخش 
فرآورده های نفتی با توجه به ضوابط 
و پیشرفت بالای ۶۰ درصد را دارند، 
چنانچه تا پایان امسال نسبت به 
تکمیل و بهره برداری جایگاه اقدام 
کنند، امکان امضای قرارداد با آنها 
به عنوان شخص حقیقی میسر 

خواهد بود.
مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران، درباره 
مجتمع های بین راهی که تا پیش از 
مردادماه ۹۴ نسبت به ساخت سایر 
پروژه های خدماتی مجتمع اقدام 
کرده اند و تنها عملیات احداث جایگاه 
باقی مانده است، افزود: چنانچه این 
دسته از افراد تا پایان امسال پروژه را 
به پایان برسانند و حمل فرآورده های 
نفتی از مبادی تامین تا محل جایگاه 
را شخصا متقبل شوند، امضای قرارداد 
با این دسته از مالکان میسر خواهد 
بود. در غیر این صورت می توانند 
از طریق شرکت های صاحب برند 
اقدام کنند. وی توان مالی، سابقه 
اجرایی، امکانات، نیروی انسانی و 
فرآیند داخلی کسب و کار را ملاک 
حضور شرکت های زنجیره ای توزیع 
اعلام کرد و افزود: متقاضیان ساخت 
جایگاه های زنجیره ای بر این اساس 

رتبه بندی می شوند.

واحد نیمه صنعتی تولید پلی پروپیلن شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی در واپسین روزهای شهریورماه امسال با حضور 
مرضیه شاهدایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران 

به بهره برداری رسید. 
واحد نیمه صنعتی تولید پلی پروپیلن شرکت پژوهش و 

فناوری پتروشیمی درمرکزاراک قرار دارد.
 ظرفیت واحد نیمه صنعتی تولید پلی پروپیلن شرکت 
پژوهش و فناوری پتروشیمی ٢۴۰۰ تن در سال است و قابلیت 

تولید گریدهای مختلف پلی پروپیلن را دارد.
ساخت واحد نیمه صنعتی تولید پلی پروپیلن ازمهر ماه ١٣۹١ 
آغاز شده و پس از ۴٣ ماه از اردیبهشت ماه امسال تاکنون ۴۰ تن 

پلی پروپیلن را در مرحله پیش راه اندازی تولید کرده است.
ساخت تجهیزات کلیدی واحد نیمه صنعتی تولید پلی 
پروپیلن توسط سازندگان داخلی انجام شده و هدف گذاری آن 
کسب دانش فنی کاتالیست ها و گریدهای جدید، توسعه فرآیند 
و کاتالیست، توسعه محصول و رفع مشکلات واحدهای صنعتی 

مربوط است.
برای واحد نیمه صنعتی تولید پروپلین اهداف و برنامه هایی 

واحد نیمه صنعتی تولید پلی پروپیلن در اراک افتتاح شد
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مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران 
از پایان فروش میعانات ذخیره شده ایران در 
ماه های آینده خبر داد و گفت: بخش اعظم 
میعانات گازی متهم نفتی پس گرفته شد که 

به تدریج آن را خواهیم فروخت. 
سید محسن قمصری با بیان این مطلب 
اظهارکرد: میزان صادرات میعانات گازی 
ایران روزانه 600 هزار بشکه در حالی که تولید 
این محصول 530 هزار بشکه است؛ بنابراین 
به تدریج میعانات ذخیره شده فروخته خواهد 
شد.به گفته قمصری، هم اکنون 100 هزار 
بشکه میعانات گازی نیز در داخل کشور 

مصرف می شود.
 قمصری درباره محموله های نفتی بابک 
زنجانی هم با بیان این که این متهم نفتی سه 
نوع محموله نفتی داشته است، اظهار کرد: 
وضعیت محموله نفت کوره این متهم نفتی 
مشخص نیست و یکی از مواردی است که در 

پرونده اش وجود دارد.
وی با بیان این که محموله نفت خام 
را توانستیم پس بگیریم درباره میعانات 
گازی نیز گفت: بخشی از میعانات گازی 
در اختیار خودش بود که مشخص نیست 
با آنها چه کرده است اما بخش اعظم 
میعانات گازی را پس گرفته و به تدریج 

خواهیم فروخت.

قالب قراردادهای فروش نفت 
ایران فوب است

مدیر امور بین الملل شرکت ملی 
نفت ایران درباره قرارداد فروش نفت 

ایران گفت: بیشتر قراردادهای فروش 
نفت ایران به صورت فوب است منتهی 
محموله هایی که درمقصد به خریدار 
تحویل داده می شود هزینه آن دریافت 
می شود.در قراردادهای فوب، تحویل 
کالا در عرشه کشتی در مبدأ است؛ 
فروشنده وقتی کالا را از روی نرده کشتی 
عبور داد ریسک خود را خاتمه داده است.

هزینه حمل و بیمه با خریدار است. عقد 
قرارداد حمل از بندر تحویل و بیمه و 
بازرسی با خریداراست.قمصری، ظرفیت 
نفتکش های ایران را برای صادرات نفت 
کافی ندانست و گفت: با هماهنگی های 
انجام شده بخشی ازمشتریان، نفت را با 
کشتی های خود حمل می کنند، در واقع 
هم اکنون ترکیبی از کشتی های ایران و 
خارجی نفت ایران را حمل می کنند.وی 
دو سربار شدن نفتکش ها را برای کاهش 
هزینه های آنها ضروری دانست و با بیان 
این که برای دریافت کلاس انجام این 
کارها لازم است، افزود: بنابراین باید تلاش 
کنیم بخشی از ظرفیت نفتکش های 
ایرانی را خالی کنیم تا آنها بتوانند به انجام 

فعالیت بین المللی بپردازند.

کاهش واردات بنزین 
قمصری درباره صادرات فرآورده های 
نفتی اظهارکرد: صادرات نفت کوره 
هم اکنون دو میلیون تن در ماه است که 
رکورد جدید در صادرات این فرآورده 
محسوب می شود. وی صادرات نفت گاز را 

بیش از 500 هزار تن در ماه عنوان کرد و با 
بیان این که امیدواریم بتوانیم این میزان را 
افزایش دهیم، درباره صادرات ال پی جی 
نیز گفت: هم اکنون ماهانه 140 تا 150 
هزار تن ال پی جی صادرمی کنیم؛ البته 
ال پی جی عرضه کنندگان متفاوتی دارد 
و علاوه بر امور بین الملل شرکت ملی نفت 
ایران، شرکت ملی گاز و شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی نیز آن را صادر می کنند. به 
گفته مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت 
ایران، با وارد مدار شدن فازهای جدید 
پارس جنوبی، صادرات ال پی جی افزایش 
می یابد. وی درباره واردات بنزین با اشاره 
به این که واردات این فرآورده نفتی از 12 
میلیون لیتر شروع و به 9 میلیون لیتر 
کاهش یافته است، تصریح کرد: قرار است 
در نیمه دوم امسال این میزان به هفت 

میلیون و 500 هزار لیتر کاهش یابد.
 

مذاکره نیکو با متقاضیان 
سوآپ

قمصری درباره سوآپ نفت خام هم 
با بیان این که زیرساخت و زمینه سوآپ 
آماده است، افزود: البته تاکید برای سوآپ 
این است که سوآپرها بتوانند نفت خام را 
خودشان به فروش برسانند.وی با اشاره به 
این که هم اکنون برای دریافت سهم از بازار 
آسیا رقابت فشرده ای بین تولید کنندگان 
نفت وجود دارد، تصریح کرد: مسئولیت 
سوآپ هم اکنون با شرکت نیکو است و این 
شرکت در حال مذاکره با متقاضیان است.

مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران: 

 فروش میعانات گازی ذخیره شده ایران چند ماه آینده
 به پایان می رسد

 مدیرکل حسابرسی و امور 
مجامع وزارت نفت منصوب شد

 با صدورحکمی ازسوی وزیر نفت، دکتر 
سید شریف حسینی، مشاور وزیر نفت،به 
عنوان مدیرکل حسابرسی و امورمجامع 
وزارت نفت منصوب شد. درحکم مهندس 
بیژن زنگنه آمده است: با عنایت به تعهد، 
تخصص جنابعالی، بدینوسیله به عنوان 
مدیرکل جسابرسی و امورمجامع وزارت نفت 
منصوب می شوید. هماهنگ سازی ارتباطات 
شرکت های تابعه با دستگاه های نظارتی نیز 
برعهده جنابعالی خواهد بود.از خداوند دانای 

توانا برای جنابعالی توفیق مسئلت می کنم.

انتصاب اعضای جدید هیئت 
مدیره شرکت ملی گاز ایران

وزیر نفت طی احکامی جداگانه، حسن 
منتظر تربتی و جعفر حیدر اصفهانی به 
عنوان اعضای اصلی و بهزاد بابازاده را 
به عنوان عضو علی البدل هیئت مدیره 

شرکت ملی گاز ایران منصوب کرد.
دراین احکام، مهندس بیژن زنگنه با 
استناد به ماده 5 قانون وظایف و اختیارات 
وزارت نفت مصوبه 19 اردیبهشت 91 مجلس 
شورای اسلامی ومواد 17 و 18 اساسنامه 
شرکت ملی گاز ایران، اعضای جدید هیئت 
مدیره شرکت ملی گاز ایران را برای مدت سه 
سال به منظور تصدی مسئولیت های یاد شده، 

منصوب کرده است.
تشکر وزیر نفت از اعضای پیشن 

هیئت مدیره شرکت ملی گاز ایران
وزیرنفت همچنین در نامه هایی جداگانه  
از عزیزالله رمضانی وناصر ابراهیمی )اعضای 
پیشین هیئت مدیره شرکت ملی گازایران( 
تشکر و قدردانی کرده است. در نامه های 
ارسالی به اعضای پیشین شرکت ملی 
گازایران آمده است: ازآنجا که در پی ابلاغ 
قانون ممنوعیت به کارگیری بازنشستگان در 
دستگاه های اجرایی، امکان استفاده از خدمات 
جنابعالی به عنوان عضوهیئت مدیره شرکت 
ملی گاز ایران ممکن نیست، لذا بدین وسیله 
وظیفه خود می داند که در پایان مدت عضویت 
جنابعالی درهیئت مدیره شرکت ملی گاز 
ایران، از خدمات ارزشمند آن جناب، قدردانی 
و تشکر کرده و از خداوند قادر متعال برای 
جنابعالی در ادامه خدمات خود در شرکت، 

توفیق مسئلت نمایم.

یک انتصاب در صندوق 
بازنشستگی نفت

با صدورحکمی ازسوی رئیس هیئت 
رئیسه صندوق های بازنشستگی، سید 
عبدالامیر شیرازی به سمت معاون 
اموربازنشستگی و رفاه صندوق ها منصوب 

شد.

همچون اجرای طرح های پژوهشی با هدف بومی سازی دانش فنی 
مرتبط، توسعه محصولات و بهینه سازی فرآیندها، بومی سازی 
تجهیزات خاص، افزایش راندمان تولید و سودآوری، نوآوری و بهبود 
در فناوری و کمک به تربیت نیروی انسانی پژوهشگر و بهره بردار در 

نظر گرفته شده است.
ظرفیت اسمی تولید پروپیلن کشور تا سال 92 حدود 965 
هزار تن بوده است؛ افزایش ظرفیت تولید این محصول در برنامه 
ششم توسعه حدود چهارمیلیون تن درنظرگرفته شده است. بنابر 
برنامه ریزی، ظرفیت تولید پروپیلن تا پایان برنامه هفتم توسعه به 

حدود هشت میلیون تن خواهد رسید.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران،پیش ازافتتاح 
واحد نیمه صنعتی تولید پلی پروپیلن شرکت پژوهش و فناوری 
پتروشیمی، دربازدید ازپالایشگاه امام خمینی)ره( شازند اراک 
درباره حضور خود در این پالایشگاه گفت:  این پالایشگاه خوراک 
پتروشیمی اراک را تامین می کند و با توجه به وجود آن درقلب 

کشور، به لحاظ راهبردی بسیار اهمیت دارد.
شاهدایی پالایشگاه اراک را از مهم ترین پالایشگاه های کشور 
خواند و اظهار کرد: این پالایشگاه به عنوان نخستین پالایشگاه 

تولیدکننده بنزین وگازوئیل یورو 4 درکشور است.
وی همچنین درباره پتروشیمی خمین نیز گفت: پتروشیمی 
خمین قراراست با دریافت خوراک پروپیلن از پالایشگاه اراک، 

پلی پروپیلن تولید کند.
وی تصریح کرد: تولید پروپیلن درپالایشگاه شازند دلیل اصلی 

تعریف طرح پتروشیمی خمین بوده است.
به گفته معاون وزیر نفت درامور پتروشیمی، طرح پتروشیمی 
خمین هم اکنون درمرحله خرید تجهیزات قراردارد و محصول پلی 

پروپیلن تولید خواهد کرد.
شاهدایی افزود: غیر از نفتا که به عنوان خوراک از پالایشگاه اراک 
دریافت می شود، درصدد مذاکره برای دریافت ال پی جی از این 

پالایشگاه به عنوان خوراک پتروشیمی ها هستیم.
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با حضور مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، آیین 
تحویل رسمی ورزشگاه نفت وگاز اروندان خرمشهر 
به اداره ورزش و جوانان استان خوزستان برگزار شد. 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در این مراسم 
با بیان اینکه با اتکا به منابع داخلی تغییری در سطح 
رفاه موجود اتفاق نمی افتد، افزود: جذب سرمایه 
خارجی می تواند به رشد اقتصادی و رفاه عمومی 

کمک کند. 
علی کاردر در آیین تحویل رسمی ورزشگاه 
نفت وگاز اروندان خرمشهر به اداره ورزش و جوانان 
استان خوزستان با بیان اینکه با اتکا به منابع داخلی، 
اقتصاد نمی تواند رشد بالای ۴ درصد را تجربه کند، 
اظهار کرد: با این میزان رشد اقتصادی هیچ تغییری 

در سطح رفاه موجود اتفاق نمی افتد.
وی ادامه داد: هم اکنون کشورهای همسایه از 
جمله آذربایجان با جذب سرمایه های خارجی موفق 
شده اند رشد اقتصادی بالای ۸/ ۹ درصد را تجربه 
کنند که ایران نیز باید برای تحقق اهداف اقتصادی 
پیش بینی شده در برنامه های توسعه ای باید جذب 

سرمایه خارجی را در دستور کار خود قرار دهد.  
کاردر ماموریت اصلی شرکت ملی نفت ایران را 
تولید نفت وگاز خواند و گفت: نگاه مسئولیت مدارانه 
این شرکت ایجاب می کند همگام با تولید و توسعه، 
بهبود شرایط و امکانات رفاهی را در مناطق عملیاتی 
نیز مدنظر قرار دهیم که در این زمینه، ارگان های 

محلی نیز باید کمک رسان باشند.
وی ضمن قدردانی از دست اندرکاران توسعه 
ورزشگاه ۱۵ هزار نفری اروندان گفت: در سال های 
جنگ مردم این مرز و بوم مرارت های زیادی را 
متحمل شدند که امیدواریم با توسعه شهری 
بازماندگان جنگی بتواند زندگی در شرایط آرام، شاد 

و توسعه یافته را تجربه کنند.
کاردر با اشاره به وجود حس مسئولیت در بدنه 
نفت و ضرورت رعایت مسئولیت های اجتماعی گفت: 
شرکت ملی نفت ایران مانند سایر سازمان ها تنها به 
بخش کوچکی از درآمدهای نفتی دسترسی دارد 
اما همواره ایفای مسئولیت اجتماعی و فعالیت های 
توسعه ای را در برنامه کاری خود دارد. وی یادآور 
شد: پیش از این نیز مباحثی با موضوع توسعه بیشتر 
استان خوزستان با وزیر نفت مطرح شده است. 
استانداری خوزستان هم با نگاه مثبت به مسائل 
همواره در کنار نفت یاری رسان بوده اما در مجموع 
همگی باید با دید مثبت و در کنار هم و در حد توان در 

راستای توسعه این منطقه گام برداریم.  
پروژه احداث ورزشگاه ۱۵ هزار نفری شرکت 
نفت وگاز اروندان با هدف ایجاد امکانات لازم و 
فضای مناسب جهت توسعه ورزش فوتبال، بر 

اساس استانداردهای روز فدراسیون فوتبال آسیا 
در شهرستان خرمشهر با تخصیص اعتبار افزون بر 
۵۲۷ میلیارد ریال در زمینی به مساحت ۱۳۸ هزار 

متر مربع در مهر ۱۳۹۰ آغاز شد.
از مشخصات و امکانات این پروژه می توان به دارا 
بودن زمین چمن به مساحت ۷ هزار و ۱۴۰ متر 
مربع، پیست تارتان دو و میدانی، سکوی مسقف 
تماشاچیان با نصب صندلی در دو طبقه با ظرفیت 
۱۵ هزار نفر، پارکینگ با ظرفیت حدود ۲ هزار 
خودرو، محوطه سازی، جاده ورودی، خیابان ها و 
فضاسازی به مساحت ۸۲ هزار متر مربع، برج های 
روشنایی و سیستم برق اضطراری با دیزل ژنراتور، 
جایگاه تماشاگران ویژه با امکانات کافی و دو دستگاه 

آسانسور اشاره کرد.
با اجرای فاز یک پروژه، به منظور انجام 
فعالیت های تکمیلی و رعایت استانداردهای لازم 
برای برگزاری مسابقات رسمی فوتبال، فاز دوم 
پروژه با تامین اعتبار مورد نیاز در آبان ۱۳۹۳ آغاز 
شد که انجام فعالیت هایی همچون ساخت سایه بان 
تماشاچیان در طبقه دوم ورزشگاه، اجرای روکش 
پیست تارتان دو و میدانی، تکمیل نمای ورزشگاه، 
نصب صندلی ها و تکمیل جایگاه ویژه و نصب 
آسانسورها، تکمیل فضای سبز و محوطه، تکمیل 
پارگینگ، آسفالت محوطه، جاده ها و خیابان ها، 
نصب برج ها و پایه های روشنایی با پروژکتورهای 
بخار سدیم، نصب تابلو نشانگر امتیازات، نصب 
دوربین های مدار بسته و احداث اتاق خبرنگار و 

نشست مطبوعاتی از جمله آنهاست.
امکان برگزاری مسابقات رسمی فوتبال و دو 
میدانی، ایجاد اشتغال برای اهالی منطقه به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم، توسعه فعالیت های ورزشی 
به ویژه ورزش فوتبال و دو میدانی در میان جوانان و 
نوجوانان، ایجاد زمینه مناسب برای ارتباط با تیم ها و 
باشگاه های برتر کشور، پر کردن اوقات فراغت اهالی 
با حضور در ورزشگاه و تماشای مسابقات نیز، از فواید 
بهره برداری از این پروژه ورزشی است. همچنین 

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران:

  جذب سرمایه خارجی رشد اقتصادی
 و رفاه عمومی به همراه دارد

اتکای صنعت گاز به توانمندی های داخلی

صنعت گاز ایران در حالی 
نیم قرن فعالیت خود را پشت 
کنون  تا که  شته  ا سرگذ
دستاوردهای بزرگی در حوزه های 

مختلف به دست آورده است.
شرکت مهندسی و  توسعه گاز ایران نیز به عنوان بازوی اجرایی شرکت 
ملی گاز ایران در طول سال های گذشته توانسته است در توسعه این صنعت 
نقشی بسزا داشته باشد و در این مسیر از ظرفیت شرکت های توانمند داخلی 
بهره برده است.  حرکت صنعت گاز در گذر زمان و بویژه در سال های گذشته 
با تمرکز بر افزایش توانمندی داخل و توسعه بومی این صنعت استوار بوده و 
شاهد این مدعا نیز، دستیابی به ساخت دو نوع توربوکمپرسور در داخل است 
که از جمله پیشرفته ترین تجهیزات صنعت گاز به شمار می رود. شرکت ملی 
گاز ایران افتخار دارد که نخستین توربین ملی را با عنوان تجاری IGT۲۵ در 
آبانماه پارسال در ایستگاه تقویت فشار گاز دهق نصب و این توربین هم اکنون 

همه آزمایش های مورد نیاز را طی کرده است و در مدار قرار دارد.
 همسو با تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی و با هدف اشتغال زایی 
و بهره گیری از توان داخل، قرارداد ساخت ۲۰۰ دستگاه توربوکمپرسور 
با دو شرکت توانمند داخلی امضا و تاکنون حدود ۵۰ دستگاه از این 
توربوکمپرسورها در تاسیسات تقویت فشار گاز کشور نصب و بهره برداری 
شده است. از سوی دیگر، با افزایش برداشت گاز از فازهای جدید پارس 
جنوبی، برنامه ریزی برای ایجاد ظرفیت های جدید انتقال گاز به مبادی 
مصرف در دستور کار قرار گرفته و شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در 
این مسیر توانسته پروژه های کلیدی این بخش را نیز به بهره برداری برساند 
که اجرای این پروژه ها در افزایش گازرسانی به بخش های مختلف از جمله 

نیروگاه ها تاثیرگذار بوده و سبب کاهش آلودگی هوا شده است.
 شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در مسیر اجرای خطوط انتقال گاز، 
تاکنون همکاری قابل ملاحظه ای با شرکت های داخلی داشته و از ظرفیت 
این شرکت ها حداکثر بهره برداری را برده است. فعالیت های یادشده باعث 
شده که این شرکت در طول سه سال گذشته با استفاده از روش های جدید 
تامین سرمایه و با استفاده از ظرفیت های بند »ق« و قانون رفع موانع تولید، 
ضمن جذب حدود ۲/۵ میلیارد دلار سرمایه، حدود ٦۰۰ کیلومتر خط لوله 
و پنج ایستگاه تقویت فشار را با بهره گیری از توان شرکت های داخلی احداث 
کند.  از طرفی، گسترش صنعت گاز در مناطق کمتر توسعه یافته و روستاها 
سبب می شود نیروی کار جوان در این مناطق باقی بمانند و از مهاجرت 
آنها به شهرها جلوگیری می  شود که این برنامه از جمله اهداف کلان نظام 
جمهوری اسلامی ایران در حوزه عدالت محوری و محرومیت زدایی است. 
به موازات اقدام های یادشده و به منظور تقویت توان مشاوران و پیمانکاران 
داخلی در زمینه طراحی، ساخت و تامین تجهیزات مورد نیاز صنعت گاز 
کشور، اقدامات و حمایت های گسترده ای انجام شده، به طوری که در 
شرایط کنونی همه اقدام ها در حوزه اجرای طرح های صنعت گاز از سوی 
پیمانکاران و مشاوران داخلی انجام می شود. در یک تصویر ساده می توان 
گفت وضعیت صنعت گاز ایران از یک صنعت کاملا خارجی و وابسته، به 
یک صنعت کاملا بومی و توانمند تبدیل شده است که این مهم افزون بر 
خودکفایی و خوداتکایی، ظرفیت بی نظیری نیز در زمینه اشتغال زایی ایجاد 
کرده است. صنعت گاز ایران، امروزه بیش از نیاز بخش داخلی توسعه یافته، 
از این رو فرصت بسیار مغتنمی است که در سال های پیش رو و با توجه به 
زمینه هایی که در پسابرجام فراهم شده، با استفاده از توانمندی های کیفی 
موجود و افزایش این توانمندی ها، قابلیت آمادگی ورود به بازارهای منطقه 
ای و بین المللی، به ویژه بازارهای رو به توسعه در کشورهای منطقه از جمله 
عراق، افغانستان و ترکمنستان را ایجاد کند و سبب ارتقای جایگاه این 

صنعت در منطقه و جهان شود. 

حسن منتظر تربتی 
مدیرعامل شرکت مهندسی و 
توسعه گاز ایران

یادداشت
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 پیامدهای کاهش قیمت  نفت 
در شورای همکاری خلیج فارس

بهروز بیک علیزاده، سرپرست  اداره کل اوپک و روابط 
با مجامع انرژی

براساس گزارش صندوق بین المللی پول، پیش بینی 
می شود در سال 2016 درآمد کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس )GCC( شامل: عربستان، کویت، 
امارات متحده عربی، قطر، بحرین و عمان، حدود 300 
میلیارد دلار نسبت به سال 204 کاهش یابد. از این رو این 
کشورها باید در طرح های هزینه ای خود بازنگری کنند؛ به 
طوری که پروژه های با اولویت های کمتر را متوقف کرده 
و در بخش درآمدها با افزایش مالیات بر ارزش افزوده و 
مالیات های غیرمستقیم، درآمدهای غیرنفتی را افزایش 

دهند.
با توجه به کاهش هزینه های تولید نفت، ظهور 
تولیدکنندگان بزرگ نفتی و کاهش رشد اقتصادی 
جهان، در صورت عدم تغییر سیاست  کشورهای بزرگ 
تولیدکننده نفت مبنی بر حفظ سهم خود در بازار، کاهش 
قیمت نفت در شرایط کنونی طولانی مدت خواهد بود. 
 GCC صندوق بین المللی پول، رشد اقتصادی کشورهای
را در سال 2016 به 1/8 درصد کاهش داد. این رقم در سال 

2015 معادل 3/3 درصد بود.
بر همین اساس، کشورهای عضو GCC برای جبران 
کسری بودجه، اقدام هایی انجام داده اند. امارات متحده 
عربی هزینه سوخت را براساس قیمت بازارهای جهانی 
تعیین کرده است. عربستان قیمت گاز طبیعی، سوخت 
حمل ونقل، برق وآب را افزایش خواهد داد. بحرین و 
عمان نیز به طور چشمگیر قیمت بنزین و گازوئیل را 
افزایش دادند. قطر، یارانه بنزین و گازوئیل را قطع و 
قیمت آنها را هماهنگ با قیمت جهانی کرد. کویت 
 قیمت بنزین را بین 42 تا 83 درصد در هر لیتر افزایش

 خواهد داد.
این اصلاحات تنها گوشه ای از خسار ت های عظیم 
کاهش قیمت نفت را می تواند جبران کند؛ از این رو 
انتظار می رود اقدام هایی از جمله قطع یارانه انرژی، توقف 
پروژه های زیرساختی جدید و توقف استخدام در بخش 
دولتی، در دستور کار کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس قرار گیرد. وزرای دارایی کشورهای عضو 
GCC، اجرای مالیات بر ارزش افزوده و مالیات غیرمستقیم 

را تصویب کردند.
عربستان سعودی یارانه ها را هدفمند خواهد کرد و 
پیش بینی می کند، درآمدهای غیرنفتی خود را تا سال 
2020 به 141 میلیارد دلار افزایش دهد. پیش بینی 
می شود در صورتی که متوسط قیمت نفت عربستان در 
سال 2016 معادل 40 دلار در هر بشکه باشد، کسری 
بودجه آن کشور در سال جاری به 87 میلیارد دلار بالغ 
برسد. سال گذشته، به دلیل کاهش قیمت نفت، کسری 
بودجه آن کشور معادل 98 میلیارد دلار بود، به دلیل اقدام 
دولت در برداشت از ذخایر خارجی برای جبران کسری 
بودجه، درماه ژوئیه 2016 به 555 میلیارد دلار کاهش 

یافت.
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مجری طرح توسعه میدان نفتی آزادگان شمالی اعلام کرد: 
مقدمات آغاز بازپرداخت این طرح به پیمانکار چینی در دست 
هماهنگی است و وزارت نفت به زودی در باره افتتاح رسمی 
آزادگان شمالی تصمیم گیری می کند. کرامت بهبهانی از 
صادرات 8 میلیون بشکه ای نفت از میدان آزادگان شمالی از 
اواخر فروردین ماه تاکنون خبر داد و با بیان اینکه این طرح 
هم اکنون به طور کامل آماده بهره بردار ی رسمی از سوی 
مقام های کشوری است، گفت: مقدمات آغاز بازپرداخت این طرح 
به پیمانکار چینی در دست هماهنگی است و وزارت نفت به زودی 
در باره افتتاح رسمی آزادگان شمالی تصمیم گیری می کند. وی 
 )CNPCI( با بیان این که بر اساس قرارداد اولیه، شرکت چینی
می باید طرح پیشنهادی خود را برای اجرای فاز دوم ارائه دهد، 
گفت: در صورت توافق شرکت ملی نفت ایران با طرح پیشنهادی 

ارائه شده، فاز دوم این طرح توسعه ای اجرایی می شود. 
بهبهانی تصریح کرد: شرکت ملی نفت ایران و شرکت چینی 
»CNPCI« در حال مذاکره برای توسعه فاز دوم این میدان 
هستند. بر اساس قراردادی که میان ایران و این شرکت چینی 
امضا شده، توسعه فاز دوم میدان آزادگان شمالی را هم شرکت 

چینی اجرا خواهد کرد، مگر اینکه طرفین به توافق نرسند.
وی مجموعه عملکرد شرکت چینی در اجرای طرح توسعه 
میدان نفتی آزادگان شمالی را به نسبت قابل قبول اعلام کرد و 
گفت: در مجموع نتایح خوبی از عملکرد آنها در این طرح توسعه 

ای به دست آمده است.

منافع ملی در توسعه فاز دوم آزادگان شمالی 
تضمین می شود

بهبهانی در باره اختلاف نظر با چینی ها در باره اجرای فاز دوم 
طرح توسعه آزادگان شمالی توضیح داد: اختلاف نظری که با آنها 
داریم این است که باید با شرایط پسابرجام هماهنگی داشته 

باشد و منافع ملی را کاملا مد نظر قرار دهد.
وی با بیان اینکه توسعه میدان آزادگان شمالی در فاز دوم بر 
اساس آخرین ویرایش طرح جامع توسعه )MDP 2 Phase( به 
صورت مرحله ای انجام می شود، اظهار کرد: در مرحله نخست 
فاز دوم، تولید 25 هزار بشکه نفت خام در روز در دستور کار 

خواهد بود.
بهبهانی ادامه داد: در مجموع طرح توسعه میدان آزادگان 
شمالی در 2 فاز هر یک با ظرفیت تولید 75 هزار بشکه نفت 

در روز پیش بینی شده است که با بهره برداری از آنها، تولید 
نفت از آزادگان شمالی در مجموع به 150 هزار بشکه در روز 

خواهد رسید.
وی با یادآوری اینکه مطالعات اولیه فاز 2 از سوی شرکت 
مهندسی و توسعه نفت )متن( نشان می دهد که حجم ذخایر 
نهایی حدود 6.3 میلیارد بشکه است، افزود: مطالعات انجام شده 
درباره توسعه فاز دوم میدان آزادگان شمالی حاکی از این است 
که نفت درجای این میدان 30 درصد بیش از برآوردهای اولیه 
 )MDP( انجام شده در مطالعات اولیه برنامه جامع توسعه میدان

در سال 87 است.

امکان تغییر هدف گذاری تولید در فاز دوم 
آزادگان شمالی

بهبهانی تصریح کرد: با توجه به احتمال وجود ذخایر بیشتر، 
نفت درجا تا حدود هفت میلیارد بشکه هم تخمین زده می شود، 
بر این اساس ممکن است هدف گذاری تولید در فاز دوم توسعه 

این میدان مشترک تغییر کند.
وی در باره اینکه چرا هنوز شرکت مهندسی و توسعه نفت 
)متن(، میدان مشترک آزادگان شمالی را از شرکت چینی 
تحویل نگرفته و به شرکت ملی نفت ایران تحویل نشده است، 
توضیح داد: با توجه به احتمال آغاز توسعه فاز دوم این طرح 
توسعه ای با حضور شرکت چینی، در انجام این فاز راهکاری 
برای جلوگیری از تداخل مسئولیت ها در زمان توسعه و در زمان 
بهره بردار ی در دست بررسی است که با نهایی شدن آنها ضمن 
آغاز باز پرداخت، توسعه فاز دوم هم در برنامه قرار خواهد گرفت.
بهبهانی با تأکید بر اینکه سهم ساخت داخل در آزادگان 
شمالی بیش از 51 درصد قید شده در قرارداد است، گفت: در این 
طرح 67 درصد قراردادهای حفاری را به شرکت های ایرانی و به 
ویژه به شرکت ملی حفاری ایران واگذار کردیم، در صورتی که 

الزام بر 51 درصد بود.
میدان آزادگان شمالی از جمله میدان های مشترک نفتی 
ایران با کشور عراق است که میزان نفت درجای آن معادل 6/3 
میلیارد بشکه برآورد شده است. طرح توسعه این میدان در دو 
فاز هریک با ظرفیت تولید 75 هزار بشکه نفت در روز پیش بینی 
شده است که با بهره برداری هر 2 فاز آزادگان شمالی تولید از این 
میدان در مجموع 150 هزار بشکه نفت خواهد بود که در این 

مقطع فقط فاز نخست اجرا شده است.

  آمادگی  برجسته ترین پروژه
 غرب کارون برای بهره برداری

یادداشت
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    يكي از چالش هاي حوزه منابع انساني در صنعت نفت، 
تمايل به جابه جايي نيروهاي عملياتي است در مناطق نفت 
خيز جنوب چه دلايلي مي تواند عامل اين تمايل و درخواست 

باشد؟ 
لازم است توضيح دهم كه به لحاظ قانوني مجموعه شركت 
ملي مناطق نفتخيز جنوب به صورت يكپارچه عملياتي بوده و تمام 
فعاليت ها در اين شركت مرتبط با توليد است. بر اساس ارزيابي هاي 
صورت گرفته در اين شركت، عوامل متعددي موجب مي شود تا نيروها 
درخواست جابه جايي را مطرح كنند كه از اين ميان 6 عامل مؤثرتر 
تشخيص داده شده است. اين عوامل عبارتند: از جذاب نبودن شغل و 
محيط كار، ضعف نظام جبران خدمات، مشكلات جسمي و خانوادگي، 

ادامه تحصيل، تغيير فرهنگ ها و ضعف رفتار سرپرستي.

    اگر ممكن است بيشتر توضيح دهيد.
گاهي شغل و گاهي هم محيط براي فرد جذاب نيست. در بحث 
جذب نخبه ها يا فارغ التحصيلان ممتاز دانشگاهي، گاه پذيرفته 
شدگان در دوره هاي آموزشي بدو استخدام عنوان مي كنند كه 
تصورشان از صنعت نفت، چيز ديگري بوده و به تحليل خودشان با 
آنچه از قبل تصور مي كردند، مغايرت دارد و اين يكي از دلايلي است 
كه مي تواند در تمايل به انتقال نيروها يا گاهي خروج كلي از سازمان 
تاثير داشته باشد.ضعف نظام جبران خدمات، هم بحث حقوق و 
مزايا و خدماتي است كه سازمان براي كاركنان درنظر مي گيرد. اين 
موضوع خيلي قوي تر از ساير دلايل خود را نشان مي دهد. در گذشته 
به دليل اين كه رقابت ايجاد شغل وجود داشت و امكان جذب نيرو در 
ساير سازمان ها ميسر بود، جذابيت هايي براي نگهداشت آنها در نظر 

گرفته مي شد، برای مثال اعطای امتياز ارفاقي به كاركنان با مدرك 
كارشناسي برای استفاده از مسكن سازماني از آن جمله بود. اميدوار 
هستيم با بهبود شرايط و مهيا شدن بستر مناسب با اجراي ماده 10 
تأثير اين عامل كاهشی چشمگير پيدا كند. گاهي هم حضور نيروها در 
عمليات و كاركردن آنها در شرايط نامساعد و بروز بيماري هايي مانند 
ديسك كمر و كاهش شنوايي، باعث كوچ اجباري نيروها از عمليات 
مي شود و گاهي مشكلات خانوادگي مانند وجود فرزندان بيمار مي 
شود كاركردن در عمليات، نقش سرپرست خانواده را تحت تاثير قرار 
دهد و نيرو به اجبار از عمليات خارج شود، البته اين عامل سهم كمتري 
در تمايل نيروها به خروج از عمليات دارد.ادامه تحصيل كاركنان 
عملياتي: در رشته هاي غير مرتبط با وظيفه سازماني نيز يكي از اين 
دلايل است. در طول زمان تغييرات تدريجي فرهنگ و رفتار سازماني 
و گاه كاهش تعلق خاطر سازماني و نيز افزايش تمايل به كارهاي 

پشتيباني در اين باره موثر است. 
-ضعف رفتار سرپرستي هم يك حوزه گسترده است و شامل رفتار 
تمام سرپرستان در همه رده ها مي شود. ضعف و قدرت رفتار سرپرستي 

به دانش، رفتار و شايستگي سرپرست بستگی دارد. 
مجموعه اين عوامل موجب افزايش تقاضا برای جابه جايی 

می شود.

   به نظر مي رسد ضعف رفتار سرپرستی از بقيه عوامل 
تاثيرگذارتر باشد. اين گونه نيست؟

انتخاب و انتصاب در حوزه سرپرستي متأثر از عوامل مختلفي 
است و رسيدن به نقطه مطلوب، تابع اراده مديريتي و شرايط سازمان 
است. رفتار سرپرست نگاه كاركنان به سازمان را معين مي كند. 

گاهي سرپرست با رفتاري كه دارد، نه تنها در زيردستان انگيزه 
ايجاد نمي كند بلكه باعث دلسردي هم مي شود و گاهي نيز باعث 
استرس در كاركنان مي شود و همه اينها مي تواند در تمايل به خروج 
نيروها مؤثر باشد. علم مديريت معتقد است سازمان هايي موفق 
هستند كه مديران آنها بتوانند مسير بين مديريت و رهبري را به 
سرعت طي كنند. زيرا رهبري و مديريت دو مقوله متفاوت هستند. 
تعريف مديريت »هنر انجام كار به وسيله ديگران« و تعريف رهبري 
»هنر انجام كار به وسيله ديگران از روي ميل و اشتياق« است يعني 
رهبر كسي است كه زيردستان را با رغبت به كار وادارد. رهبر شدن 
در سازمان شعار نيست بلكه پارامترهايي دارد و مسيري دارد كه 
بايد طي شود. رفتار سرپرستي و مديريتي بايد به ايجاد اعتماد در 
زير مجموعه منجر شود و آموزش مي تواند كمك مؤثري در اين 

زمينه كند.

   سهم عدم اجراي نظام جبران خدمات در اين ميان 
چه قدر است؟

اين عامل نقش بيشتري از ساير عوامل را به خود 
اختصاص داده است.جبران نظام خدمات در حوزه كاركنان 
رسمي نياز به اهتمام و توجه بيشتر سرپرستان و مديريت 
هنگام توزيع خدمات و در بخش نيروهاي قراردادي و 
پيمانكاري به ترميم و بهبود مزاياي متعلقه نياز دارد؛ از اين 
رو با توجه به توافق مقام عالي وزارت اين موضوع در حال 
بررسي و كارشناسي كه اميدوار هستيم با بهبود شرايط 
اقتصادي در آينده اين ترميم با توجه به حساسيت و سختي 

كار اين عزيزان صورت پديرد.

گفت وگو با مدير منابع انساني مناطق نفتخيزجنوب 

 رويش جوانه های اميد 
د ردل کارکنان   مناطق  عملياتی

»عضويت مدير منابع انسانی مناطق 
نفتخيز جنوب در هيئت مديره« در 
فروردين 95 نويد بخش تحولي عظيم در اين حوزه مهم 
مديريتي است؛ به ويژه آن که اين رخداد مبارک حداقل 
پس از دو دهه رخ داده و بيانگر تغيير اساسی در رويكرد 
وزارت نفت و شرکت ملی نفت ايران به مقوله نيروی انسانی 
است. بی ترديد با اعلام اين خبر، اميدهايی تازه در دل 
کارکنان سختكوش مناطق عملياتی جوانه زده است؛ از 
جمله اينكه وضعيت مهمترين سرمايه های سازمان، بهبود 
نسبی يافته و برنامه های حفظ و نگهداشت نيروهای شاغل 
در خط مقدم توليد، سرعت و کيفيت بهتری پيدا کرده 
است. بررسی مهمترين چالش ها و راهكارهای نگهداشت 
نخبگان در قطب توليد نفت ايران، محور گفت وگويی است 
که با ابراهيم منصورنژاد، مدير منابع انسانی و عضو هيئت 
مديره شرکت ملی مناطق نفتخيزجنوب صورت گرفته 

است که خلاصه اي از آن تقديم  خوانندگان می شود:
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    به نظر مي رسد پس از تعطيلي آموزشگاه هاي حرفه اي و 
تغيير در فرايند جذب نيروي انساني، بحث جابه جايي و انتقال 
زودهنگام نيروها از واحدهاي عملياتي به ستاد و مناطق خوش 

آب و هوا شدت گرفت. نظر شما چيست؟
با حذف اين منبع تأمين نيرو در سازمان، در واقع مرز بين نيروهاي 
دانشي و عملياتي مخدوش شده است. پيش تر دو منبع تأمين نيرو 
داشتيم، يكي دانشگاه و ديگري آموزشگاه هاي حرفه اي. نيروهاي 
دانشگاهي بحث نظري كارشناسي، تصميم گيري و هدايت سازمان را 
به عهده داشتند و نيروهاي آموزشگاهي كار اجرا و عمليات را عهده دار 
مي شدند و مسير رشد هر يك مشخص بود. اما اكنون منبع آنها مشترك 
است و همه از دانشگاه تامين مي شود، ضمن آنكه سطح توقع همه نيروها 
از سازمان يكسان و لذا تفكيك بين نيروي دانشي و عملياتي با مشكل 
روبه رو شده است امروزه در بخش نيروهاي مهارتي و وظيفه اي خلاء 

بيشتري احساس مي شود.

   آيا جذاب بودن درآمد شركت هاي خارجي عاملي براي 
خروج نيروهاي عملياتي محسوب مي شود؟

يكي از دلايل تمايل كاركنان با تجربه براي ترك شركت و كار در 
شركت هاي خارجي مسئله تفاوت درآمدها است كه عده اي با توجه به 
توانمندي علمي براي برخورداري از حقوق بالاتر به شركت هاي خارجي 
مي پيوندند. البته با توجه به حس ميهن پرستي و عشق ورزي كاركنان به 
ايران اسلامي، تعداد خروج نيروها به اين دليل بسيار اندك است و مديران 
ارشد سازمان همواره به اين موضوع توجه داشته و برآن بوده اند كه اين 
فاصله را كاهش دهند. ضمن اينكه بايد توجه داشته باشيم موضوع اختلاف 
نامحسوس دريافتي كاركنان پس از جابه جايي از واحدهاي عملياتي به 
واحدهاي پشتيباني نيز قابل تأمل است، از اين رو جذاب تر شدن حقوق و 

مزايا براي كار در عمليات مي تواند به ماندگاري نيروها كمك كند. 

   خبر نويد بخش شما برای كاركنان چيست؟
مقدمات آموزش و شناسايي نيروهاي بومي با هدف تأمين نيروي 
انساني مورد نياز پروژه هاي بزرگ نفتي در استان خوزستان و بويژه غرب 
كارون كه در آينده نزديك فعال خواهند شد، آغاز شده و شرايط اشتغال 

بهبود چشم گير خواهد يافت. 

    در پايان اگر صحبتی داريد، بفرماييد.
نيروي انساني عامل اصلي حيات هر سازمان است. افزايش بهره 
وري، موفقيت و دستيابي به اهداف سازماني بدون ترديد با رضايتمندي 
كاركنان و نيروي انساني ارتباط مستقيم دارد؛ بنابراين با پرهيز از هر 
گونه شعار و حرف هاي كليشه اي در اين خصوص، از آنجائي كه رسيدن 
به اهداف شركت ملي نفت ايران و وزارت نفت نقش، انكارناپذيری در 
توسعه كشور دارد، ترديدي نيست كه مديريت صنعت نفت از صدر تا ذيل 
از هيچ كوششي براي ايجاد رضايتمندي در كاركنان خدوم و زحتمكش 
فروگذار نبوده و با درك متقابل از شرايط و امكانات، اين مهم دست يافتني 

خواهد بود.

رکورد شکنی های جدید در پایانه ماهشهر
پايانه نفتی ماهشهر يکی از چهار منطقه عملياتی شركت پايانه های نفتی ايران 
است كه ماموريت آن عمليات پهلودهی و جداسازی نفتکش ها به اسکله، اسکورت 
و هدايت كشتی ها در زمان ورود به پايانه نفتی ماهشهر و خروج تا بندر امام )ره( است. انجام اين ماموريت 
در پايانه ماهشهر در آمد قابل توجهی برای صنعت نفت كشورهمراه داشته است. آنچه مسلم است دردوره 
پسا برجام، منطقه ماهشهر نيز، همچون ديگر مناطق عملياتی شركت پايانه های نفتی ايران با افزايش 
تردد كشتی ها روبه رو   بوده  در اين مدت ركورد های جديدی درزمينه بارگيری و پهلودهی كشتی ها 

دراين پايانه ثبت شده است.

جواد زاهدی، رئيس پايانه ماهشهر در اين باره می گويد: 
پس از برجام، سه ركورد در پايانه ماهشهر ثبت شده است كه 
به ترتيب ثبت ركورد بازو بسته شدن 6 كشتی در 10 ساعت 
و نيم، همچنين ثبت ركورد 3بارگيری و 2 پهلودهی )اجرای 
پنج عمليات( در 10 ساعت و باز و بسته كردن 4 كشتی در 
مدت زمان 9 ساعت از آن جمله است. هرچند كه با برداشته 
شدن كامل تحريم ها انتظار می رود از اين پس با افزايش 
تردد كشتی ها به پايانه ماهشهر بيش از پيش شاهد ثبت اين 

ركورد ها در اين پايانه باشيم.
 وی با ارائه آمار مقايسه ای از عملكرد كار كنان اين پايانه 
در شش ماه نخست 95  با مدت مشابه در سال 94 گفت: 
افزايش 25 درصدی پهلودهی نفتكش ها در منطقه عملياتی 
ماهشهر به دليل رفع تحريم ها و در نتيجه افزايش تردد و 

حضور نفتكش های خارجی ايجاد شده است. 
 به گفته زاهدی، در سال 93 224 كشتی و در سال 
94 وپس از برجام 282 كشتی در پايانه ماهشهر بسته شد، 
همچنين مقايسه آمار تعداد كشتی های بسته شده ماهشهر 
در شش ماه نخست 94 با سال جاری نيز نشان می دهد كه 
سال گذشته درمدت مشابه 129 كشتی و در سال جاری 

بيش از 140 كشتی در اين پايانه بسته شده است.
رئيس پايانه نفتی ماهشهر افزود: هم اكنون شمار 
كاركنان پايانه  های نفتی ايران در پايانه ماهشهر 79 نفر 
است كه به طور 24 ساعته آماده ارائه خدمات پهلودهی و 
بارگيری هستند و با برگزاری دوره های آموزشی مختلف و 

متناسب شغل افراد همواره به روز و آماده هستند.
زاهدی گفت: در ماهشهر سه فروند يدك كش درحال 
فعاليت است كه يدك كش های ASD، يدك كش های 
معمولی دو پروانه و يدك كش های وويت اشنايدر را شامل 
می شود و ناخدايان پايانه ماهشهر بايد مهارت كاربری هرسه  

كلاس يدك كش ها را آموزش بينند.
 زاهدی افزود: بر اساس قرارداد شركت پايانه های نفتی 
ايران با پالايشگاه نفت آبادان، سه يدك كش در اختيار 

عمليات دريايی ماهشهر است كه در مجموع قدرتی بيش 
از 11 هزار اسب بخار دارند و همواره بايد فعال باشند. حتی 
در زمان تعميرات دوره ای نيز بايد يدك كش جايگزين 
درپايانه مستقر و در منطقه عملياتی ماهشهر به سرويس 
دهی مشغول باشد.زاهدی درباره ويژگی يدك كش های 
مستقر در ماهشهر گفت: يدك كش های شركت پايانه های 
نفتی ايران مستقر در منطقه عملياتی ماهشهر، مجهز به 
سيستم آتش نشانی، پمپ های قوی، خطوط لوله انتقال 
آب آتش نشانی، پمپ ها و مخازن كف و مواد ذايل كننده 

موادنفتی )OSD( هستند.
 رئيس پايانه ماهشهر گفت: اگرچه دوران پسا برجام 
موجب افزايش تردد كشتی ها به اين پايانه و ثبت ركورد های 
جديد شده است، اما با توجه به قابليت و توانمندی كار 
كنان اين پايانه پيش تر نيز ركورد های ديگری از جمله 
ركورد انجام موفق پهلودهی و جداسازی 4 نفتكش در 
شرايط نامطلوب جوی در كارنامه كاری ناخدا و پايلوت های 
منطقه ماهشهر ثبت شده است، به نحوی كه در صورت 
وجود كشتی در پايانه ماهشهر هيچ گاه باد شديد و گرد و 
غبار محلی نتوانسته است عمليات پهلودهی و جداسازی 

كشتی را در اين منطقه عملياتی شركت پايانه های نفتی 
ايران متوقف كند. 

 وی با بيان اينكه در بسياری از بنادر منطقه در شرايط 
باد شديد فعاليت بندری متوقف می شود )port closed( اما 
كاركنان پايانه ها در ماهشهر، با فدا كاری تعداد قابل توجهی، 
نفتكش را باز و بسته كردند و برنامه ها بدون وقفه انجام شده؛ 
اين در حالی است كه ديد ناخدا و پايلوت در چنين شرايطی 

كاهش  و ريسك عمليات افزايش می يابد.
زاهدی افزود: با آنكه در منطقه عملياتی ماهشهر، از 
نيروهای جوان استفاده می شود، ناخدا و پايلوت های اين 
منطقه تاكنون بارها توانسته اند در شرايط بد آب و هوايی 
و گرد و غبار به خوبی عمليات پهلوگيری و جداسازی را 

انجام دهند.
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   اقدام های طرح كهاب 
 آخرين اقدام های طرح كهاب برای اجراي ابلاغ مصوبه 
مورخ93/2/10 هيئت وزيران وبرنامه زمانبندي اجراي 
پروژه هاي طرح كهاب شامل آب بندي مسير جابه جايي 
وانتقال بنزين ازمبدا )انبارنفت( تا مقصد )مصرف كننده( و 
مقابله موثر با كاهش آلودگي هوا ناشي از انتشار بخار بنزين 
درانبارهاي نفت، تانكرهاي زميني حمل بنزين و مجاري 
عرضه سوخت، با اولويت اجرا در كلانشهرها به شرح ذيل 

بوده است:
مجاري عرضه 

الف( مرحله نخست جلوگيري از انتشار بخار بنزين 
مخازن مجاري عرضه و هدايت آن از مخزن زيرزميني 

جايگاه به نفتكش 
در اين مرحله، تجهيز بيش از 97 درصد مجاري عرضه 
كشور )حدود 3400 باب جايگاه توزيع( به ادوات مورد نياز 
به اتمام رسيده و همه جايگاه هاي تازه احداث نيز موظف به 

اجراي اين بخش شده اند.
 ب( مرحله دوم جلوگيري از انتشار بخار بنزين در زمان 
سوختگيري خودرو و هدايت آن از باك خودروي سواري به 
مخازن زيرزميني جايگاه  به منظور كسب دانش و تجربه 
اجراي اين سيستم و تطبيق تدريجی آن با وضعيت كنونی 
جايگاه ها نسبت به اجراي آزمايشي دو شيوه متفاوت )باپمپ 
خلاء داخل ديسپنسر وبا پمپ خلاء مركزي( در دو جايگاه 
شركتي تهران و كرج اقدام شده است كه درصورت حصول 
نتايج مثبت، از اثربخشي آن اقدام به توسعه آن در ساير 

جايگاهها خواهد شد.

تجهيز نفتكش ها 
 به منظور انتقال بخار بنزين حاصل از تخليه نفتكش 
ازجايگاه به انبارنفت، اقدام به نصب تجهيزاتي روي حدود 
4600 )از مجموع 12 هزار دستگاه( نفتكش ناوگان زميني 
حمل فرآورده شده است. بر اساس برنامه ريزی انجام شده، 

اين گونه نفتكش ها در حمل ونقل فرآورده بنزين به جايگاه ها 
به ويژه دركلانشهرها استفاده می شود. با توجه به مصرف 
روزانه حدود 75 ميليون ليتر بنزين در كشور و متوسط 
ظرفيت هر نفتكش تريلر به ميزان حدود 32 هزار ليتر، با 
همين تعداد نفتكش تجهيز شده، جابه جايي بنزين مصرفي 
جايگاه ها امكان پذير است. شركت هاي سازنده موظف به 
تجهيز كليه نفتكش هاي توليدي جديد به سيستم طرح 

كهاب شده اند. 

تجهيز انبارهاي نفت
به منظور بازيافت بخار بنزين حاصل از بارگيري نفتكشها 
درانبارهاي نفت ونيز بخار برگشتي از جايگاه ها به طراحي 
واجراي سيستم بازيافت بخار بنزين V.R.U اقدام شده 
است. براساس بررسي هاي به عمل آمده و ميزان فروش 
روزانه بنزين، از مجموع 93 باب انبار نفت، اولويت تجهيز به 

دودسته زيرتقسيم بندي مي شوند:

گزارش

طرح ملی کهاب با هدف کاهش، هدایت، انتقال 
و بازیافت بخار بنزین در سال های گذشته در 
سطح شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی به اجرا درآمده است.

 هدف از این طرح، کاهش انتشار بنزین از طریق بخارهای این 
جایگاه های  به  انتقال  بارگیری،  هنگام  فرآورده 

توزیع، تخلیه و بارگیری مجدد در خودروها است.
 بر اساس برخی برآوردها، حجم انتشار بخارات بنزین روزانه به حدود 
300 هزار لیتر می رسد.  به خسارت های اقتصادی ناشی از این میزان اتلاف، 
باید پیام  های زیست محیطی انتشار گازها و آلاینده های حاصل و اثرات 
سوء آن بر سلامت شهروندان و شاخص های محیط زیست را نیز افزود. 

 شماره  801، شنبه 27 شهریور 1395 

عبدالله ملاباقر 
مدیر مهندسي طرح هاي شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي ایران

کهاب‌اراده‌ای‌برای‌ارتقای‌شاخص‌های‌زیست‌محیطی
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الف-كلان شهرها شامل 7 انبار نفت: تهران )ري 
وشمال شرق(-اهواز-مشهد-تبريز-اراك-شيراز-

ب- غير كلانشهرها شامل 30 انبار نفت:يزد-كرمان-
ساري-رشت-قزوين-همدان-چالوس-مياندوآب-
گرگان-سنندج-شاهرود-سمنان-زاهدان-تربت حيدريه-

اروميه-اردبيل-ماهشهر-بوشهر-رفسنجان-سيرجان-دره 
شهر-زنجان-سبزوار-قم-خرم آباد-ازنا-كرمانشاه-چاه 

بهار-شهر كرد-گنبد
- اجراي پايلوت سيستمVRU انبار نفت شمال غرب 

تهران )شيوه تبريدي(
با تكميل و راه اندازي پروژه VRU در انبار نفت 
شمال غرب تهران از ورود روزانه 6 هزار متر مكعب بخار بنزين 
به هوا جلوگيري می شود و حدود 9 هزار ليتر در روز نيز بنزين 

دوباره به چرخه مصرف بر مي گردد.
- اجراي پايلوت سيستمVRU انبار نفت منطقه 

البرز)شيوه غشايي(
با بهره برداري از پروژه VRU  درانبار نفت كرج، از 
ورود روزانه 4 هزار متر مكعب بخار بنزين به محيط زيست 
جلوگيري می شود و حدود 6 هزار ليتر در روز نيز بنزين 

مجددا به چرخه مصرف برمي گردد.
- اجراي پايلوت سيستمVRU انبار نفت منطقه 

هرمزگان)شيوه جذبي(
با بهره برداري از پروژه VRU انبار نفت بندرعباس از 
ورود روزانه 2هزار مترمكعب بخار بنزين به محيط زيست 
جلوگيري می شود و حدود 2500 ليتر در روز نيز بنزين 
مجددا به چرخه مصرف بر مي گردد. )اين پروژه برای اجراي 
مفاد پيمان كيوتو از طرف كشور ژاپن درانبارنفت بندرعباس 

اجرا شده است(

پروژه هاي جاري طرح كهاب 
- اجراي سيستم بازيافت بخار بنزين )VRU( به شيوه 
جذبي )كربن فعال( واصلاح بازوهاي بارگيري انبارنفت اصفهان 
به اتمام رسيده ودرمرحله بهره برداري است. با بهره برداري 
از پروژهVRU انبار نفت اصفهان، از ورود روزانه 6 هزار متر 
مكعب بخار بنزين به هوا جلوگيري می شود و حدود 9 هزار 
ليتر در روز نيز بنزين مجددا به چرخه مصرف برمي گردد.
- عمليات اجراي 4 پروژه نصب سيستم VRU در 
انبارهاي نفت كلانشهرهاي مشهد، تبريز، اهواز و اراك به 

طور همزمان شروع شده است.
با بهره برداري از 4 پروژهVRU مذكور نيز ورود روزانه 
14هزار مترمكعب بخار بنزين به هوا متوقف می شود و 
حدود 21 هزار ليتر در روز نيز بنزين مجددا به چرخه مصرف 

برمي گردد.
- مناقصه عمومي دو مرحله اي طراحي و نصب سيستم 
VRU در 6 انبار نفت كرمان، يزد، رشت، قزوين، ساري و 
همدان برای انتخاب پيمانكار مجري درمرحله پيمان سپاري 

وبازگشايي پاكات مناقصه است.
- مناقصه عمومي دومرحله اي طراحي و نصب سيستم 
VRU دردوانبار نفت كلانشهر تهران )شمال شرق وري( 

درمرحله پيمان سپاري وارزيابي اسناد مناقصه گران است.
- اجراي آزمايشي نصب سيستم بازيافت بخار بنزين 

VAPOUR SAVERدرجايگاه شركتي كرج 
  با هدف بازيافت بخار بنزين در محل جايگاه و كسب دانش 
و تجربه حاصل از اجراي اقدام مذكور و تطابق آن با وضعيت 
فعلي جايگاه ها به نصب اين سيستم اقدام شده است. با نصب 
سيستم مزبور، ديگر نيازي به انتقال بخار بنزين جايگاه  به 

وسيله  نفتكش به انبار نفت نبوده و بخار بنزين درخود جايگاه 
بازيافت مي شود. با اخذ نتايج مثبت، ازميزان اثربخشي 
سيستم و كسب مجوز سرمايه گذاري درجايگاه هاي بخش 

خصوصي، تعميم آن به ساير جايگاه ها امكان پذير است.

بومي سازي تجهيزات طرح كهاب
با توجه به مشكلات به وجود آمده در خريد و انتقال 
سيستم هاي بازيافت بخار بنزين به كشور و به منظور عدم 
وابستگي در تهيه قطعات ونگهداشت سيستم هاي طرح 
كهاب به خارج ازكشور، اقدام های ذيل با همكاري پژوهشگاه 
صنعت نفت و شركت های ذی ربط بخش خصوصي صورت 

گرفته است.
- مراحل مقدماتي عقد قرارداد" پروژه پژوهشي توسعه 
دانش فني، طراحي و ساخت داخل سيستم بازيافت بخار 
بنزين VRU درانبار نفت"باهمكاري پژوهشگاه صنعت 

نفت در حال بررسي است.
- اجراي پروژه »ساخت داخل سيستم بازيافت بخار 
بنزين جايگاه« درجايگاه شماره 23 شركتي منطقه تهران 
باهمكاري پژوهشگاه صنعت نفت آغاز شده كه پيشرفت 

فيزيكي پروژه حدود 50 درصد است. 
 STAGE نصب آزمايشي سيستم بازيافت بخار بنزين -
III درجايگاه اختصاصي اصفهان از سوی شركت نفت ابزار 

)بخش خصوصي(
با توجه به گذشت حدود يك سال از نصب سيستم ياد شده 
و بازديدهاي صورت گرفته، عملكرد فني سيستم از لحاظ 
كلي، مثبت ارزيابي شده است، اما با توجه به اهميت موضوع 
ايمني و اينكه دستگاه ياد شده براي اولين بار درداخل كشور 
ساخته مي شود، موضوع از سوی واحد اچ اس ای در درست 

بررسی تخصصی است.

اقدام های طرح كهاب در كلانشهر تهران
مجاري عرضه 

الف( اجراي بخش اول پروژه )جلوگيري از انتشار بخار 
بنزين مخازن مجاري عرضه و هدايت آن از مخزن زيرزميني 
جايگاه به نفتكش(  هم اكنون تجهيز بيش از 97 درصد 
مجاري عرضه منطقه تهران )حدود 266 باب جايگاه( به 
تجهيزات و ادوات مورد نياز به اتمام رسيده و  جايگاه هاي تازه 

احداث نيز موظف به اجراي اين بخش هستند.
 ب( اجراي مرحله دوم پروژه )جلوگيري از انتشار بخار 

بنزين در زمان سوختگيري خودرو و هدايت آن از باك 
خودروي سواري به مخازن زيرزميني جايگاه( در حال 
حاضر، اجراي آزمايشي طرح مذكور به شيوه استفاده از پمپ 
خلأ مركزي در يكی از جايگاه های شركتي درحال انجام 
است كه درصورت اخذ نتايج مثبت نسبت به تعميم آن با 

سايرجايگاه ها اقدام خواهد شد.

تجهيز نفتكش ها 
 به منظور انتقال بخار حاصل از تخليه نفتكش ازجايگاه به 
انبارنفت، نصب تجهيزاتي برروي 170 دستگاه نفتكش حمل 
بنزين انجام شده است كه درصورت استفاده از اين تعداد 
نفتكش درحمل روزانه بنزين مصرفي استان تهران، از انتشار 

حجم زيادي از بخار بنزين جلوگيري مي شود.
شركت هاي سازنده موظف به تجهيز كليه نفتكش هاي 

توليدي جديد به سيستم طرح كهاب هستند.

تجهيز انبارهاي نفت
برای امكان بازيافت بخار بنزين حاصل از بارگيري 
نفتكش ها درانبارهاي نفت و نيز بخار برگشتي از جايگاه ها، 
VRU نسبت به طراحي و اجراي سيستم بازيافت بخار بنزين
در سه انبار نفت شمال غرب، ري و شمال شرق تهران به شرح 

زير اقدام شده است.
- اجراي پايلوت سيستمVRU انبار نفت شمال غرب 

تهران )شيوه تبريدي(
  درسال 1390 به طراحي ونصب سيستم VRU ياد 
شده اقدام شد كه با بهره برداري از اين سيستم، از ورود روزانه 
حدود 5 هزار متر مكعب بخار بنزين به هوا جلوگيري و حدود 

6 هزار ليتر در روز بنزين نيز حاصل مي شود.
- مناقصه عمومي دومرحله اي طراحي و نصب سيستم 
VRU دردوانبار نفت شمال شرق تهران و ري در مرحله 
پيمان سپاري و ارزيابي اسناد مناقصه گران است كه در سال 
جاري، عمليات طراحي و احداث سيستم بازيافت بخار بنزين 
انبارهاي ياد شده آغاز خواهد شد. با راه اندازي اين سيستم، 
ازورود روزانه 13 هزار متر مكعب بخار بنزين به هوا پيشگيري 

و حدود 19هزارليتر در روز نيز بنزين حاصل مي شود.
- اجراي پروژه »ساخت داخل سيستم بازيافت بخار 
بنزين جايگاه« در يكی از جايگاه های شركتي منطقه تهران با 
همكاري پژوهشگاه صنعت نفت شروع شده است و پيشرفت 

فيزيكي آن حدود 50 درصد است. 
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همکاران

به کارم علاقه مندم
نخستین همکاری که 
مهمان گفت وگوی ما می شود، 
در نخستین روز از شهریور 
1338 در خانواده ای 9 نفره 
در شهرستان سرخس دیده به 
جهان گشود، دارای دو خواهر و 
چهار برادر است و در حال حاضر 
34 سال در صنعت نفت خدمت 

کرده و خداوند به او سه فرزند دختر عطا کرده است، با مدرک دیپلم 
و در تاریخ 18 تیرماه 61 به استخدام شرکت ملی گاز ایران در آمد و 
از زمان راه اندازی پالایشگاه گاز هاشمی نژاد در این مجتمع حضور 
داشته و جزو قدیمی های پالایشگاه به شمار می رود. در سالیان 
گذشته به همراه خانواده در شهر مرزی سرخس سکونت دارد، این 

همکار کسی نیست جز محمد رضا دل آرامی.

   در چه سمت هایی در پالایشگاه خانگیران مشغول 
به کار بوده اید؟

در 32 سال گذشته از زمان استخدام در قسمت کارگاه مرکزی 
و جوشکاری مشغول به کار بودم و هم اکنون به مدت دو سال است 
که با هماهنگی مسئولان به واحد تعمیرات اساسی آمده ام و در حال 
خدمت در صنعت گاز هستم. بنده زمان تعمیرات اساسی )اورهال( 
پالایشگاه به عنوان ناظر در قسمت نوسازی فعالیت دارم. در این بخش 
خطوطی را که فرسوده می شوند، از رده خارج یا تعویض می کنیم و 

پروژه نوسازی واحدهای عملیاتی را انجام می دهیم.

  فعالیت یک روز کاری در تعمیرات را تشریح بفرمایید.
فعالیت هایی که در تعمیرات انجام می شود، طبق یک برنامه 
زمان بندی شده صورت می گیرد، واحدهای عملیاتی که قرار است 
برای تعمیرات از سرویس خارج شوند، طبق هماهنگی با ستاد تهران 
انجام می شود. باتوجه به اینکه کارهای تعمیراتی در شش ماه نخست 
هر سال است و تمام فعالیت ها از قبیل برآورد تعیین نوع متریال و 
اجناس، تعداد نیروها و زمان تعمیرات مشخص و قبل از آغاز اورهال 
تمامی لوله ها ضخامت سنجی می شود، در کل فعالیت واحد تعمیرات 

از جایگاهی ویژه  برخوردار است.
در بخش نوسازی به عنوان ناظر جوشکاری بر فعالیت های کاری 
نظارت دارم و این روند از زمانی که واحدهای پالایش از سرویس خارج 

می شوند، انجام می گیرد و با هماهنگی بازرسی فنی، نقاط معیوب در 
سیستم تعویض می شود. این موضوع نیازمند یک تیم قوی و اشراف 

کلی به تعمیرات است تا فعالیت ها به موقع و دقیق انجام شود.
 

  تعمیرات در ماه رمضان چطور بود؟
در ماه رمضان که ماه پربرکت خداست، با زبان روزه و در گرمای 
طاقت فرسا کارهای تعمیراتی را انجام می دهیم و هیچ مشکل خاصی 
نداریم و لذت کار زمانی بیشتر می شود که در این گرما با استقامت 
همکاران، کارهای روزمره صورت می گیرد و سر سفره افطار حضور 

پیدا می کردیم.

مشعل را دوست دارم
در ادامه مصاحبه به سراغ دیگر همکارانی می رویم که با تلاش خود 
در این صنعت باعث شکوفا شدن این پالایشگاه در این خطه از میهن 
اسلامی شده اند، همکار عزیزمان که جزء قدیمی های شرکت به شمار 
می رود، متولد دومین روز از خرداد 1342 در شهر سرخس و دارای 
چهار خواهر و دو برادر بوده و فرزند سوم خانواده است. در سال 1361 
موفق به اخذ مدرک دیپلم شد، سپس در سال 62 بر ای گذران دوران 

سربازی به خدمت فراخوانده 
شد و تا سال 64 دوران سربازی 

را گذراند.
این همکار سختکوش 
که محمد نوری نام دارد، در 
سیزدهمین روز از خردادماه 
سال 1365به عنوان تکنسین 
تعمیرات به استخدام شرکت 

ملی گاز ایران در آمد و هم اکنون دارای مدرک کارشناسی حقوق 
است.

   از چه تاریخی در پالایشگاه خانگیران سرخس مشغول 
به کار شدید؟

اوایل حضورم در سال 65 چند سالی به عنوان نیروهای 85 روزه 
مشغول به کار شدیم و از آن سال تا سال 85 به عنوان نفر دوم واحد 

تعمیرات مشغول به کار بوده ام.

   نحوه یک روز فعالیت کاری را تشریح بفرمایید.
از سال 1383 که مسئله پیمانکاری در صنعت گاز شروع شد، کل 

روایتی از فعالیت تعمیراتی بزرگترین پالایشگاه گاز  شرق ایران

 شماره  801، شنبه 27 شهریور 1395 

قطار تعمیرات اساسی خانگیران در ایستگاه پایانی

خبرنگار: سید مرتضی هاشمی  /  عکاس: ایمان قویدل 
تعمیرات اساسی در تاسیسات عظیم پالایشگاهی، از جمله اقدام های ضروری است 
که به منظور تولید پایدار گاز در تمام فصول سال و به ویژه فصل زمستان که با بارش برف 
و سرمای سخت همراه است، انجام می شود. همه فعالان صنعت عظیم نفت وگاز به خوبی 
می دانند که پالایشگاه های گازی جنوب کشور از نظر مسافت و هم پوشانی به هم نزدیک 
هستند، اما شرکت پالایش گاز شهید  هاشمی نژاد سرخس، به عنوان تنها مجتمع گازی 
شمال شرق کشور، تامین گاز شش استان کشور را به عهده دارد. با توجه به توسعه شهرها 
و افزایش ساخت و سازها، هر روز بر مشترکان خانگی این نعمت خدادادی افزوده می شود 

و همه خدمت رسانی ها به مردم مستلزم متوقف نشدن زمان تولید گاز است. در پالایشگاه 
خانگیران، کارکنان در فصل های بهار و تابستان در دمای بالای 45 درجه و در زمستان تا 
دمای منفی 22 درجه، شبانه روز تلاش می کنند تا تحت هیچ شرایطی مراحل فرآورش گاز 
قطع نشود. به طور معمول انجام تعمیرات اساسی طبق یک برنامه از پیش تعیین شده در 
فصل تابستان انجام می شود تا برای خدمت رسانی به هم میهنان در فصل زمستان آمادگی 
داشته باشند. همه اینها نشان از اهمیت و پیچیدگی تعمیرات اساسی در این مجتمع گازی 
است.این مطلب، گوشه ای از خدمات ارزنده کارکنان صنعت نفت در خط مرزی سرخس را 

بازتاب می دهد که مشروح آن را می خوانید.

 98 درصد نیروهای تعمیرات اساسی را افراد بومی تشکیل می دهند
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روند فعالیت های اجرایی در تعمیرات اساسی به پیمانکاران سپرده 
شد، از زمانی که از صبح اول وقت در محل کار حضور پیدا می کنیم، 
بنده به عنوان ناظر در واحد گوگرد سازی به دنبال اخذ پرمیت یا 

همان مجوز ورود به کار در هر واحد هستم.
مجوز پرمیت با توجه به هر واحدی فرق دارد، اما بنده به عنوان 
نماینده دستگاه نظارت در واحد گوگرد سازی انجام وظیفه می کنم 
و شرایط کار ایمن و صحیح را برای کل مجموعه آماده و به اطلاع 
پیمانکار می رسانیم و بر روند فعالیت نیروهای پیمانکار در بخش 

تعمیرات اساسی نظارت داریم.

  آیا نشریه های حوزه نفت وگاز مانند مشعل را مطالعه 
می کنید؟

بله. به مطالعه نشریات صنعت نفت وگاز به ویژه نشریه مشعل 
علاقه مند هستم. با توجه به اینکه گزارش های مختلفی در این نشریه 
به چاپ می رسد، با سایر همکاران قدیمی در دیگر مناطق، واحدها و 

تاسیسات صنعت نفت آشنا می شویم.

  تفاوت پالایشگاه خانگیران سرخس با دیگر تاسیسات 
صنعت نفت چیست؟

از نظر کاری پالایشگاه ما جزو پالایشگاه گازی سرآمد کشور و در 
سطح وزارت نفت دارای بهترین نیروها و متخصصین است و این مهم 
را تمامی مسئولان تایید می کنند که بهترین نیروها در این پالایشگاه 
مشغول به خدمت هستند و در حین کار همیشه انسجام و همبستگی 
نیروهای شاغل در شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد مثال زدنی 
است. سال 66 یک گروه پنجاه نفره از پالایشگاه ما برای بازسازی 
پالایشگاه نفت به تبریز اعزام شدیم تا کارهای تعمیراتی آنجا را طبق 
برنامه انجام دهیم و در ذهن دارم کاری که به همکاران اعزامی سپرده 

شده بود، به نحو احسن انجام شد.

  در تعمیرات اساسی کارگاه مرکزی وظیفه ساخت 
قطعات را دارد، چه هماهنگی هایی در این زمینه صورت 

می گیرد؟
ما در مرحله نخست نیازهایمان را در زمان تعمیرات اساسی 
مکتوب و از طریق سیستم اتوماسیون اداری، نیازمندی به نوع قطعات 
مختلف را به کارگاه مرکزی ارسال می کنیم و همکاران با توجه به نوع 
درخواست، قطعات مورد نیاز را در کارگاه ساخته، سپس به ما اطلاع 
می دهند، بعد از ساخت کار انتقال قطعات جهت نصب در واحدهای 

عملیاتی صورت می پذیرد.

نجات جان همکاران بهترین خاطره
او متولد دهمین روز از مردادماه 1339 در شهر مشهد است، در 
زمان انقلاب موفق به اخذ مدرک دیپلم شد. با وجود جنگ تحمیلی 
در آن دوران در وزارت سپاه مشغول بکار و وظیفه جهادی به ایشان 
محول شده بود، بعد از سال 67 برای آشنایی با صنعت به پالایشگاه 
گاز شهید  هاشمی نژاد ورود پیدا کرد و به استخدام شرکت ملی گاز 
ایران درآمد. خداوند به او دو فرزند ) یک پسر و یک دختر ( عطا کرده 
و در سال های گذشته با خانواده در شهرک گاز شهید مهاجر سرخس 
سکونت داشتند اما خانواده اش با قبولی فرزندان در دانشگاه به مشهد 
عزیمت کردند، این همکار سختکوش به لحاظ جایگاه و حساسیت 
کاری در شهر سرخس ماندگار شده و در خانه های مجردی شهرک 
شهید مهاجر سکونت دارد و هم اکنون با دارابودن مدرک کارشناسی 

عمران، یکی از کارکنان شاغل در واحد تعمیرات پالایشگاه است. 
محمد علی اکرمی از اوایل ورود به پالایشگاه در کارگاه تراشکاری 
مشغول به کار شده و هم اکنون 32 سال از عمرش را در واحد تعمیرات 

اساسی گذرانده است.

  با توجه به فرآورش 
گاز در واحد و حساسیت 
کار در زمان تعمیرات آیا 

خاطره ای در ذهن دارید؟ 
در سال های نه چندان 
دور، یک روز در زمان اورهال 
چند نفر از همکاران دچار گاز 
زدگی شدند و بنده بلافاصله با 

آموزش هایی که قبلا دیده بودم و تجربیاتی که داشتم، خود را سریعا 
روی زمین انداختم، سپس اپراتور واحد با مشاهده من، این وضعیت 
را اعلام کرد و با این کار به سایر ناظران اطلاع دادیم که در واحد اتفاق 
ناگواری افتاده تا بتوانیم همکاران را از خطر نجات دهیم، من برای 
اینکه دچار گاز زدگی نشوم، در جهت خلاف وزش باد حرکت کردم که 
در آن زمان همکاران آتش نشانی و ایمنی وارد عمل شدند و توانستیم 
همکاران را از خطر نجات دهیم که این موضوع بهترین خاطره خوشی 

بود که در ذهن داشتم.

  آیا نشریه های حوزه نفت وگاز را مطالعه می کنید؟ 
من همیشه نشریه های صنعت همچون هفته نامه مشعل را 
مطالعه می کنم و همین که مسائل صنعت و گفت وگو با خانواده ها را 
منتشر می کنند، لذت می برم، اما اگر طوری باشد که تبادل اطلاعات 
صورت بگیرد خیلی تاثیرگذارتر است یعنی همکاران شاغل در 
پالایشگاه خانگیران از فعالیت های همکاران در سایر مناطق به لحاظ 
کارهای فنی اطلاعات داشته باشیم و تبادل تجربیات دوجانبه باشد 

تاثیر مثبتی دارد.

  تفاوت پالایشگاه خانگیران با سایر مجتمع های 
پالایشگاهی چیست؟

من نظرم این است که مدیران باید نگاه دیگری به صنعت داشته 
باشند، پالایشگاه خانگیران همیشه جزو پالایشگاه های سرآمد بوده و 
یکی از عوامل مهم آن فرآورش همزمان گاز ترش و شیرین در منطقه 
عملیاتی است، به هر حال مدیران شاغل در صنعت دارای اطلاعات 
فنی هستند و حرف برای گفتن دارند که این موضوع باعث افتخار 
است. من به همراه تعدادی از همکاران در سال های گذشته برای 
راه اندازی واحدهای عملیاتی به پالایشگاه ایلام و پارسیان رفته 
ایم، در ذهن دارم در سال های گذشته زمستان سردی در خراسان 
حکمفرما بود و طبیعتا در شمال کشور هم به دلیل قطعی گاز، 
مشترکان نیاز به گاز داشتند و همکاران تلاش زیادی را انجام دادند تا 
بتوانند واحدها را راه انداز ی کنند و درآن زمان حرکت جهادی برای 

خدمت رسانی به مردم انجام شد.

برنامه تعمیرات براساس زمان بندی 
است

در پایان گزارش به سراغ محمد یوسفیان، رئیس تعمیرات اساسی 
و نوسازی پالایشگاه خانگیران رفتیم.

وی متولد 30 شهریور 1348 در شهر شیروان از توابع 
استان خراسان شمالی است، تحصیلات خود را تا مقطع 
دیپلم در شهر شیروان گذراند، سپس برای ادامه تحصیل و 
اخذ مدرک کارشناسی مکانیک به دانشگاه فردوسی مشهد 
رفت، پس از پایان تحصیل برای گذراندن دوران خدمت 
مقدس سربازی به تهران اعزام شد و در سال های 1373 و 
1374 دوران خدمت را در پدافند هوایی تهران گذراند، وی 
از سال 1381 به مدت 14 سال در منازل سازمانی شهرک 
گاز شهید مهاجر به همراه خانواده مستقر شده و دارای دو 

فرزند دختر است.

   شما در چه زمانی وارد صنعت گاز شدید؟
در سال 1380 در آزمون شرکت ملی گاز ایران شرکت کردم و پس 
از حضور در آزمون کتبی و گزینش موفق به قبولی در آزمون و ورود 
به صنعت گاز شدم، سپس برای گذراندن دوره آموزش سه ماهه به 
محمود آباد اعزام شدم و بعد از گذراندن این دوره در پالایشگاه گاز 
شهید  هاشمی نژاد مشغول به کار شدم و تاکنون سمت های رئیس 
تعمیرات ماشین آلات و رئیس کارگاه مرکزی را در کارنامه کاری 

خود دارم.

  برنامه تعمیرات اساسی را تشریح بفرمایید.
تعمیرات اساسی امسال 
با سال های گذشته کمی 
متفاوت بود هر سال طبق 
برنامه از تاریخ 20 فروردین 
ماه شروع و تا 30 شهریور 
هر سال پایان می یابد، اما 
امسال از سوی ستاد شرکت 
ملی گاز برنامه زمان بندی 

شده به تعویق افتاد و تعمیرات اساسی سال 95 از تاریخ 
15 اردیبهشت ماه آغاز شد و تاکنون 95 درصد کار پیشرفت 
داشته است و تا پایان 15 مهرماه به پایان خواهد رسید. ما 
براساس این برنامه، واحدهای عملیاتی را در شورای راهبری 
تعمیرات اساسی پیش می بریم و از نرم افزار کنترل پروژه برای 

کنترل برنامه تعمیرات اساسی استفاده می کنیم.
در زمان تعمیرات اساسی میانگین نفراتی بکارگیری شده حدود 
220 نفر است و 98 درصد این افراد را بومی های منطقه تشکیل 
می دهند. در سالیان گذشته به این افراد آموزش های لازم ارائه 
شده و در قالب تیم های مختلف فعالیت هایی که به آنان محول شده 
است را انجام می دهند. پیمانکاران تعمیرات اساسی پالایشگاه گاز 
شهید هاشمی نژاد سرخس را نفرات بومی و از استان خراسان تشکیل 
می دهند و باید تاکید کنیم که یکی از نکات مثبت و بارز این پالایشگاه، 
اعزام همکاران و نیروهای فنی برای راه اندازی واحدهای عملیاتی 
و کمک به بخش های تعمیراتی سایر شرکت ها است. حین اجرای 
کار واحدهای ایمنی و بازرسی فنی نظارت دارند، در زمان انجام کار 
کلیه تجهیزات به طور کامل باز می شوند و در اختیار بازرسی فنی قرار 
می گیرد و واحد بازرسی بعد از نظارت، در صورت نیاز دستورالعملی 
را صادر و بعد از اجرایی شدن و تایید، مجوز بهره برداری و راه اندازی 

واحدهای عملیاتی صادر می شود.

  قبل از آغاز تعمیرات برای پیمانکاران چه دوره های 
آموزشی برگزار می شود؟

قبل از ورود پیمانکار و نفرات به سایت عملیاتی، آموزش های 
ایمنی را داریم که در مرحله نخست باید طب صنعتی را بگذرانند، 
سپس دوره ایمنی برای نفرات پیمانکار برگزار می شود، قبل از آغاز 
هر کاری تعدادی از نیروهای ایمنی در سایت حضور دارند تا فعالیت ها 

به درستی انجام شود.

   یک خاطره خوش از دوران خدمت را برای ما تشریح 
بفرمایید.

در سال 1386 مسئولیت راه اندازی واحد بازیافت گوگرد شماره 
چهار به عنوان نماینده تعمیرات به اینجانب واگذار شد، این در حالی 
بود که 20 درصد تجهیزات مربوطه موجود نبود، با استفاده از توان 
داخلی توانستیم به مدت هشت ماه واحد را آماده راه اندازی کنیم و 
زمان راه اندازی با سرمای منفی 22 درجه سوزان سال 86 روبه رو 
شد و طی 17 روز در این سرما، همکاران اینجانب موفق شدند بدون 

هیچ گونه حادثه ای واحد را راه اندازی کنند.
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 آقا محمدیان متولد اردبیل است ودرسال 1336 خدمت 
خود را به عنوان رئیس ناحیه سراب آغازکرده است.  موی 
سپیدش حکایت ازسال ها تجربه دارد؛ تجربه ای که او در 
نزدیک به 30 سال ازعمر 57 ساله خود به دست آورده است وبا 
دل و جان می کوشد تا آن را به جوان ترهایی که درابتدای این 
مسیر طولانی قرار دارند، منتقل کند. با لهجه شیرین آذری 
کلمات فارسی را ادا می کند؛ ازاودرباره مسئولیت هایی که طی 
این سال ها عهده داشته است، پرسیدم و او در پاسخ گفت: چند 
ماهی است مسئولیت اداره پخش فرآورده های نفتی منطقه 
زنجان را به عهده گرفته ام و قبل از آن در نقاط دیگرکشورعهده 
دار وظایف دیگری دراین حوزه )پخش فرآورده های نفتی( 

بوده ام. 
رئیس ناحیه مرکزی ومعاون فنی عملیاتی منطقه 
قزوین، معاون فنی عملیاتی منطقه اردبیل، همچنین 
معاون منطقه پخش چالوس،معاون فنی عملیاتی منطقه 
کرمانشاه و مدیرمنطقه اردبیل به مدت هشت سال از جمله 
مسئولیت های وی است. آقا محمدیان درباره پیشینه فعالیت 
شرکت پخش منطقه زنجان و ویژگی های این منطقه نیزاین 
طور توضیح داد: شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه 
زنجان از 1316 با نام شعبه پخش زنجان وبه عنوان یکی از 
شعب ناحیه قزوین فعالیت خود را شروع کرده است. پس 
ازتغییرات سازمانی و تشکیل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران به عنوان یکی از چهارشرکت اصلی 
وزارت نفت، با تبدیل شدن ناحیه قزوین به منطقه، زنجان 

نیزبه ناحیه تبدیل شد و فعالیت رسمی و مستقل خود را 
به عنوان منطقه پس ازجدا شدن ازمنطقه قزوین درسال 

1372 آغاز کرد.

   هم اکنون کدام مناطق زیرپوشش خدمات 
رسانی شرکت پخش منطقه زنجان قرار دارند؟

با استقلال فعالیت های منطقه زنجان،این منطقه 
فعالیت های سوخت رسانی به بخش های مختلف را در قالب 
سه ناحیه مرکری، ابهر وخدابنده )قیدار( درهفت استان 
ساماندهی کرد وهم اکنون این فعالیت بدون وقفه وبا تکیه 

برنیروی انسانی متعهد ومتخصص، انجام می می شود.
ارتباط زنجان با هفت استان قزوین، گیلان، همدان، 
کردستان، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و اردبیل،این 
منطقه را به یکی از بزرگراه های پرتردد کشورتبدیل و تامین 

سوخت درآن را نیز ویژه و خاص کرده است.

   میزان فرآورده هایی که از طریق این نواحی 
دراختیار بخش های مصرف کننده قرارمی گیرد، 

چقدر است؟
روزانه 800 تا 850 هزارلیتر بنزین، یک میلیون لیتر 
نفت گاز)گازوییل( 10 تا 15هزارلیتر نفت کوره و 400 
هزارمترمکعب گازطبیعی فشرده)سی ان جی( دراستان 
زنجان مصرف می شود وشرکت پخش منطقه زنجان تلاش 
کرده است تا مقادبریاد شده بدون کوچک ترین وقفه دراختیار 

مصرف کنندگان قرار گیرد.

   مصرف کنندگان عمده منطقه زنجان مربوط به 
کدام بخش هاست؟ 

نیروگاه سلطانیه زنجان، معدن انگوران، کارخانه سیم 
وکابل ابهر،همچنین شرکت کالمین مصرف کنندگانی 
هستند که عمده نفت گاز این منطقه به آنها تخصیص می یابد.

با توجه به اتصال نیروگاه به شبکه گاز،مصرف نفت گاز آن نیز 
کاهش یافته است و درصورت نیاز به سوخت مایع )معمولا در 

زمستان( این مهم با خط لوله انجام می شود.
 فرآورده های دریافتی پس از ورود به انبار از طریق خط 
لوله به وسیله 120 دستگاه نفتکش که در قالب چهار پیمانکار 

فعالیت می کنند، به مبادی مصرف ارسال می شوند.

   چه تعداد جایگاه عرضه سوخت درمنطقه زنجان 
فعالیت می کنند؟ 

تا قبل از سال 80، شمارجایگاه های عرضه سوخت مایع 
) بنزین و گازوییل( 27 بود و از این سال با رشد 19 درصدی 
به 32 باب و در دهه 90 با 59 درصد افزایش به 52 باب رسید.

درهفته دولت نیز پنجاه وسومین جایگاه عرضه سوخت 
مایع در ناحیه مرکزی به بهره برداری رسید و هم اکنون شمار 
جایگاه های عرضه سوخت مایع  در منطقه زنجان به 53 باب 
رسیده که 17 باب آن در ناحیه ابهر، 30 باب آن در ناحیه 

مرکزی و 6 باب دیگر نیز در ناحیه قیدار) خدابنده( است.

تکاپو

گفت وگوی مشعل با مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه زنجان

آماده رویارویی با فصل سرما

استان زنجان که یکی ازمحورهای ارتباطی مهم کشوربه شمارمی آید، نقطه ارتباطی مرکزبا باختر وشمال باختری ایران است و 
به عنوان راهرو ترانزیتی تهران – اروپا عمل می کند. بنابرآخرین تقسیمات کشوری، استان زنجان دارای سه شهرستان، 13 شهر، 
44 دهستان و 981 پارچه آبادی است وبا توجه به بهره مندی آن از دو اقلیم کوهستانی و جلگه ای )دشت( تعداد روزهای سرد 
این استان در طول سال به 100 روز می رسد. جغرافیای منطقه و سردسیر بودن آن می طلبد تا فرآورده های نفتی به نحو مطلوبی 
در بخش های مختلف مصرف اعم از خانگی، تجاری، صنعتی و ... توزیع شود؛ این مهم انگیزه ای شد تا خبرنگارهفته نامه مشعل 
درسفر به استان زنجان با محمود آقا محمدیان مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه گفت وگو کند که مشروح آن  در پی می آید: 
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 همانند سال های گذشته برای رویارویی 
با فصول سرد به ویژه زمستان، 

تمهیدات لازم پیش بینی شده است 
که ازآن جمله آن می توان به تامین 

نفت سفید مناطق روستایی فاقد گاز و 
ذخیره سازی سوخت مایع نیروگاهی و 

صنایع استان اشاره کرد

183 فروشندگی نفت نیز درسه ناحیه زیرپوشش 
منطقه زنجان فعالیت است که خدمات رسانی به 
روستاییان را برای تامین نفت آنها برعهده دارند؛ ازاین 
تعداد 42 فروشندگی درناحیه ابهر، 59 فروشندگی 
درناحیه قیدار و 102 فروشندگی نیز در ناحیه مرکزی 
فعالیت می کنند و 58 هزار خانوار روستایی را زیرپوشش 

قرار داده اند.

   جایگاه سی ان جی چطور؟
جایگاه های سی ان جی فعال درمنطقه زنجان نیز 40 
باب است که 24 باب آن تک منظوره و بقیه دو منظوره 

است.

   پراکندگی این جایگاه ها در منطقه زنجان 
چگونه است؟

از مجموع 40 جایگاه سی ان 
جی، 24 باب در ناحیه مرکزی، 
12 جایگاه در ناحیه ابهر و 
چهار جایگاه نیز در ناحیه خدا 

بنده)قیدار( فعال هستند.
و  نظارت های  ره  با در
پایش هایی کنترلی جایگاه های 

عرضه سوخت بگویید.
پایش های کنترلی جایگاه ها به 
صورت مداوم انجام می شود؛ ضمن 

این که جایگاه داران نیز با تعامل 
خوبی با شرکت دارند و تلاش می کنند 
خدمات مطلوبی به مراجعان ارائه دهند. 

ازآنجا که خدمات رسانی مطلوب تر، زیبا سازی 
ونظافت جایگاه ها، نمازخانه و سلامت تجهیزات، کارمزد 
جایگاه داران را افزایش می دهد، جایگاه داران نیزبرای 
دستیابی به رتبه های ممتاز و درجه 1  فعالیت های قابل 
توجهی انجام داده اند؛ به گونه ای که هم اکنون 40 درصد 
جایگاه های سوخت منطقه زنجان ممتاز و 9 جایگاه نیز 

درجه یک است.

   با توجه به تاکید وزیرنفت مبنی برعرضه کیفی 
سوخت و خدمات رسانی بهتر، برندسازی موضوع 
مهمی است که علاوه برکاهش تصدی گری می تواند 
به تحقق این مهم )عرضه کیفی خدمات( کمک کند؛ 

در این بخش چه کرده اید؟
همانطورکه شما هم اشاره کردید، برند سازی جایگاه ها 
می تواند رقابتی را درمیان جایگاهداران برای عرضه کیفی 
ترخدمات به مراجعان ایجاد کند و با توجه به دستورالعملی 
که ازسوی مدیریت بازرگانی ستاد شرکت ملی پخش 
دراختیار داریم، این آمادگی وجود دارد تا براساس آیین نامه 

اجرایی برند سازی متقاضیان دراین حوزه را راهنمایی و 
کمک کنیم. 

   با توجه به نزدیک شدن به نیمه دوم سال 
و ضرورت آمادگی های لازم برای ورود به فصول 

سردسال، چه اقداماتی انجام داده اید؟
استان زنجان ازاستان های سردسیر کشور محسوب 
می شود بنابراین تامین سوخت به میزان کافی از 
ضرورت های همیشگی است که این منطقه با هماهنگی 
ستاد شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی به آن توجه 

دارد.
البته باید این نکته را باید درنظر داشت که با توسعه 
گازرسانی نگرانی ها درمورد تامین سوخت مایع به میزان 
قابل توجهی کاهش یافته؛ با وجود این همانند سال های 
گذشته برای رویارویی با فصول سرد به ویژه زمستان، 
تمهیدات لازم پیش بینی شده است که ازآن جمله می توان 
به تامین نفت سفید مناطق روستایی فاقد گاز و ذخیره 

سازی سوخت مایع نیروگاهی و صنایع استان اشاره کرد.

   در باره پیشگیری ازعرضه غیرمجاز 
فرآورده های نفتی چه می کنید؟

استان زنجان، اگرچه مرزی با کشورها ندارد، اما دپو و 
حمل آن به استان های مرزی می تواند زمینه خروج ازکشور 
را فراهم آورد، ازاین رو پیشگیری از وقوع چنین امری مانند 
دیگر مناطق در دستور کار قرار دارد؛ به طوری که درسایه 
تلاش همکاران، میزان نفت سفید مکشوفه درسال 93 
)182هزار لیتر( به 138 هزار لیتر در سال 

گذشته رسید.
نفت گازمکشوفه ثبت شده در سال 
گذشته به97 هزار لیتر رسید، 
درحالی که سال قبل از آن، 
مقدارمکشوفه نفت گاز بیش از 

182هزار لیتر بوده است.
این آمارها نشان می دهند 
همه تلاش ها در این جهت 
متمرکز است تا عرضه فرآورده های 
نفتی در مسیر و شبکه اصلی خود 
انجام و ازعرضه خارج ازشبکه تا حد 

ممکن جلوگیری شود.

   تعامل شما با ارگان های و نهادهای استان 
زنجان چگونه است؟

خوشبختانه ارتباط و تعامل خوبی میان شرکت پخش 
استان زنجان با نهادها و سازمان های مختلف استان در همه 
بخش ها وجود دارد و درسایه این تعاملات سازنده، تلاش 
شده است ضمن توجه به افزایش رضایتمندی، خدمات 

مطلوبی نیز به شهروندان ارائه شود.

   در پایان اگر صحبتی دارید بفرمایید ....
 منطقه زنجان هم مثل دیگر مناطق با موضوعی با عنوان 
حذف سمت سازمانی روبه روست. وقتی سمتی درسازمان 
حذف می شود، شرح وظایف آن باقی می ماند و این برای 
سازمان ایجاد مشکل می کند؛ بنابراین اگر قراراست 
سمتی حذف شود نخست آن که با مشورت مناطق باشد 
ونکته دیگرآن که این سمت ها کلیدی نباشند تا خللی 

درفعالیت های سازمان ایجاد نشود.

آماده سوخت رسانی هستیم

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گیلان 

نگهداشت و توزیع، از اهم 
وظایف شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه گیلان 
به عنوان یکی از شرکت های خدمت 
رسان و زیر مجموعه شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران است که سوخت رسانی درهمه 

بخش های صنعتی، خانگی، اصناف، کشاورزی، حمل ونقل )زمینی، 
هوایی، دریایی( را در استان گیلان وهمچنین تامین بخشی ازفرآورده های 

مصرفی استان های همجوار مازندران، قزوین و زنجان به عهده دارد.
علی اصغر عباسی، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
گیلان، از توزیع روزانه افزون بر 2/5 میلیون لیتر بنزین معمولی، 150 هزار 
لیتر بنزین سوپر، یک میلیون متر مکعب سی ان جی در جایگاه های استان 
خبر داد که از طریق 178 باب جایگاه عرضه سوخت، عملیات توزیع را به 

انجام می رسانند.
وی گفت:  درایام تعطیلات وافزایش تعداد سفرها، گاه مصرف بنزین تا 

دو برابر در شرایط عادی افزایش می یابد.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گیلان، ضمن تقدیر از 
استاندار و نمایندگان مجلس برای رشد فرایند گازرسانی در استان، گیلان را 
در استفاده از سی ان جی و صنعت سبز پیشتاز در کشور اعلام کرد و افزود: با 
هزینه های بالا و سرمایه گذاری هایی که دولت برای تامین آسایش مردم در 
قالب گازرسانی انجام داده، خانوارهایی که در حوزه گازرسانی هستند، باید 
برای بهره برداری از این نعمت هر چه سریعتر زیر ساخت ها را فراهم کنند و 
تا آن زمان تحت پوشش شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی برای دریافت 

سوخت خواهند بود.
وی یاری رساندن به افراد کم بضاعت یا اشخاصی که مشکلات نظام 
مهندسی دارند، در اولویت برنامه های شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه گیلان خواند و گفت: به این افراد برای تبدیل سوخت فرصت مناسب 
داده می شود تا هرچه سریعتر به استفاده از سوخت پاک اقدام کند اما ادامه 
این روند در دراز مدت در صورت کوتاهی مصرف کنندگان به دلیل وجود 
گاز در دسترس آنها امکان پذیر نیست و مصرف کنندگان موظف به اقدام 

به موقع هستند.«
 مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی استان در باره کیفیت 
سوخت در استان، این سوخت را در حد استانداردهای یور 4 ارزیابی 
کرد که با کنترل و نظارت کارشناسان بخش کنترل کیفیت به طور 
روزانه در شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گیلان در 

حال انجام است.
وی همچنین درخصوص وضعیت ترافیک جایگاه های  سی ان 
جی استان با عنوان اینکه در حال حاضر 9۶ باب جایگاه سی ان جی  
در گیلان فعال است، گفت: » در بحث سی ان جی  دو بحث تعداد و 
پراکندگی مطرح می شود که در حال حاضر استان از نظر جایگاه ها 
اشباع است اما اگر در برخی نواحی مشاهده می شود که صف های 
بیشتری داریم، به دلیل پراکندگی نامتوازن جایگاه هاست، از این رو 
اولویت شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی مکان نمایی مطلوب 
است که هم ترافیکی که گاه در جاهایی مشاهده می شود رفع شود 

و هم برای سرمایه گذاران بخش خصوصی سود دهی داشته باشد.«
مدیر منطقه گیلان در بحث واگذاری جایگاههای عرضه سوخت به 
بخش خصوصی نیزگفت: از مجموع 178 باب جایگاه استان، تنها پنج مورد 
شرکتی بوده که این تعداد نیز ازسوی سازمان خصوصی سازی و در همسویی 
با الزامات اصل 44 قانون اساسی در حال واگذاری به بخش خصوصی است. 
جایگاه های شرکتی آستارا و انزلی واگذار شده و جایگاه های 17 شهریور 

رشت، رودبار و فومن در مرحله واگذاری است.
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مدیر کنترل تولید شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی از افزایش تولید 
مجتمع های پتروشیمی غرب کشور با 
توجه به افزایش حجم خوراک ارسالی 
از مسیر خط لوله اتیلن غرب کشور 

خبر داد.
علی محمد بساق زاده با اشاره به افزایش 
ارسال اتیلن از پتروشیمی کاویان به خط 
لوله اتیلن غرب گفت: با افزایش تولید اتان 
از فازهای جدید پارس جنوبی، پیش بینی 
می شود تولید پتروشیمی های در مسیر 

خط لوله اتیلن غرب افزایش یابد.
وی با اشاره به برنامه ریزی های صورت 
گرفته در شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
افزود: با تحقق برنامه شاهد روند رو به رشد 
تولید در بیشتر مجتمع های پتروشیمی 
کشور مواجه بودیم و امسال جهش در تولید 
محصولات متنوع پتروشیمی را برای تامین 

نیاز داخل و نیز صادرات شاهد خواهیم بود.
بساق زاده با بیان اینکه با راه اندازی 
ایستگاه های تقویت فشار در اهواز 
و سنندج، توان ارسال خوراک به 
مجتمع های پتروشیمی واقع در مسیر 
خط لوله اتیلن غرب افزایش خواهد 
یافت، گفت: افزایش حجم خوراک 
مجتمع های پتروشیمی لرستان، ایلام، 
کرمانشاه، کردستان و مهاباد ظرفیت 

کنونی تولید را به طور خیره کننده ای 
افزایش خواهد داد و امید است امسال 
بتوانیم خوراک پایدار برای تولید 
 دراین مجتمع ها را به طور کامل تامین 

کنیم.
ساخت خط لوله اتیلن غرب با مصوبه 
هیئت وزیران در سال ١٣٨١ با هدف توسعه 
مناطق کمتر توسعه یافته در دوره نخست 
وزارت بیژن زنگنه در وزارت نفت آغاز شد و 
این خط از مبدا پارس جنوبی تا استان های 

آذربایجان غربی و شرقی امتداد دارد.
خط لوله اتیلن غرب خوراک 
مجتمع های پتروشیمی واقع در 
استان های خوزستان، فارس، لرستان، 
کهکیلویه و بویر احمد، چهارمحال 
و بختیاری، کردستان، کرمانشاه، 
آذربایجان غربی و شرقی، ایلام و همدان 

را تامین می کند.

16

  خبر

رویداد

رئیس برنامه ریزی و 
کنترل تولید طرح های 
مدیریت اکتشاف، از 
حفر یک چاه مرزی در 
محدوده خلیج فارس در 

سال ٩٥ خبر داد.
مسعود انصاری با 
بیان این که برنامه های 
امسال مدیریت اکتشاف 
در ادامه برنامه های 
تی  عملیا ل  سا ر پا
می شود، افزود: کماکان 
امسال ۶ دکل خشکی 

خواهیم داشت که این ۶ دکل در سراسر حوضه های رسوبی بویژه 
حوضه رسوبی زاگرس در حال فعالیت هستند.

وی از افزوده شدن یک دستگاه حفاری دریایی به ناوگان عملیاتی 
مدیریت اکتشاف در اواسط امسال خبر داد و گفت: بر اساس برنامه 
ریزی های انجام شده، قرار است این دستگاه در خلیج فارس مستقر 

شود و حفاری یکی از چاه های مرزی را آغاز کند.

اجرای پروژه های لرزه نگاری با سرمایه داخلی و خارجی
انصاری همچنین از تعریف پروژه های ژئوفیزیک و لرزه نگاری 
زیادی به ویژه در جنوب غرب ایران خبر داد و گفت: به محض تصویب 
بودجه های سالانه از سوی شرکت ملی نفت ایران، این پروژه ها با 
سرمایه گذاری داخلی و یا با جذب سرمایه شرکت های خارجی اجرایی 
می شود. به گفته انصاری، هم اکنون مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت 
ایران دو پروژه لرزه نگاری فعال، یکی در منطقه ذهاب )دو بعدی( در 
غرب ایران و یکی سپهر )سه بعدی( در منطقه جنوب غرب ایران دارد.

احجام کاری مدیریت اکتشاف از سال ٩٧ افزایش 
می یابد

وی با بیان این که حجم کاری مدیریت اکتشاف از سال ٩۷ 

افزایش می یابد، گفت: 
یک دکل خشکی و 
یک دکل دریایی به 
تی  عملیا ناوگان 
این مدیریت افزوده 
می شود، ضمن این 
که حجم پروژه های 
لرزه نگاری در مناطق 
مرزی جنوب غرب، 
شمال غرب و شمال 

شرق افزایش می یابد.
بر اساس گزارش 
شرکت ملی نفت ایران، 
انصاری افزود: در هر منطقه ای که ظرفیت هیدروکربوری وجود 
داشته باشد، پروژه های لرزه نگاری تعریف شده و به محض اینکه 
بودجه ها از حال رکورد خارج شود برای سرمایه گذار ی آماده 
می شویم. وی با بیان این که برنامه های زمین شناسی در سراسر 
حوضه های رسوبی کشور ادامه دارد، افزود: این برنامه ها هم عملیات 
زمین شناسی پایه و هم تهیه نقشه های زمین شناسی و زمین شناسی 
اکتشافی با هدف کشف منابع هیدروکربوری و افق های جدید و 
عمیق اکتشافی در سراسر ایران را شامل می شود. اداره برنامه ریزی 
و کنترل طرح ها با استخراج خط مشی ها و اهداف کلان وزارت نفت 
و شرکت ملی نفت ایران از مصوبات و دستورالعمل های هیئت مدیره 
و مدیریت برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت ایران وظیفه تدوین 
و بازنگری برنامه های طرح اکتشاف نفت وگاز در قالب برنامه های 
بیست ساله، پنج ساله و سالانه و همچنین برآورد و تخصیص بودجه 
مورد نیاز پروژه ها و زیر پروژه ها و تدوین موافقتنامه طرح اکتشاف 
نفت وگاز و تحلیل و آنالیز فنی و اقتصادی کلیه پروژه های اکتشافی 
و تهیه گزارش های مطالعات اقتصادی از میدان های کشف شده 
نفت وگاز را به عهده دارد. این اداره از سه واحد تخصصی، برنامه 
ریزی و تخصص منابع، کنترل طرحها و بررسی های فنی و اقتصادی 

تشکیل شده است.

حفر‌چاه‌های‌اکتشافی‌در‌محدوده‌خلیج‌فارس‌امسال‌آغاز‌می‌شود پالایشگاه‌تهران‌میزبان‌نفت‌
خام‌‌٣کشور‌می‌شود

پالایشگاه تهران با از سرگیری سوآپ، 
میزبان نفت خام سه کشور قزاقستان، 

آذربایجان و ترکمنستان می شود.
حسن باقریان، مدیر شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت منطقه تهران گفت: امکان 
انتقال نفت خام برای صادرات به دیگر کشورها 
به شمال ایران با ایجاد تاسیساتی در منطقه 
تهران و مسیر خط لوله برای سوآپ آماده 

شده است.
وی افزود: سوآپ نفت که تاکنون از طریق 
خط لوله نکا - ری به صورت ورودی انجام 
می شد، با انجام تغییرات و ایجاد تاسیسات 

جدید،  قابلیت صادرات پیدا کرده است.
باقریان با بیان این که این روند معکوس 
با تلاش های اخیر کارکنان شرکت به ثمر 
رسیده است، افزود: این اقدام به منظور کمک 
به افزایش صادارت نفت خام کشور انجام 

شده است.

آمادگی سوآپ ٥٠٠ هزار بشکه 
نفت خام وجود دارد

به گفته وی، شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت منطقه تهران برای سوآپ 
نفت به ظرفیت ٥٠٠ هزار بشکه در روز 
و رساندن نفت خام دیگر کشورها به ٢ 
پالایشگاه ایران )تهران و تبریز( آمادگی 

کامل دارد.
مدیر خطوط لوله و مخابرات منطقه تهران 
با اشاره به این که دستور توقف سوآپ نفت خام 
به ایران سال ٩١ داده شده است، گفت: شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران در ماه های 
اخیر با تلاش های انجام شده، مراحل اجرایی 
سوآپ نفت خام را طی کرده است و هم اکنون 
این شرکت آمادگی دارد نفت خام سه کشور 
قزاقستان، آذربایجان و ترکمنستان را به ٢ 

پالایشگاه ایران برساند.
وی با اشاره به دو مزیت سوآپ برای کشور 
گفت: سوآپ زمینه ارز آوری برای کشور 
و کاهش مراکز انتقال نفت خام از ١۶ مرکز 
جنوب به سه مرکز در شمال را ایجاد خواهد 
کرد، افزود: انرژی ذخیره شده در کاهش تعداد 
مراکز انتقال نفت باعث سود و صرفه اقتصادی 

خواهد شد.
به گفته باقریان، با اقدام های مثبتی که 
پالایشگاه تهران انجام داده است، هم اکنون 
این پالایشگاه می تواند خوراک روزانه 
٢٥٠ هزار بشکه ای خود را از طریق سوآپ 

تامین کند.
طرح اولیه سوآپ با ظرفیت ١٢٠ هزار 
بشکه آغاز به کار کرد و کم کم به ٢٥٠ هزار 
بشکه در روز رسید، این درحالی است که 
هم اکنون این ظرفیت به ٥٠٠ هزار بشکه در 

روز نیز قابل افزایش است.

تولید‌مجتمع‌های‌پتروشیمی‌غرب‌کشور‌افزایش‌می‌یابد
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مدیریت اکتشاف و انجمن 
ژئوفیزیک تفاهمنامه امضا 

کردند
مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت 
ایران و انجمن ژئوفیزیک ایران تفاهمنامه 
دوجانبه پژوهشی، فنی و علمی امضا 

کردند.
سید صالح هندی، مدیر اکتشاف 
شرکت ملی نفت ایران و عبدالرحیم 
جواهریان به نمایندگی از انجمن 
ژئوفیزیک ایران این تفاهمنامه را  روز 

چهارشنبه )١٧ شهریورماه( امضا کردند.
در این تفاهمنامه دو طرف بر همکاری 
مشترک در زمینه های تحقیقاتی و 

پیشبرد پروژه های نفتی تاکید کردند.
برگزاری کنفرانس های تخصصی 
ژئوفیزیکی، برگزاری دوره های آموزشی 
و کار آموزی، تهیه و اجرای طرح های 
پژوهشی صنعتی و دانشجویی، تهیه 
نرم افزار های مورد نیاز صنعت نفت، 
گسترش روابط بین المللی و دعوت از 
متخصصان صنعت نفت و ژئوفیزیک 
از دیگر زمینه های مورد تاکید این 

تفاهمنامه است.
این تفاهمنامه مشتمل بر پنج ماده و 
١٢ بند بوده و مدت اجرای آن دوسال از 

زمان امضا است.

در ٥ ماه نخست امسال
 ایران بیش از 3/6 میلیارد 
دلار محصولات پتروشیمی 

صادر کرد
ایران در پنج ماه نخست امسال بیش 
از هشت میلیون و ٧٢٤ هزار تن انواع 
محصول پتروشیمی به ارزش بیش از سه 
میلیارد و ٦٠٠ میلیون دلار به بازارهای 

بین المللی صادر کرد.
روند صادرات محصولات پتروشیمی 
کشور پس از اجرای برجام و رفع تدریجی 
موانع بانکی و سایر محدودیت ها در حال 

افزایش است.
صادرات انواع محصولات پتروشیمی 
در مردادماه نیز همانند ماه های پیشین 
امسال، روندی مطلوب را شاهد بود؛ به 
طوری که در مردادماه، یک میلیون و 
٨٥٩ هزار تن انواع محصولات پتروشیمی 
به ارزش بیش از ٥٦٩ میلیون دلار روانه 

بازارهای بین المللی شد.
اکنون ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمی کشور به سالانه ٦١ میلیون 
تن رسیده است که در صورت راه اندازی 
واحدهای نیمه کاره تا چشم انداز سال 
١٤٠٤ به ١٢٠ میلیون تن افزایش می یابد.

با هدف جلوگیری از سوزانده شدن گازهای همراه

 عملیات اجرایی پروژه ان جی ال 3١٠٠ آغاز شد
عملیات اجرایی پروژه ساخت کارخانه گاز 
و گاز مایع ان جی ال ٣١٠٠ در منطقه چشمه 
خوش دهلران با هدف جلوگیری از سوزانده 
شدن روزانه ٢٧٠ میلیون فوت مکعب گاز 

همراه نفت آغاز شد.
هدف از اجرای این پروژه، جلوگیری از 
سوزاندن گازهای همراه با نفت حوزه نفتی 
دزفول شمالی و جنوب غرب ایلام به ظرفیت 
روزانه ٢٧٠ میلیون فوت مکعب گاز، تامین 
خوراک مورد نیاز پتروشیمی دهلران و تولید 
ارزش افزوده، تامین گاز مورد نیاز برای تزریق به 

چاه های منطقه و افزایش طول عمر آنها است.
این پروژه افزون بر ارزش اقتصادی چشمگیر 
ناشی از جلوگیری از هدر رفت گازهای همراه 
که سال ها در این منطقه سوزانده می شدند، 
آثار قابل توجهی نیز در صیانت از محیط زیست 
این منطقه در بردارد. علاوه بر این، اشتغال زایی 
و ایجاد رونق اقتصادی در منطقه دهلران را  
می توان از دیگر نتایج انجام این پروژه ملی در 

غرب کشور خواند.
بر اساس گزارش شرکت مهندسی و 

ساختمان صنایع نفت )اویک(، با تکمیل 
و راه انداز ی دو فاز این پروژه، محصولاتی 
شامل ٧٤ میلیون فوت مکعب گاز سبک 
شیرین، ١٠٥ میلیون فوت مکعب گاز 
سبک ترش، ٤٦ هزار بشکه C٢+ و ١١٧٠ 
بشکه میعانات گازی ترش به صورت روزانه 

تولید خواهد شد.
اجرای پروژه ان جی ال ٣١٠٠ به صورت 
EPCF به گروه شرکت اویک واگذار شده 
است که تجربه موفق انجام پروژه های ١٥٠٠ 
و ١٣٠٠، ١٢٠٠ ان جی ال و همچنین پروژه 
ان جی ال جزیره سیری را در کارنامه کاری 

خود دارد.
کارفرمای این پروژه شرکت سرمایه گذاری 
صندوق بازنشستگی نفت )اپیک( و ارزش طرح 

یک میلیارد و ١٠٠ میلیون دلار است.
پروژه ان جی ال ٣١٠٠ دهلران ششم 
شهریور ٩٥ و همزمان با هفته دولت با 
حضور تنی چند از مقام ها و مسئولان 
استانی، نماینده مردم دهلران، امام 
جمعه این شهر، مدیرعامل شرکت 
سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی 
صنعت نفت، مدیرعامل شرکت پیمانکار 

و مدیران پروژه کلنگ زنی شد.

اجرای خط لوله انتقال گاز همت آباد_ بار سبب 
توسعه زیرساخت های گازرسانی شمال شرق کشور 

می شود.
حسن منتظر تربتی، مدیرعامل شرکت مهندسی 
و توسعه گاز ایران اظهار کرد: اجرای این خط لوله ٥٢ 
کیلومتری، امکان پیوستن شهرهای همت آباد و بار، 
همچنین ناحیه صنعتی کمال آباد و بیش از هشت 
روستای شهرستان فیروزه استان خراسان رضوی را به 

شبکه سراسری گاز فراهم می کند.
 مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با 

بیان این که برای اجرای این خط لوله انتقال گاز بیش از ٢٥٤ میلیارد ریال 
اعتبار، هزینه می شود، افزود: افزون بر خط انتقال، سه ایستگاه تقلیل فشار گاز 
با ظرفیت ٣٠ هزار مترمکعب - در ساعت نیز ساخته می شود.  وی با بیان این 

که این خط انتقال گاز در قالب طرح های بند )ق( قانون 
بودجه تعریف و در هیئت مدیره شرکت ملی گاز ایران 
تصویب شده است، یادآور شد: خط لوله انتقال گاز همت 
آباد- بار از خط لوله ٢٠ اینچ نیشابور - سبزوار منشعب 
و سبب توسعه زیرساخت های گازرسانی بخش های 

مختلف این منطقه می شود.
 مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران تاکید 
کرد: تاکنون بخش قابل توجهی از لوله مورد نیاز این خط 
انتقال گاز تامین و به کارگاه منتقل شده و هفته گذشته 

نیز عملیات جوشکاری آغاز شده است.
وی ادامه داد: براساس برنامه تعریف شده، این طرح اوایل سال آینده به 
بهره بردار ی می رسد که باتوجه به پیشرفت مطلوب کار تلاش می کنیم تا اواخر 

امسال عملیات اجرایی آن پایان یابد.

طرح جامع بهینه سازی تاسیسات 
روزمینی در شرکت ملی مناطق 

نفتخیز جنوب در حال اجراست.
سید عبداله موسوی، مدیر 
برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب گفت: طرح 
بهینه سازی تاسیسات روزمینی 
برنامه ای جامع و بلندمدت برای نوسازی و بازآرایی تاسیسات تولیدی 
شرکت های بهره بردار زیر مجموعه این شرکت به شمار می آید و هدف آن ایمن 
سازی، افزایش بهره وری، کاهش هزینه های تولید و بهره گیری از فناوری های 
روزآمد است. وی با تشریح طرح بهینه سازی تأسیسات روزمینی در شرکت 

ملی مناطق نفتخیز جنوب توضیح داد: اکنون ١٥٠ واحد تولیدی، حدود 
٣٢ هزار کیلومتر خطوط لوله نفت وگاز و ٧٠٠ دستگاه انواع ماشین آلات 
فرایندی در حال فعالیت هستند. به گفته موسوی، این تاسیسات نفت خام 
فرآوری شده حدود ٢ هزار حلقه چاه را در گستره پنج استان کشور به مبادی 
مصرف انتقال می دهند. مدیر برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب میانگین عمر تاسیسات شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب را حدود 
٤٠ سال اعلام کرد و افزود: بخشی از آنها حدود ٧٠ سال است در مدار عملیاتی 
قرار دارند که با تعمیر و نگهداری مستمر سرپا نگه داشته شده اند. شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب هم اکنون با بیش از ٤٥ میدان هیدرو کربوری بزرگ و 
کوچک در گستره ای افزون بر ٤٠٠ هزار کیلومتر مربع از استان بوشهر تا شمال 

خوزستان، حدود ٨٠ درصد نفت خام و ١٦ درصد گاز کشور را تولید می کند.

زیرساخت های گازرسانی شمال شرق کشور توسعه می یابد

طرح جامع بهینه سازی تاسیسات مناطق نفتخیز جنوب اجرا می شود

 شماره  801، شنبه 27 شهریور 1395 



18

بهداشت ، ایمنی، محیط زیست
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نیروهای شرکت نفت و گاز گچساران دو نفر از کارشناسان 
صنعت معدن را که در کوه های بی بی حکیمه گرفتار شده 

بودند، نجات دادند.
به گزارش مشعل، این کارشناسان برای نقشه برداری از 
معادن به کوه های منطقه بی بی حکیمه رفته بودند که آنجا 
گرفتار می شوند. شهباز صفری، رئیس اداره ایمنی و آتش نشانی 
نفت که برای عملیات امداد و نجات با بالگرد به منطقه رفته 
بود، گفت: پس از آگاهی از حادثه سعی کردیم با هماهنگی 
روابط عمومی در کوتاه ترین زمان ممکن بالگرد را  آماده پرواز و 
جست وجو را آغاز کنیم. وی افزود: با وجود آن که زمان شرایط 
پرواز روبه پایان بود، عملیات جست وجوی هوایی را آغاز 
کردیم. پس از تماس تلفنی با کارشناسان گرفتار سعی کردیم 
محل دقیق آنها را شناسایی کنیم، اما تلاش های اولیه بی نتیجه 

بود. به همین دلیل پس از برقراری ارتباط با مرکز ماهواره ای 
تهران و دریافت موقعیت، دوباره به منطقه رفتیم ولی این بار 
هم اثری از آنها نیافتیم. صفری با بیان اینکه از جست وجو 
ناامید نشدیم، افزود: سرانجام مرکز ماهواره ای تهران از طریق 

گوگل محل دقیق کارشناسان مدرن را شناسایی و اعلام کرد 
آنها میان کوه و در کنار دره فصلی گرفتار شده اند. پس از آن بود 
که توانستیم این دو کارشناس معدن را نجات دهیم. فرماندار 
گچساران هم از این اقدام نیروهای شرکت بهره برداری نفت و 

گاز گچساران تشکر و قدردانی کرد.
با توجه به ویژگی شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران 
و تاسیسات آن در چهار استان این شرکت در مواقع ضروری 
و بحران ها نیز به کمک مردم می شتابد. مهار آتش سوزی در 
سردشت زیدون، شهرستان بندر دیلم، گچساران و باشت از 
جمله اقدام هایی بوده که از سوی واحد اچ اس ای این شرکت 
انجام شده است. واحد اچ اس ای این شرکت در یک سال اخیر 
بیش از 24 مورد عملیات مهار آتش سوزی و امداد و نجات 

انجام داده است.

با توجه به حوادث رخ داده در چند پتروشیمی کشور در 
روزهای اخیر و نامه وزیر درباره ضرورت بهره برداری ایمن 
از واحدهای عملیاتی صنعت نفت و اهمیت گذاردن به مقوله 
ایمنی در فعالیت های جاری مجموعه های تابع وزارت نفت، 
به خوبی می توان اهمیت ایمنی را در صنعت نفت درک کرد. 
هر حادثه ای که روی می دهد، علاوه بر خسارت های جانی و 
مالی تبعات بسیار ناخوشایندی را ایجاد می کند که پس از 
بررسی ها مشخص می شود تنها ناشی ازغافل شدن از یک اصل 
ایمنی بوده است.  برای ایجاد ساختاری ایمن در فعالیت های 
عملیاتی صنعت نفت، تعهد مدیریت مهمترین نقش را دارد. 
وقتی تعهد مسئولانه به انجام کار ایمن از بالاترین تا پایین ترین 
سطوح یک واحد عملیاتی برقرار باشد، می توان اطمینان یافت 
احتمال بروز حوادث در این مجموعه بسیار کاهش خواهد 
یافت؛ به همین سبب به مدیران این واحدها توصیه می شود 
علاوه بر جاری کردن فرهنگ ایمنی در مجموعه خود، سعی 
در کاهش ریسک های ایمنی فعالیت های عملیاتی کنند. به 
تجربه ثابت شده است مدیرانی که از ایمنی عملیات اطلاعات 
بیشتری دارند و به آن اهمیت می دهند و عملیات خود را با 
سطح ریسک پایینی انجام می دهند، با حوادث کمتری روبه رو 
بوده اند. به کار گرفتن افراد با تجربه و متخصص و با انگیزه بالا 
در بخش های ایمنی شرکت و استفاده از تجربیات و تخصص 
این افراد و انجام فعالیت های عملیاتی با نظارت چنین افرادی 
نیز به شدت توصیه می شود.هر حادثه ای که رخ می دهد، پس 
از علت یابی وقوع حادثه و آنالیز و بررسی جوانب آن به نتایجی 
می رسیم که این نتایج و تجربیات در آینده باید سرلوحه انجام 
فعالیت های عملیاتی شرکت باشد. پس از بررسی اتفاقات اخیر، 
نتایج و تجربیاتی بیان می شود که از آن به عنوان درس های هر 
حادثه یاد می شود و به کارگیری آن تجربیات در جلوگیری از 
بروز حوادث احتمالی بعدی بسیار مفید خواهد بود. در ادامه 

مواردی از آن یادآوری می شود:
1( احتمال بروز حوادث در زمان اوج خستگی کارگران و 
اوپراتورهای دستگاه ها بسیار بالا می رود. همیشه مدیران و 
مسئولان، زمانی را برای ریکاوری افراد درگیر در یک عملیات 
کاری در نظر بگیرند و از انجام کار به هر صورت و با اجبار به 

مدت طولانی بپرهیزند.

2( افرادی که از کار خود راضی نیستند یا به اصطلاح 
نارضایتی شغلی دارند، ظرفیت بیشتری برای بروز حادثه دارند. 
معمولا درصد خطای انسانی در این افراد بیشتر از بقیه است؛ 
به طوری که حتی ممکن است انتقام نارضایتی شغلی خود را 
با ایجاد حادثه عمدی بگیرند. پس همیشه از سپردن کارهای 

پرخطر با مسئولیت  به این افراد بپرهیزید. 
3( قبل از انجام هر کاری به ارزیابی ریسک آن بپردازید. 
یعنی ابتدا باید بتوانید ریسک های معمول این کار را حدس 
بزنید که البته کار بسیار بزرگی است که نیاز به تجربه زیادی 
دارد. شما می توانید از تجربیات دیگران و اهل فن نیز کمک 
بگیرید. گاهی حتی کارگران باتجربه با توجه به سوابق حادثه 
بیشتر از سایرین از خطرات آن کار باخبرند، اما برای راحتی 
خود یا اهمال در به کارگیری اصول ایمنی، خود و دیگران را به 

دردسر می اندازند. 
4( حوادث در روزها یا ساعات تعطیل معمولا بیشتر روی 
می دهد که این می تواند علت های متفاوتی داشته باشد. از 
نبود نظارت کافی بگیرید تا درگیری های ذهنی کارگران که 
درصد خطای انسانی را بالا می برد.از انجام کارهای خطرناک و 
غیر ضروری در این مواقع حتی الامکان بپرهیزید و در صورت 
ضرورت، انجام کار با نظارت کافی و ایجاد تمهیدات ایمنی و 

آتش نشانی لازم همراه باشد.
5( تغییرات در عملیات معمولا با حادثه همراه است، اگر 
تمام جوانب کار را نسنجیده باشید، هرگونه تغییری در فرآیند 
باید با سنجیدن تمامی جوانب کار و با مشورت واحد ایمنی 
انجام شود. از ایجاد تغییر در عملیات کاری بدون رعایت نکات 
ایمنی و جوانب کار بپرهیزید. تعمیرات یک نوع تغییر در فرایند 

کاری است در این موارد شما باید تمهیدات لازم ناشی از تغییر 
در فرایند کاری را اندیشیده باشید و با نظارت واحد ایمنی و 
آماده باش تجهیزات آتش نشانی به انجام آن بپردازید. به طور 
مثال حادثه پتروشیمی بوعلی سینا از تعمیر یک پمپ نشات 
گرفت، یا استارت فاز جدید پالایشگاه آبادان در سال های قبل 
که با انفجار همراه بود، یک تغییر در فرایند محسوب می شوند. 
6(پرمیت ها یا مجوزهای کاری کارهای گرم و 
خطرناک را با بیشترین وسواس و تامین امکانات لازم 
انجام دهید. پرمیت های ورود به فضای بسته بیشترین 
احتمال خفگی و مسمومیت را دارند یا پرمیت های کار 
گرم ظرفیت آتش سوزی و انفجار را دارد. پس برای 
جلوگیری از این خطرات آیا تمهیدات لازم اندیشیده 
شده است؟ برای انجام این گونه کارها هیچگاه از نظرهای 
مسئولان ایمنی و درخواست های آنان کوتاهی نکنید که 
کوچکترین کوتاهی عواقب جبران ناپذیری دارد. به طور 
مثال کشته شدن چند کارگر در زمان اورهال پالایشگاه 
امام خمینی)ره( شازند مربوط به عدم رعایت نکات کار 

در فضای بسته بود. 
 7( به طور کلی کار در ارتفاع خطر سقوط و مرگ را به 

همراه دارد. 
 کار در فضای بسته خطر خفگی یا انفجار را دارد و کار گرم 
در کنار بخارات قابل اشتعال، آتش سوزی را به همراه دارد. 
انجام این کارها که مخاطره آمیزترین فعالیت ها در صنعت نفت 
است، با نظارت مستقیم خود و با ایجاد تمهیدات لازم و استقرار 
تجهیزات آتش نشانی مناسب انجام دهید. به سخت گیری های 
کارشناسان ایمنی خود توجه کنید و از اجرای آنها غافل نشوید 

تا اتفاق ناخوشایندی رخ ندهد. 
امید است مدیران سختکوش صنعت نفت کشور با تعهد 
مسئولانه و جاری کردن فرهنگ ایمنی در شرکت خود و به 
کارگیری افراد متخصص و مجرب در بخش های مرتبط با 
واحد، بهداشت ، ایمنی و محیط زیست )HSE( و به کارگیری 
توصیه های آنان احتمال بروز حوادث را به پایین ترین سطح 

رسانند.
 علی جعفری افسر ارشد ایمنی و آتش نشانی 
پخش اراک 

حوادث‌از‌دیدگاه‌ایمنی‌چرا‌رخ‌می‌دهند

‌در‌منطقه‌گچساران
‌نفتی‌ها،‌معدنی‌ها‌را‌نجات‌دادند
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برگزاري1360 نفر- ساعت آموزش 
ايمني درمنطقه البرز

دوره آموزشي ايمني جايگاه هاي سی ان جی در 
انبار نفت شهيد دولتي 

كرج برگزار شد.
به گزارش روابط 
عمومي منطقه البرز 
محمدعلي نجفي، 
رييس بهداشت، ايمنی 
و محيط زيست شركت 

ملي پخش فرآورده هاي نفتي استان البرز گفت: 
رعايت نكات ايمني در جايگاه هاي سی ان جی از 
اهميت فوق العاده اي برخوردار است، به گونه اي 
كه كمترين سهل انگاري مي تواند خطرات جاني و 
مالي وسيع را در پي داشته باشد. از اين رو با همكاري 
واحدهاي سی ان جی و اچ اس ای دوره آموزشي 
ايمني جايگاه هاي عرضه سوخت سی ان جی در سالن 
همايش انبار نفت شهيد دولتي كرج به مدت سه روز 
برگزار شد.  نجفي افزود: در اين دوره آموزشي تعداد 
340 نفر از كاركنان جايگاه هاي عرضه گاز شركت 
كردند و مباحث آموزشي را كه به صورت كاربردي و به 

مدت 1360 نفر ساعت ارائه شد، فرا گرفتند.
در حال حاضر سوخت سی ان جی استان البرز از 

طريق 50 باب جايگاه عرضه مي شود.

آموزش اپراتورهای سامانه هوشمند 
سوخت در منطقه ارومیه

در توانمندی فنی و عملياتی اپراتورهای 
هوشمند  نه  ما سا
سوخت جايگاه های 
 )JS سوخت)مسئولان
دوره آموزشی سامانه 
هوشمند سوخت در 
شركت ملی پخش 
فرآورده های نفتی 

منطقه اروميه برگزار شد به گزارش روابط عمومی 
شركت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اروميه، 
احمد مجرد، مدير منطقه اروميه گفت: آموزش و 
شفاف سازی نحوه كار با سامانه های الكترونيكی برای 
مشتريان داخلی اعم از جايگاه ها و مصرف كنندگان 
فرآورده های نفتی در اولويت برنامه های امسال 
است. وی گفت: در اين دوره تشريح روش های 
فنی و عملياتی كنترل جايگاه، ثبت صحيح دفاتر 
و اخذ به موقع و صحيح گزارشات سامانه هوشمند 
سوخت مجاری، اقدامات لازم در زمان تعويض هارد 
و روش های كنترل ليست سياه و نسخه های ارسال 
از مركز داده و كنترل پايداری جايگاه ها و ساير 
موارد كنترل فنی و  عملياتی، كسری و نحوه صحيح 
تخليه محمولات وصولی، از سرفصل های مهم اين 
آموزش است. وی گفت: با توجه به افزايش روز افزون 
جايگاه ها و تعدد جايگاه های ممتاز در مركز استان، 
اهميت عمليات سامانه هوشمند سوخت درپردازش 
اطلاعات و اخذ گزارش های تحليلی و آماری نقش به 

سزايی دارد.

هفدهمين نشست كميته تخصصی 
محيط زيست شركت ملی گاز ايران با 
هدف بررسی برنامه ها و چالش های حوزه 
محيط زيست صنعت گازبه ميزبانی گاز 

گلستان برگزار شد. 
 درجلسه هم انديشي كه به اين منظور 
با حضور رئيس محيط زيست شركت ملی 

گاز ايران و كارگروه تخصصی محيط زيست به مدت دو روز در 
محل سالن اجتماعات گاز گلستان برگزار شد، مباحث مهمی 
درباره موضوع جلسه مطرح شد كه پس از بحث و تبادل نظر 

اعضای كميته، نتايج بسيار خوبی به همراه داشت. 
 در ابتدای جلسه جمال ليوانی، مديرعامل شركت گاز 

گلستان ضمن خوشامد گويی، دغدغه های 
زيست محيطی كشور و استان گلستان را 
تغيير اقليم، تخريب جنگلها و مراتع، تغيير 
اكوسيستم و موارد مرتبط ديگر عنوان و بر 
اهميت و جامع بودن مسائل زيست محيطی 
تاكيد كرد. باقر باقری، رئيس امور اچ اس ای 
گاز گلستان نيز گزارشی از عملكرد شركت 
در حوزه گازرسانی و محيط زيست ارائه كرد . در اين نشست 
همچنين نوابی، رئيس محيط زيست شركت ملی گاز ايران بر 
ضرورت تهيه شناسنامه و شرح وظايف مدون برای كميته های 
اچ اس ای تاكيد كرد و گفت: اين موضوع در ستاد شركت ملی 

گاز در حال پيگيری است.

دومين دوره آموزشی تئوری و عملی تعميرات و كاليبراسيون 
تجهيزات ميترينگ انبارهای نفت مناطقی از شركت ملی پخش 
فراورده های نفتی ايران به صورت تئوری و عملی به ميزبانی واحد ابزار 

دقيق منطقه استان مركزی برگزار شد
به گزارش روابط عمومی شركت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه استان مركزی، اين دوره آموزشی به صورت فنی و تخصصی با 
حضورتعدادی از مهندسان و كارشناسان انبار های نفت مناطق تبريز، 
اروميه، سنندج، كرمانشاه، البرز، قزوين، ساری و يزد به مدت 5روز سطح 

منطقه استان مركزی و انبار نفت سردار شهيد رحيم انجفی برگزار شد. 
اين دوره آموزشی با هماهنگی و برنامه ريزی مديريت مهندسی طرح ها و 
اداره آموزش و تجهيز نيروی انسانی ستاد شركت ملی پخش فراورده های 
نفتی ايران طراحی و در منطقه استان مركزی به صورت تئوری و عملی در 
قالب workshop برگزار و در طول دوره، رئيس واحد ابزار دقيق اين منطقه 
مطالب ارزنده ای درسرفصلهای مختلف در خصوص تعميرات اساسی 
و باز و بسته كردن ميترهای از نواع smit و نحوه كار با آنها و همچنين 

كاليبراسيون ميترهای بارگيری فراورده های نفتی ارائه شد.

شركت گاز استان كرمان با همكاری ارگان های فعال در 
منطقه يكی از بزرگترين و تخصصی ترين مانور های برگزار 

شده در استان را به نمايش در آورد.
وديعتی، مديرعامل شركت گاز استان كرمان با اشاره به 
لزوم نگهداری، حفاظت و ايمن سازی بيش از 12 هزار كيلومتر 
بشكه گاز در استان كرمان هدف از انجام و برگزاری اين مانور را 
افزايش توانمندی، آگاهی، هماهنگی بين ادارات و سازمان ها، 

شناسايی و آمادگی ساختار مديريتی هنگام بروز حوادث از 
جمله زلزله، انفجار و آتش نشانی برشمرد و گفت: در اين مانور، 
شبيه سازی عمليات مختلف و برگزاری مانورها برای آتش 
نشانان، امداد گران و ماموران نيروی انتظامی بسيار حائز 
اهميت بود، زيرا نقش بسزايی در بالا بردن سرعت عمل و 
افزايش كارايی ماموران وظيفه شناس هر بخشی در زمان 

عمليات دارد.

دوازدهمين جلسه كارگروه برق و حفاظت كاتدي مديريت 
گازرساني شركت ملي گاز ايران با حضور اعضاي كارگروه و تشكيل 
جلسات كارشناسي طي دوروز در شركت گاز استان چهارمحال 

و بختياري برگزار شد.
سليميان، رئيس امور مهندسي و اجراي طرح هاي شركت 

گاز استان در اين نشست با اشاره به پنجاه سالگي صنعت گاز و 
همچنين ورود به صده دوم حيات صنعت نفت و لزوم حفاظت و 
نگهداري بهينه از تجهيزات و تاسيسات شركت، به ويژه شبكه هاي 
گازرساني به نقش ارزنده و مهم كارشناسان و متخصصان حوزه 
حفاظت كاتدي در اين زمينه پرداخت و خواستار تشكيل جلسات 
تخصصي بيشتر براي مديريت دارايي هاي فيزيكي در اين زمينه 
شد.صديقي مهندس طراح واجراي برق و حفاظت كاتديك 
استان چهارمحال و بختياري نيز در اين نشست با ارائه گزارشي از 
اقدام های انجام شده كار گروه حفاظت از زنگ و خوردگي استان، 
همچنين بيان مشكلات و چالش ها در اين زمينه، هدف از تشكيل 
اين جلسه را تدوين روش هاي جلوگيري و كاهش اثرات تداخل 
برق AC در خطوط لوله گاز اعلام كرد. وي ابراز اميدواري كرد 
تصميمات اين جلسه بتواند قسمتي از چالش هاي موجود را 

برطرف سازد. 

چالش های حوزه محیط زيست صنعت گاز بررسی شد

دوره آموزشی تعمیرات و کالیبراسیون تجهیزات میترينگ در پخش مرکزی

اجرای بزرگترين مانور زلزله گاز کرمان

تدوين استانداردهای حفاظت کاتدی در گاز چهار محال و بختیاری
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   چه ماموريتی براي اين پژوهشكده تعريف 
شده است؟

این پژوهشکده دو ماموریت اصلی دارد: انجام پروژه های 
پژوهشی فعالیت های خدماتی. در حوزه فعالیت های خدماتی 
باید گفت این پژوهشکده به تمام صنایع و سازمان ها مانند 
گمرک، شرکت هاي خصوصی، اداره استاندارد و کلیه 
سازمان های دولتی و خصوصی خدمات رسانی مي کند، ولی 
تمرکز و اولویت ارائه خدمات بر صنعت نفت است. بررسي و 
کنترل کیفیت انواع روغن ها و گریس ها که در صنعت نفت یا 
سایر صنایع استفاده می شود، یا قیر صادراتي، پوشش لوله ها و 
همچنین ارزیابی نفت خام و اکتان افزا ها به پژوهشگاه واگذار 
مي شود. برخی مواد که براي آزمایش به پژوهشگاه ارسال 
مي شوند، دارای کیفیت نبوده و مورد تایید این مجموعه 
نیستند، مانند بسیاری از اکتان افزاها که حاوی مواد مضر 
است. اکتان افزاها باید بتوانند اکتان بنزین را افزایش دهند 
و ضرر جانبی نیز نداشته باشند، اما گاهی مشاهده شده که 
اکتان افزاهاي ساخته شده اکتان بنزین را افزایش می دهند، 
ولی دارای مواد سمی هستند که پس از سوخت در موتور برای 

انسان و محیط زیست ضرر دارند.

   آيا پژوهشكده پالايش به مجموعه واحدهای 
پژوهشگاه هم خدمات رسانی مي كند؟

افزون بر واحدهای صنعتی که از این پژوهشکده خدمات 
دریافت می کنند، واحدهای مختلف پژوهشگاه نیز خواستار 
خدمات این پژوهشکده هستند؛ برای مثال پردیس بالادستی 

که چاه ها و مخازن را مطالعه می کند، نفت خام را برای تقطیر 
به این پژوهشکده می فرستند و در نهایت نتایج به آنها گزارش 
مي شوند.  گاهی این پژوهشکده تولیدات ویژه هم دارد. 
مصرف برخی روغن ها و گریس ها در کشور بسیار اندک و از 
طرفی نیز تولید آنها ضروري است؛ به همین خاطر گروه روغن 

پژوهشکده، پالایش این مواد را انجام می دهد. 

  شاخص ترين ويژگي پژوهشكده پالايش را در 
چه مي بينيد؟

تمام فعالیت هاي تحقیقاتي که در این پژوهشکده انجام 
می شود، براساس اهداف و ماموریت هاي کلي پژوهشگاه شکل 
گرفته اند. از مهم ترین ویژگي هاي این پژوهشکده مي توان به 
نیروی انسانی متخصص و ماهر آن اشاره کرد که بالاترین 
سرمایه این مجموعه به حساب مي آیند. از سوي دیگر، 
مي توان به تجهیزات آزمایشگاهی و پایلوتی بسیار مناسب 
این مجموعه اشاره کرد که منحصربه فرد است. براي مثال 
آزمایشگاه ها و تجهیزات گروه نفت خام، سطح کیفی بالایی 
دارند که حتی در کشور بی نظیر است، به گونه  ای که تمام 
ارزیابی های نفت خام صنعت نفت را پژوهشگاه انجام می دهد.

   مهم ترين اقدام ها و فعاليت هاي اين پژوهشكده 
چه بوده است؟

مهم ترین فعالیت این پژوهشکده، انجام پروژه های 
مرکاپتان زدایي از برش هاي سبك نفتي )DMD (و 
مرکاپتان زدایي از میعانات گازي )DMC( بوده است؛ 
به عبارتي دی مرکاپتانیزه کردن یا تصفیه فرآورده های سبك 
نفت خام یا میعانات گازی که خود پژوهشگاه دانش فني 
آن را توسعه داد و به صنعت ارائه کرد و هم اکنون به مرحله 

تجاری سازی رسیده است.

   برترين پروژه هايي كه تاكنون در پژوهشكده 
پالايش انجام شده اند كدامند؟

پژوهش و فناوری

 شماره  801، شنبه 27 شهریور 1395 

    از مهم ترین ویژگي هاي این پژوهشکده 
مي توان به نیروی انسانی متخصص و ماهر 
آن اشاره کرد که بالاترین سرمایه این 
مجموعه به حساب مي آیند. از سوي دیگر، 
مي توان به تجهیزات آزمایشگاهی و پایلوتی 
بسیار مناسب این مجموعه اشاره کرد که 

منحصربه فرد است

می توانیم پالایشگاه صد درصد ایرانی طراحی کنیم
رئیس پژوهشکده پالایش پژوهشگاه صنعت نفت در گفت وگو با مشعل :

پژوهشكده پالايش  پژوهشگاه صنعت نفت، دارای پنج گروه پژوهشی است كه همگي براساس ماموريت اصلی 
اين پژوهشكده كار می كنند. يكي از اين بخش ها گروه تبديل و بهينه سازی است كه بر فناوری های تبديل )تبديل 
نفت كوره يا قير به فرآورده های سبكتر( تمركز دارد. دومين گروه اين پژوهشكده، گروه تصفيه و پالايش است. 
فرآورده های پالايشگاهی مانند بنزين و گازوييل پس از تقطير در پالايشگاه ها حاوی موادی مضر زيست محيطی 
مانند مركاپتان و گوگرد هستند كه بايد با فناوری هايی خالص  شوند كه اين فعاليت ها به عهده گروه تصفيه است. 
گروه مهندسی، پس از توسعه يا توليد فناوري ها، كار مهندسي را تا حد PDP  و يا طراحی فرآيند انجام می دهد. 
گروه ديگر، گروه روغن و روان كننده هاست كه از گروه های بسيار قديمی اين پژوهشكده و فعاليت اصلي آن در 
زمينه روغن، گريس  و فرآورده های روان كاری و روان سازی است كه در صنعت نفت هم استفاده می شوند. گروه 
ارزيابی نفت خام و فرآورده ها، گروه ديگر اين پژوهشكده است كه تمركز آن  بر مطالعه نفت خام و فرآورده ها از 
جمله قير است. شناسايی و ارزيابی نفت خام و فرآورده های حاصل از نفت خام كه پايه بسياری از فناوری ها و 
طراحی ها قرار می گيرد، به عهده اين گروه است. به منظور آگاهی بيشتر از فعاليت های اين پژوهشكده با علی 

احسان نظربيگی، رئيس اين پژوهشكده گفت وگويی انجام داديم كه در ادامه می خوانيد:
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سار

 شماره  801، شنبه 27 شهریور 1395 

یک میلیارد تومان 
صرفه جویی با ساخت 

چندراهه سرچاهی

خبر پروژه کک که با همکاری 
شرکت ایمیدرو انجام 
مي شود، یکي از مهم ترین 
پروژه هاي ما محسوب 
مي شود. تاکنون هیچ 
واحد کک سازی در کشور 
وجود نداشته و براي اولین 
بار است که پایلوت آن با 
طراحی مهندسی دقیق 
در پژوهشگاه ساخته شده 
است. پروژه دیگر، پروژه 
نمک زداست که با توجه 

به تحقیقات صورت گرفته و پایلوت ساخته شده تصمیم داریم 
با کمک صنعت طراحی و ساخت یک واحد نمک زدا را به طور 
کامل بومي سازي کنیم. از دیگر پروژه هاي مهم مي توان به ارائه 
فناوری چند واحد پالایشگاهی برای یک پالایشگاه خارج 
از کشور اشاره کرد. براساس این پروژه، پژوهشگاه قرار است 
تعداد 9  فناوری )لیسانس و خدمات مهندسی پایه( به این 
پالایشگاه ارائه کند که پنج فناوري آن متعلق به پژوهشکده 

پالایش مربوط مي شود.

   اين پنج فناوري كدامند؟
دو پروژه مربوط به تصفیه هیدروژنی و کاتالیستی نفتاست. 
پروژه بعدی سولفورزدایی از دیزل و پروژه دیگر واحد ویسبریکر 
است که ته مانده های قیری را به نفت کوره و فرآورده های سبک 
تبدیل می کند. پنجمین مورد واحد قیرسازی پالایشگاه است. 
ارائه دانش فنی و طراحي پنج واحد پالایشگاه را کاملًا به عهده 
گرفته ایم که در نهایت واحدهای اصلی این پالایشگاه خارجی 

با دانش ایرانی ساخته خواهد شد.

   از ديگر پروژه هاي اين پژوهشكده بگوييد.
چند پروژه در زمینه روغن و گریس داریم. ارزیابی نفت های 
خام  از دیگر پروژه های ماست که این ارزیابی ها پایه ای برای 

ساخت پالایشگاه خواهند بود.
دستاورد تاریخی DMD  و DMC اولین پروژه بزرگ ما بود 
که نخست دانش فنی آن در پژوهشگاه تولید، سپس به صنعت 
ارائه شد و براساس آن چند  واحد صنعتی احداث شدند که 

سال هاست با موفقیت کار می کنند.

   دستاورد اين پروژه چيست؟
مي توان گفت که نتیجه کلي این فرآیند تبدیل یک فرآورده 
ترش، خورنده و مضر برای محیط زیست به یک فرآورده شیرین 
یا سالم است؛ یعنی یک فرآورده دارای مرکاپتان  و گوگرد تصفیه 
مي شود تا با بهبود کیفیت، امکان مصرف داخلی یا صادرات آنها 
فراهم شود. در برخي مناطق مانند پتروشیمی خارک، این واحد 
نصب و راه اندازي شده است، ولی در برخی نقاط دیگر مانند 
فازهای پارس جنوبی، این واحد صنعتی با مشارکت قرارگاه 
خاتم در حال ساخت است که مهندسی و دانش فنی آن را 

پژوهشگاه ارائه می کند.
 البته در مواردی صرفا از پژوهشگاه دانش فنی تقاضا 
می شود و گاهی خدمات مهندسی را نیز علاوه بر دانش فنی 

تقاضا کنند که هر دو حالت امکان پذیر است. 

   مشكلات موجود در اين گونه طرح ها چيست؟ 
مهم ترین مشکل در این کارها ساخت اولین واحد 
است. اعتماد صنعت و دولت به محققان انتظاري است 

که پژوهشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتي همواره بر آن 
تاکید دارند و با این که در 
همه این موارد درصدی 
ریسک وجود دارد، به هر 
حال باید این قدم اول را 
برداشت تا فناوری و دانش 
فنی داخلی امکان توسعه 

و تجاری سازی را بیابند.
   چه برنامه هاي 
راهبردي در اين 
پژوهشكده اجرايی 

می شود؟
تمرکز ما بر فناوری های نوین پالایشی، فناوریهای 
نوین ارتقا، تبدیل، تصفیه و شیرین سازی مطابق با آخرین 
استانداردهای جهانی است و با توجه به این که استانداردهای 
زیست محیطی روزبه روز سخت تر می  شوند؛ بشر به  دنبال 
محیط زیست پاکتر است بنابراین بنزین، گازوییل و... 
تولیدشده باید پاک تر باشند. در این زمینه باید به فناوری هایی 
دست یافت که این مواد مضر را کاهش دهند و از روش هایی 

استفاده کرد که از لحاظ فنی و اقتصادی به صرفه باشند.
از این رو تلاش ما این است که از راه های مختلف دستگاه های 
خدمات آزمایشگاهی خود را به روز کنیم. متاسفانه در یک برهه 
زمانی برای خرید تجهیزات آزمایشگاهی تحت فشار بودیم و 
پول کافی براي به روز کردن این تجهیزات را در اختیار نداشتیم 
و امیدواریم با توجه به وضعیت کشور و همچنین تاکید بر 
اقتصاد مقاومتی، صنعت به پژوهشگاه اعتماد کند تا بتوانیم به 

داخلي سازي دست یابیم. 
ما معتقدیم و ادعا داریم که می توانیم یک پالایشگاه 100 
درصد ایرانی برمبنای تخصص و دانش داخلي طراحی کرده و 
به کمک پیمانکاران داخلی در کشور بسازیم. اگر به پژوهشگاه 
اعتماد شود، این کار به جای خارج از کشور می تواند در داخل 
انجام گیرد؛ ممکن است برخی قطعات از خارج خریده شوند، 
ولی طراحی و ارائه دانش و ساخت اکثر تجهیزات در داخل 

کشور انجام می شود.

   چه شركت هايي به اين پژوهشكده پروژه واگذار 
كرده اند؟

پژوهشکده پالایش با شرکت هاي دولتی و خصوصي 
بسیاري در تعامل است که از این میان مي توان به شرکت مناطق 
نفت خیز جنوب اشاره کرد که در مطالعه و ارزیابی نفت خام ها با 
ما همکاري دارد. از شرکت های دیگر می توان به مدیریت نظارت 
بر تولید نفت وگاز، نفت وگاز پارس، شرکت ملی گاز ایران، فلات 
قاره، شرکت ملی پالایش و پخش که در چند زمینه از جمله 
اکتان افزاها همکاري مي کند و شرکت نفت مرکزی در زمینه 

نمک زدا نام برد.

   يكي از مهم ترين ويژگي هاي اين بخش را نيروي 
انساني آن اعلام كرديد. كمي در اين باره توضيح دهيد.

 حدود 90 نفر نیرو در این مجموعه مشغول به فعالیت 
هستند که 64 نفر آنها نیروی رسمی و بقیه قراردادی هستند. 
تعدادی تکنیسین نیز داریم که در واحدهای خدماتی مانند 
ارزیابی نفت خام و روغن فعالیت می کنند. عمده نفرات این 
پژوهشکده مدرک فوق لیسانس و تعدادی هم دکترا و لیسانس 
دارند و رشته غالب نفرات مهندسی شیمی است و تعداد ی هم 

شیمی دان  هستند که در آزمایشگاه ها فعالیت می کنند.

متخصصان شرکت بهره برداری نفت و گاز 
زاگرس جنوبی با ساخت مجموعه چندراهه 
سرچاهی، موفق به صرفه جویی یک میلیارد تومانی 

در هزینه های این شرکت شدند.
غلامحسین منتظری، با بیان این مطلب افزود: 
این وسیله  برای آزمایش چاه پس از ترک دکل 
حفاری کاربرد دارد و از آنجا که ما امسال به چهار 
چندراهه کنترل جریان سرچاهی نیاز داشتیم، 
متخصصان شرکت با استفاده از قطعات موجود در 

انبار موفق به ساخت چندراهه شدند.
وی تصریح کرد: برای خرید هر چندراهه، به 
حداقل ٢٥0 تا ٣00 میلیون تومان اعتبار نیاز بود 
که با ساخت چهار نمونه از این دستگاه به همت 
متخصصان داخلی این شرکت و با استفاده از 
قطعات موجود، چندراهه ها بدون هیچ هزینه ای 
برای خدمات سرچاهی آماده شدند و بیش از یک 
میلیارد تومان در هزینه های این شرکت صرفه 

جویی شد.
چندراهه کنترل جریان سرچاهی در 
جریان دهی موقت چاه های نفتی یا گازی که 
مجهز به تسهیلات سرچاهی نیستند و همچنین 
انجام عملیات چاه  آزمایی یا تمیزسازی چاه پس از 
ترک دکل حفاری مورد استفاده قرار می گیرد. فشار 
کاری این مجموعه پنج هزار پام و از قابلیت عبور 
سیال خورنده برخوردار است که به وسیله  یک شیر 

از نوع Globe قابلیت کنترل دارد.
این تجهیز دارای سه مسیر جریانی است که دو 
مسیر آن  به وسیله  کاهنده های متغیر و به صورت 
مستقل کنترل می شوند. مسیر سوم نیز به عنوان 
مسیر کنارگذر است. جریان ورودی مجموعه 
دارای محلی جهت تزریق مواد ضد یخ زدگی است 
و در خروجی نیز محلی جهت دریافت نمونه  سیال 
جریانی جهت ارسال به آزمایشگاه در نظر گرفته 

شده است. 
این مجموعه علاوه بر فشارسنج های مکانیکی، 
 مجهز به دستگاه ثبت فشار و دمای حافظه دار 
الکترونیکی است که به وسیله آن مشاهده و ذخیره  
اطلاعات دما و فشار سیال ورودی در حین انجام 
عملیات طولانی مدت امکان پذیر خواهد بود و 
می توان این اطلاعات را بر روی رایانه و به وسیله 

نرم افزارهای مرتبط تحلیل کرد.
شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی، 
یکی از سه شرکت زیرمجموعه شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران است که با برخورداری از پنج منطقه 
عملیاتی نار و کنگان، پارسیان، آغار و دالان، 
سرخون و گشوی جنوبی و منطقه سروستان و 
سعادت آباد، در سه استان بوشهر، هرمزگان و فارس 

فعالیت می کند.
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ایران هم به نوبه خود به پیمان پاریس ملحق شده و در اولین 
اقدام توانست حدود 65 درصد از تالاب هورالعظیم را که در طول 
جنگ تحمیلی توسط صدام خشکانده شده بود، احیا کند. این اقدام، 
کمک بسیاری زیادی به بازگشت گونه های جانوری به این تالاب 
داشته و توانست تا حد زیادی از انتشار غبار خفه کننده در شهرهای 

ایران جلوگیری کند.
نهضت مبارزه با گرم شدن زمین با یک مأموریت کاملا مشخص 
به راه افتاد، اطلاع رسانی عمومی به تمام ملت ها در مورد خطرهای 
تغییرات آب و هوایی و در نهایت انجام هر اقدام ممکن برای 
جلوگیری از تغییرات اقلیمی. اما همین هدف یکسان از جنبه های 
مختلفی نگریسته می شود که شکاف هایی را در جبهه های فعال 
در این زمینه به وجود آورده است: می توان گفت نظرهای گروه های 
مختلف برای مقابله با آلودگی هوا از زمین تا آسمان با هم فرق 
دارد و همین امر مسئله را بسیار پیچیده می کند.  البته در این باره 
همیشه صدا های مختلف وجود داشته و دارد و هر کس نظر خود را 
قبول می کند. پیشرفت های تکنولوژیک تا حد زیادی سبب شده 
تا مدافعان بسیاری از منابع آلوده کننده انرژی دست از لج بازی 

بردارند و روش های جدید تأمین انرژی را در نظر گیرند.

انرژی‌هسته‌ای
یکی از روش های تامین انرژی که اخیرا طرفدارانی نیز پیدا کرده 
استفاده از منابع انرژی هسته ای است. مخالفت های بسیاری در مورد 
متوقف کردن یا نکردن فعالیت نیروگاه های هسته ای برای جلوگیری 
از آلودگی های محیطی وجود دارد. انرژی هسته ای می تواند بدون 
انتشار گازهای گلخانه ای مقادیر نزدیک به نامحدود انرژی را برای 
کاربردهای مختلف به همراه داشته باشد. برای مثال از مزایای 
استفاده از این انرژی همین بس که بدانیم ناوها و کشتی هایی که با 
انرژی هسته ای فعالیت می کنند برای سال ها نیازی به سوختگیری 
ندارند. همین ناوهای آمریکایی که در خلیج فارس تردد دارند به 
سطحی از فناوری هسته ای رسیده اند که با وجود 6 هزار نفر خدمه 
و وزن چند صد هزار تنی هر 20 سال یکبار  نیاز به سوختگیری 
مجدد دارند. این در حالی است که این ناوها به معنای واقعی کلمه 
یک شهر شناور هستند و این 6 هزار نفر تمام امکانات مورد نیاز خود 
برای یک زندگی طولانی را روی عرشه این ناوها دارند. تمام این 

امکانات به لطف انرژی هسته ای  امکان پذیر است. اما زمانی که یکی از 
نیروگاه های هسته ای دچار مشکل شود خسارات جبران ناپذیری با 
خود به همراه خواهد داشت که می تواند چند نسل انسانی و جانوری 
را به طور کامل در یک نقطه از این کره خاکی نابود کند و ادامه حیات 
برای گونه های جانوری در مناطق حادثه دیده را نا ممکن سازد. به 
هر حال شعاع تخریب و ماندگاری اثرات زیانبار حوادث هسته ای 
به قدری است که مخالفان سرسختی برای ادامه فعالیت آنها در 
جهان وجود دارد. موافقان می گویند انرژی هسته ای بسیار پاکتر 
از سوخت های فسیلی مانند زغال سنگ و حتی گاز طبیعی است و 
نیروگاههایی که این روزها جایگزین نیروگاه های هسته ای می شوند، 
اغلب گاز سوز هستند که این امر خود آلودگی زا خواهد بود. به هر حال 
به نظر می رسد مخالفان انرژی هسته ای موفق تر بوده اند و توانسته اند 
چند رآکتور هسته ای را تنها در آمریکا متوقف کنند مانند تأسیسات 
ورمونت یانکی در نیو انگلند. در کالیفرنیا نیز قرار است رآکتورهای 
دیابلو کنیان تا سال 2025 از فعالیت باز بایستند. قرار است در یک 
دوره گذار طولانی، خلا تولید برق ناشی از توقف این رآکتورها با 

راه اندازی منابع تجدید پذیر انرژی جبران شود. 

تلاش برای مبارزه با تغییرات آب و هوایی 
شتاب زیادی گرفته و اقدام های آگاه سازی در 
سراسر جهان تا به حال به قدری مؤثر واقع شده 
که تنها در یک نظر سنجی ۷۰ درصد از مردم 
آمریکا اعلام کردند که فکر می کنند تغییرات 
آب و هوایی واقعی است و باید هر چه سریعتر 
اقداماتی جدی در این باره صورت پذیرد. 
همچنین پاپ فرانسیس اعلام کرده که از هر 
گونه اقدام برای جلوگیری از گرم شدم کره 
زمین حمایت می کند. در کنفرانس پاریس هم 
که دسامبر پارسال برگزار شد، ۱۹۵ کشور با هم 
توافق کردند که هرگونه  اقدامی برای کاهش 
انتشار گازهای گلخانه ای انجام دهند. هزاران 
نفر در راهپیمایی های اخیر پاریس و نیویورک 
شرکت و از گرم شدن زمین ابراز نگرانی کردند. 
همچنین در ۵ قاره، تظاهراتی برای جلوگیری 
از ادامه طرح های آلوده کننده محیط زیست 

برگزار شده است. 

مجتبی رها 

 تامین  انرژی
 بر سر دو راهی

 شماره  801، شنبه 27 شهریور 1395 



دولت ترکیه نرخ مالیات بر مصرف 
بنزین، گازوئیل و ال پی جی را  افزایش 

داد.
منابع خبری ترکیه اعلام کردند که 
دولت این کشور نرخ مالیات بر مصرف 
سوخت هایی مانند بنزین، گازوئیل، ال 
پی جی و فرآورده های تقطیری نفت را 

افزایش داده است. به موجب قانون تازه، 0/2 درصد افزایش مالیات 
به ازای هر لیتر بنزین و گازوئیل تا ٣١ مارس 20١٧ میلادی عملیاتی 

خواهد شد. بنا به اعلام دولت ترکیه، 
مالیات بر سوخت در این کشور آخرین 
بار سال 20١٣ میلادی مورد بررسی 
قرار گرفت. پالایش روزانه نفت در 
ترکیه در سال 20١٥ میلادی ٥١2 هزار 
بشکه بود که نسبت به سال پیش از آن 
2٦ درصد رشد داشت. ظرفیت پالایشی 
پالایشگاه های این کشور نیز پارسال ٦١٣ هزار بشکه در روز بود که در 

مقایسه باسال های پیش از آن تغییر نکرده است.

شرکت ملی نفت چین »سی ان پی سی« قصد دارد در یک اقدام 
اصلاحی، بخشی از دارائی های فرعی خود را به ارزش سه میلیارد 
و ٨00 میلیون دلار واگذار کند. به گزارش خبرگزاری رویترز، 
شرکت ملی نفت وگاز چین »سی ان پی سی« قصد دارد برای اصلاح 
زیرمجموعه های خود، بخشی از دارایی های فرعی را به ارزش سه 
میلیارد و ٨00 میلیون دلار واگذار کند. شرکت سی ان پی سی به این 
منظور، سهام هفت شرکت زیرمجموعه مهندسی و خدماتی خود را 

به فروش گذاشته است. این شرکت به موجب اجرای بخشی از برنامه 
اصلاحی پکن برای افزایش کارآمدی و رقابت پذیری  شرکت های 
دولتی نفت چین، تصمیم گرفت ساختار حوزه های فرعی خود را از 
جمله بخش خدمات میدان های نفتی، مالی و مهندسی تغییر دهد 
و به همین منظور آنها را در فهرست بازار بورس قرار داد. سی ان پی 
سی بزرگترین شرکت در حوزه انرژی جمهوری خلق چین به شمار 

می رود و دفتر مرکزی آن، در منطقه دانگ چنگ، پکن قرار دارد.

قیمت ال ان جی در معاملات 
هفته های گذشته با توجه به پیشنهاد 
مناقصه های تازه خرید از سوی هند و 
برخی کشورهای خاورمیانه 2٥ سنت 

افزایش یافت.
به گزارش خبرگزاری رویترز، 
قیمت این سوخت پاک تحویل 

ماه های اکتبر و نوامبر در معاملات هفته های گذشته با 2٥ سنت 
افزایش نسبت به هفته پیش از آن به پنج دلار و ٥٥ سنت در هر 
میلیون بی تی یو رسید. بر پایه اعلام منابع تجاری، هند و کویت هر 

یک در تلاش برای خرید یک محموله ال 
ان جی برای ماه نوامبر هستند، شرکت 
ملی گاز مصر )ایگاز( نیز قصد دارد سه 
محموله برای ماه های اکتبر، نوامبر و 
دسامبر خریداری کند. افزون بر این، 
شرکت گاز کره  »کوگاز« که در سال های 
اخیر با کاهش تقاضای داخلی و عرضه 
مازاد در این کشور روبه رو بود، در پی خرید ال ان جی تک محموله 
برای زمستان است و قصد دارد مناقصه ای برای خرید سالانه ٧٥0 

هزار تن ال ان جی برگزار کند.

یک شرکت خدمات حفاری اعلام 
کرد آمار دکل های حفاری نفت در 
آمریکا در هفته گذشته، برای دهمین 
بار در ١١ هفته اخیر افزایش یافته است. 
شرکت خدمات حفاری بیکر هیوز 
اعلام کرد آمار دکل های حفاری نفت 
در آمریکا در هفته های اخیر از افزایش 

برخوردار شده است. طبق گزارش بیکر هیوز، در پایان هفته های 
گذشته، آمار دکل های حفاری نفت آمریکا با هفت مورد افزایش، به 

٤١٤ دکل رسید. این در حالی است که در 
دوره مشابه در سال 20١٥ میلادی، آمار 
دکل های حفاری آمریکا به ٦٥2 مورد 
می رسید. آمار دکل های حفاری آمریکا به 
عنوان شاخصی برای پیش بینی افزایش 
یا کاهش سطح تولید نفت در این کشور 
مورد توجه فعالان بازار است. در سال 
20١٥ میلادی،  شرکت های آمریکایی به طور میانگین هفته ای ١٨ 

مورد از دکل های حفاری خود را کاهش دادند.

عربستان در گزارش خود به 
اوپک، از کاهش ٤0 هزار بشکه ای 
تولید روزانه نفت خود در ماه اوت 

سال 20١٦ میلادی خبر داده است.
به گزارش شبکه بلومبرگ، 
عربستان به اوپک اعلام کرده که در 
ماه اوت امسال، تولید روزانه نفت این 

کشور با ٤0 هزار بشکه کاهش ماهانه به ١0 میلیون و ٦٣0 هزار 

بشکه در روز رسیده است.
طبق اطلاعات منتشر شده اوپک، 
تولید نفت عربستان در ماه ژوئیه 
امسال به ١0 میلیون و ٦٧0 هزار 

بشکه در روز  رسید.
اندکی پیش، سعودی ها با 
روسیه توافق کرده بودند که برای 

بازگرداندن ثبات به بازار نفت، همکاری هایی داشته باشند.
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گاز طبیعی 
اما عده ای دیگر از طرفداران محیط زیست به دنبال 
تامین منابع انرژی از گاز طبیعی هستند، آنها معتقد هستند 
سوزاندن گاز طبیعی به نسبت زغال سنگ دی اکسید کربن و 
دود کمتری تولید می کند. به همین دلیل است که گروه های 
حافظ محیط زیست و حتی باراک اوباما رئیس جمهور آمریکا 
این منبع انرژی را »پلی به سوی سوخت های تجدید پذیر« 
دانسته  است. آنها معتقدند که نیروگاه های گاز سوز جای 
نیروگاه های زغال سوز را خواهد گرفت تا در نهایت منابع 
تجدیدپذیر مانند خورشید و باد جای آن ها را به طور کامل 

بگیرند. 
اخیرا مضرات ناشی از شکست هیدرولیک و استخراج 
شیل  گس  به قدری آشکار شده و مخالفت هایی را در پی 
داشته که دانشمندان و مخالفان استفاده از این منبع انرژی 
را »پلی به ناکجاآباد« نامیده اند. این مخالفان همچنین 
معتقدند که مقادیر زیادی از گاز متان هنگام انتقال گاز 
طبیعی نشت می کند که محیط زیست را بسیار آلوده 
می سازد. جدای از این مسئله، خود فرایند تولید گاز شیل با 
استفاده از تزریق مواد شیمیایی سمی به زمین انجام می شود 
که به شدت سفره های زیرزمینی را مسموم ساخته و آثار 
مخرب ماندگاری به همراه دارد. گفته می شود، با اینکه آمریکا 
توانست با استفاده از نفت وگاز شیل به بزرگترین تولیدکننده 
نفت جهان تبدیل شود، اما بهای بسیار سنگینی برای این نوع 
نفت می پردازد و از داخل مخالفان سرسختی برای اقدام های 
خود تراشیده است. بیل مک کیبن، یکی از مخالفان استفاده 
از گاز طبیعی به عنوان سوخت جایگزین انرژی هسته ای، 
معتقد است که نشت گاز متان به قدری خطرناک است  و  در 
کوتاه مدت مضرات آن حتی بیشتر از زغال سنگ می تواند 
باشد. البته کیبن نتوانسته طرفداران زیادی برای تئوری های 

خود پیدا کند. 
یکی دیگر از موارد جالب توجه در میان گروه هایی که ظاهرا 
برای حفظ محیط زیست تلاش می کنند، پیوستن آنها به 
شرکت ها آلوده کننده محیطی است. نائومی کلاین، نویسنده 
کتاب های محیط زیستی و اقتصاد، اخیرا گروه های مدافع 
محیط زیست را که اینطور عمل کرده اند، تقبیح کرده و گفته 
که این کار آنها مانند این است که برای کربن منتشر شده نرخ 
تعیین کنند. یکی از این گروه ها صندوق مدافع محیط زیست 
است که با شرکت های فعال در زمینه سوخت های فسیلی 
همکاری می کند و به دنبال راه حل های بازار پسند برای 
جلوگیری از تغییرات اقلیمی است. این یعنی این که راه هایی 
را برای مقابله با انتشار گازهای گلخانه ای مورد استفاده قرار 

می دهند که قبل از هر چیز صرفه اقتصادی داشته باشد. 
خانم کلاین معتقد است که نگاه سرمایه داری داشتن به موضوع 

همه چیز را خرابتر می کند. 
این در حالی است که فرد کراپ، رئیس همین صندوق، این 
موضوع را قبول ندارد. او می گوید، همکاری با صنایع مختلف 
سبب شده تا سطح آگاهی در مورد انتشار گازهای گلخانه ای و 
خطرات تغییرات اقلیمی به شدت بالا رود. او می گوید هر روز تعداد 
بیشتری از صنایع مختلف برای ملحق شدن به راه حل های ما پا 

پیش می گذارند. 
این تازه گوشه ای از اختلاف هایی است که در مورد حل مشکل 
آلودگی محیط زیست و مقابله با گرم شدن زمین وجود دارد. جالب 
اینجاست که بسیاری از صاحبان صنایع آلوده کننده خودشان 
اصلا زیر بار این موضوع نمی روند  و کاری که می کنند قبل از هر 
چیز محیط زیست را آلوده می کند و گونه های جانوری را به خطر 

می اندازد.

کاهش تولید نفت عربستان در ماه اوت

ادامه رشد آمار دکل های حفاری نفت در آمریکا

ترکیه مالیات بر مصرف سوخت را افزایش داد

سی ان پی سی بخشی از دارایی های خود را واگذار می کند

رشد تقاضا ال ان جی را گران کرد
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اگر به دنبال حفظ سامتی بدن خود 
هستید و از طرفی می خواهید اندام و تیپ 
مناسبی داشته باشید، بدون شک باید به 

ورزش روی آورید.
 انجام ورزش های مختلف هر کدام به نوبه 
خود تاثیرات مفیدی بر سیستم بدن دارند، 
اما بسیاری از مردم به دلیل مشغله های 
مختلف قادر به انجام حرکات تکنیکی و 
حرفه ای ورزشی نیستند. در این بین برخی 
ورزش ها در عین سادگی تاثیر بسیار خوبی 
بر سامتی بدن دارند و با کمک آنها نیازی 
به حضور در کاس های ورزشی و کار با 
وسایل ورزشی نیست.  پیاده روی یکی 
از ساده ترین و موثرترین ورزش ها است. 
دویدن، کوهنوردی، شنا کردن و راه رفتن 
از ساده ترین ورزش ها هستند که در این 
بین پیاده روی از بهترین آنهاست.  شما 
می توانید روزانه قسمتی از مسیری را که 
تا رسیدن به خانه، محل کار، محل تحصیل  
طی می کنید پیاده روی کنید تا به سامتی 
برسید.  پیاده روی در عین اینکه از ساده ترین 
و اصلی ترین ورزش ها به شمار می رود، برای 
افراد مسن بسیار مفید است چراکه وضعیت 
جسمانی آنها را بهبود می دهد. سیستم قلبی 
و عروقی و تنفسی را تقویت می کند و بسیار 
از پزشکان برای بیماران خود این ورزش را 
تجویز می کنند.  در عین حال ساده ترین 
و پایه ترین برنامه ورزشی برای سامتی 
پیاده روی به همراه تمرین با وزنه است 
چراکه کار با وزنه استخوان و عضله را تقویت 
می کند. 30 دقیقه پیاده روی در هر روز به 

سامت افراد کمک می کند. 

ساده ترین ورزش ها برای 
سلامتی بدن 

ورزش
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 تیم هندبال نفت وگاز گچساران، حریفان خود را در 
رقابتهای جام باشگاه های آسیا شناخت.  قرعه کشی 
نوزدهمین دوره هندبال جام باشگاه های آسیا در هتل 
اسدالله منامه پایتخت کشور بحرین برگزار شد و تیم نفت 
وگاز گچساران به عنوان تنها نماینده ایران در این مسابقات 
حریفان خود را شناخت.  تیم هندبال نفت وگاز گچساران در 
گروه دوم این رقابت ها با تیم لخویا قطر قهرمان دوره قبل 
باشگاه های آسیا و النور عربستان، الاهلی سداب عمان، 
الجزیره امارات همگروه شد. آیین قرعه کشی نوزدهمین 

دوره قهرمانی هندبال باشگاه های آسیا با حضور مسئولان 
فدراسیون هندبال آسیا و رئیس فدراسیون هندبال اردن 
برگزار شد و ٩ تیم شرکت کننده در دو گروه A و B به ترتیب 
زیر رقبای خود را شناختند: گروه A )چهار تیم(- الاهلی 

اردن، الجیش قطر، مار الیاس لبنان و الاهلی بحرین
گروه B )پنج تیم(- لخویا قطر، النور عربستان، الاهلی 

سداب عمان، الجزیره امارات، نفت وگاز گچساران
این مسابقات از روزهای ٨ تا ١٧ آبان ماه سال جاری به 

میزبانی امان پایتخت کشور اردن برگزار خواهد شد.

والیبال:
 گازاول شد، پتروشیمی به مقام 
دوم دست پیدا کرد و پالایش و 

پخش الف سوم شد.
بسکتبال: 

نفت الف اول شد، پالایش و 
پخش الف مقام دوم را کسب کرد 

و پتروشیمی سوم شد
آمادگی جسمانی: 

پالایش و پخش الف، اول شد، 
نفت الف دوم و پتروشیمی سوم 

شدند.
تنیس خاکی:

 نفت الف اول شد، پالایش و 
پخش الف دوم شد و گاز مقام 

سوم را کسب کرد.
تنیس روی میز:

 نفت الف اول شد، نفت ب دوم و 
پتروشیمی بر سکوی سوم تکیه زد.

بدمینتون:
 گازاول شد، نفت الف دوم شد و 

نفت ب بر سکوی سوم تکیه زد.
شنا: 

پالایش و پخش الف اول شد، 
نفت الف به مقام دوم رسید و گاز 

سوم شد.
شطرنج: 

پالایش و پخش الف اول شد، 
نفت ب دوم شد و نفت الف به مقام 

سوم رسید.
تیراندازی:

 پالایش و پخش الف اول شد، 
گاز دوم شد، پالایش و پخش ب 

سوم شد.
کاراته:

 نفت الف اول شد، پتروشیمی به 
مقام دوم رسید و نفت ب به مقام 

سوم رسید.

المپیاد ورزشی بانوان کمتر از 26 سال وزارت نفت از 5 تا 11 شهریور، با حضور ورزشکاران 4 شرکت اصلی در اصفهان برگزار شد. این 
المپیاد با حضور حدود 700 ورزشکار، مربی، سرپرست و در 10 رشته ورزشی والیبال، بسکتبال، آمادگی جسمانی، تنیس، تیراندازی، پینگ 
پنگ، شطرنج، بدمینتون، شنا و کاراته در اصفهان به میزبانی شرکت ملی گاز ایران برگزار شد. متولی این المپیاد و سایر المپیادهای ورزشی 
سراسری وزارت نفت، اداره کل سلامت، تربیت بدنی و مسئولیت اجتماعی وزارت نفت است که میزبانی این المپیاد را به شرکت ملی گاز ایران 
سپره بود. درپایان این رقابت ها که بسیار نزدیک و فشرده بود، عناوین کسب شده المپیاد بانوان کمتر از 26 سال وزارت نفت به این شرح است:

درخشش نفتی ها در المپیاد بانوان
 کمتر از 26 سال 

حریفان آسیایی هندبال نفت وگاز گچساران مشخص شدند

ورزش و سلامت



خبر

رزم آوران نفت اميديه 
قهرمان خوزستان 

 تيم نفت اميديه موفق به كسب 
عنوان قهرماني مسابقات رزم آوران 
استان خوزستان و راهيابي به 
مسابقات كشوري به نمايندگي از 
استان خوزستان شد. در اين مسابقات 
كه به ميزباني شهرستان اهواز و با 
حضور تيم هاي نفت اهواز، منتخب 
خوزستان، گاز ميانكوه، بندر امام 
خميني )ره(، دزفول، گروه ملي اهواز، 
جهان آرا اهواز و شهيد مشعلي اهواز 
برگزار شد، تيم نفت اميديه عنوان 
برتر را كسب و به مسابقات كشوري 
كه در كرمانشاه برگزار مي شود، راه 
يافت. تيم نفت اميديه در اين رقابتها با 
مربي گري عبدالرازق بني رشيد و 20 
بازيكن در 10 وزن حضور پيدا كرد كه 

همگي موفق به كسب مدال شدند.

 مقام سوم فرزند گازی 
در تکواندو

 تكواندو كار خوش آتيه و نام آور 
ابوالفضل آلوستانی فرزند قاسم 
آلوستانی از كاركنان شركت گاز 
گلستان، كه درمسابقات قهرمانی 
تكواندو گراميداشت 4000 شهيد 
استان گلستان در رده سنی خردسالان 
شركت كرده بود، پس از رويارويی  
با حريفان موفق شد، در وزن31 
كيلو مقام سوم اين دوره از مسابقات 
را از آن خود كند. رئيس هيات 
تكواندوشهرستان گرگان و مديرعامل 
باشگاه فرهنگی ورزشی مقاومت 
بسيج گرگان با اهدای حكم قهرمانی از 

اين خردسال ورزشكار تجليل كردند.
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کيخايی: هندبال نفت وگاز گچساران به قهرمانی می انديشد

 

 
غلامرضا شاه كرمی، مدير كل سلامت، تربيت بدنی و مسئوليت اجتماعی 
وزارت نفت در خصوص برگزاری المپياد بانوان كمتر از 26 سال گفت: بعد از 
گذشت چند سال از اجرايی شدن طرح مسابقات فرزندان زير 18 سال وزارت 
نفت در گروه دختران و پسران كه به دنبال تصويب شورای مركزی ورزش وزارت 
نفت صورت پذيرفت، شاهد حضور چهره های مستعدی در المپياد ورزشكاران 
كمتر از 26 سال بوديم كه بدون شک نتيجه پرورش استعدادهای فرزندان در 
المپيادهای زير 18 سال است. وی در ادامه افزود: اگر چند سال گذشته شاهد 
درخشش ورزشكاران 20 سال و بالاتر در المپياد سراسری بانوان كمتراز 26 سال 
بوديم، اكنون می توانيم عملكرد مثبت ورزشكارانی با سنين پايين تر را در اين 
المپياد شاهد باشيم كه قطعاً مهم ترين دستاوردی است كه از اجرای سياست 

تقويت ورزش پايه در صنعت نفت داريم. 
شاه كرمی در خصوص اهميت ورزش همگانی و ارتباط آن با حوزه قهرمانی 
عنوان داشت: به منظور پيروی از سياست های ابلاغی وزير نفت به ويژه در 
زمينه پياده سازی اين سياست كه ورزش قهرمانی بايد به گونه ای سازماندهی 
شود كه از دل ورزش همگانی بيرون آيد، فعاليت های متعددی در دستور 
كار ورزش صنعت نفت قرار گرفته است. در اين زمينه دكتر سلحشور، لزوم 

حركتی همسو در فعاليت رشته های موجود در ورزش قهرمانی 4 شركت 
اصلی منطبق با رشته های ورزش همگانی را در دستور كار اداره كل سلامت، 
تربيت بدنی و مسئوليت اجتماعی قرار داده اند و به تبع دستور ايشان و تحقق 
اين سياست مهم، متوليان اجرای المپيادهای سراسری بر اساس آيين نامه ها و 
دستورالعمل های تدوين شده و ابلاغی بايد كميته ای فنی و تخصصی را جهت 
شناسايی و معرفی اين استعدادها در المپيادهای سراسری وزارت نفت تشكيل 
دهند و استعدادهای كشف شده را جهت انعقاد قرارداد به تيم های قهرمانی 

شركت های اصلی معرفی كنند.

شاه کرمی: 
ورزش قهرمانی از دل ورزش همگانی 

بيرون می آيد

 رئيس امور ورزش شركت ملی گاز ايران درباره 
المپياد بانوان كمتر از 26 سال وزارت نفت كه در 
اصفهان برگزارشد، گفت: بدون شک، نتيجه قطعی 
برگزاری المپيادهای ورزشی صنعت نفت كه از 
مشهودترين فعاليت های ورزش همگانی صنعت 
نفت به شمار می آيد، سلامتی است و از اينكه 
صنعت نفت چنين فعاليت های مستمر و منسجمی 
در حوزه ورزش با رويكرد سلامتی كاركنان و 
خانواده های آنان را از اولويت های خود می داند، 
خوشحاليم و به خود می باليم.  مرتضی قصری، 
دبير ستاد برگزاری المپياد بانوان كمتر از 26 سال، 
در ادامه گفت: در المپيادی كه شاهد برگزاری آن 

در اصفهان بوديم، تلاش كرديم تمامی جزئيات از 
وضعيت اسكان ورزشكاران گرفته تا محل برگزاری 
مسابقات و انتخاب تيم داوری را مورد بررسی دقيق 
قرار داده و در تمامی موارد، كاملًا حساب شده 

عمل كنيم.  وی در خصوص محل برگزاری اين 
رقابت ها گفت: تمامی سالن های ورزشی كه با آن ها 
قرارداد منعقد كرديم، از بهترين سالن های موجود 
در اصفهان بود.  ساير اماكن ورزشی كه شاهد 
برگزاری مسابقات المپياد بانوان كمتر از 26سال 
بوديم، طبق استاندارهای روز ورزش تجهيز شده اند 
و مفتخريم كه رقابت ها را در اين ورزشگاه ها برگزار 
كرديمقصری  همچنين ضمن اشاره به داورانی كه 
در اين المپياد و در رشته های مختلف به قضاوت 
پرداختند، گفت: بر اساس مقررات اداره كل ورزش 
وزارت نفت، موظف به مكاتبه با فدراسيون های 
ورزشی جهت دعوت برترين داورها به محل 
برگزاری مسابقات المپياد اعزام شدند.

 رئیس امور ورزش شرکت ملی گاز ایران:
 ورزش با رويکرد سلامتی کارکنان و خانواده های آنان در اولويت است

 مهران كيخايی، سرمربی تيم هندبال نفت وگاز گچساران 
درباره وضع اين تيم در فصل جديد گفت: كسب عنوان 
نايب قهرمانی در فصل گذشته، انگيزه های مجموعه تيم را 
برای تكرار اين موفقيت افزايش داده و برای ادامه اين روند 
و  حركت در مسير قهرمانی، همچنين حضور در رقابت های 
جام باشگاه های آسيا به عنوان نماينده ايران نيازمند حمايت 
بيشتر هستيم. سرمربی تيم هندبال نفت وگاز گچساران درباره 
حفظ بازيكنان در فصل جديد گفت: بازيكنان تيم هندبال نفت 
گچساران با كسب نتايج درخشان در سال های گذشته و ملی 

پوش شدن، كاملا در سطح هندبال ملی شناخته شده هستند 
و بيش از نيمی از بازيكنان تيم نفت، مورد توجه باشگاه های 
متمول مالی قرار گرفته اند و در اين شرايط برای حفظ آنها كار 
آسانی نداريم.  كيخايی در ادامه گفت: از حدود يک ماه قبل 
تمرينات آماده سازی را آغاز كرديم و از هفته آينده با تكميل 
شدن بازيكنان تمرينات تيم شكل كامل تری به خود خواهد 
گرفت. برای هماهنگی بيشتر طبق برنامه ريزی صورت گرفته، 
به دنبال انجام پنج ديدار تداركاتی هستيم تا با آمادگی كامل، 

فصل را آغاز كنيم.
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ورزش

فرزند نفتی در تیم ملی کاراته 
 

ريحانه مهدي پور، فرزند محمد مهدي پور، 
رئيس آموزش شركت بهره برداري نفت وگاز 
مارون در مسابقات انتخابي تيم ملي كاراته 
پايه دختران و گراميداشت عفاف و حجاب 
موفق به كسب سهميه حضور در اردوي 
تيم ملي شد. اين مسابقات در سه رده  سني 
نوجوانان، جوانان و زير21سال به مدت 
يك هفته در سالن شهيد كبكانيان تهران 
برگزار شد و ريحانه مهدي پور، زير نظر استاد 
ساعدي توانست در رده سني زير21سال 
به تيم ملي دعوت شود. دعوت شدگان به 
تيمهای ملي پايه دختران اواخر سال جاري 
در مسابقات آسيايي كه در كشور اندونزي 

برگزار می شود، حضورپيدا خواهند كرد.

قهرمانی خواهرو برادر نفتی 
در کاراته 

امير مهدی رضايی فرزند محمد رضايی 
رئيس حراست شركت مديريت توسعه صنايع 
پتروشيمی كه در مسابقات قهرمانی كشوری 
دررشته كاراته سبك كميته ) مبارزه( شركت 
كرده بود موفق شد با كسب مقام نخست به 
قهرمانی برسد. امير مهدی رضايی با 12 ساله، 
2 سال به صورت حرفه ای و نيز از دوران كودكی 
در خانواده ورزشی ) كاراته( مشغول به ورزش 
است. مهسا رضايی، خواهر امير مهدی كه 
كارته كا است مانند برادرش نيز موفق شد در 
مسابقات كاراته سبك كميته )مبارزه ( قهرمانی 
كشور در 17 سالگی در رده جوانان با كسب مقام 
اول به قهرمانی برسد. مهسا رضايی 12 سال به 
صورت حرفه ای و از دوران كودكی در خانواده 
ورزشی )كاراته( مشغول به ورزش است و در12 
دوره كشوری 4 دوره آسيايی و جهانی حضور 

داشته است.
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خبر

گروه كوهنوردي شركت بهره برداري نفت وگاز غرب به قله سبلان صعود 
كردند.  گروه كوهنوردي شركت بهره برداري نفت وگاز غرب متشكل از 
آقايان عبدالعلي مه پيما )سرپرست تيم(، بهروز بابايي)مربي(، رحيم 
جعفري، حامد خرسند پور، علي سكوتي، مجيد مرادي، شاپور احمدي 
به قله 4811 متري سبلان )سومين قله مرتفع ايران( صعود كردند. بهروز 
بابايي، مربي اين گروه درباره اين صعود گفت: با توجه به برنامه ريزي و تقويم 
ورزشي شركت و تمرينات مستمر گروه از ابتداي سال، صعود به اين قله 
در دستور كار گروه قرار گرفت و گروه موفق شد در هوايي مساعد، صعودی 
موفق را به قله داشته باشد. كوه آتشفشانی سبلان در 40 كيلومتری جنوب 

غربی اردبيل و 25 كيلومتری جنوب شرقی مشكين شهر قرار دارد. 

بام ایران تسخیر اراده نفتی ها
كوهنوردان شركت بهره بردار ی نفت وگاز مسجدسليمان با هدف افزايش 
روحيه نشاط و شادابی كاركنان و به مناسبت سالروز ميلاد حكيم ابوعلی سينا 
و روز پزشك در صعودی موفقيت آميز توانستند به قله 5671 متری دماوند، 
بلندترين قله مرتفع كشور صعود و پرچم پرافتخار كشورمان و شركت ملی نفت 

ايران را بر فراز آن به اهتزاز درآورند. 
قله های كی نو– تاراز- ميلی – دنا و ... مقهور اراده پولادين كوهنوردان اين 
شركت قرار گرفته و فتح شد و حالا بام ايران نيز به تسخير نفتی ها درآمد. اسامی 
كوهنوردان تيم نفت وگاز مسجدسليمان فاتح قله دماوند عبارت است از: شاهرخ 
قياسی – حميد عسكری – رضا نوذری– مهرداد آقابيگی– ابراهيم محمدی – 

مهدی باقری محله و علی شيروانی . 
 

نفت تهران 2 - 1 نفت آبادان 
توقف مقابل همنام تهرانی

بوکسور نوجوان نفت گچساران در تیم ملی
 بوكسور نوجوان و آينده دار تيم بوكس نفت وگاز گچساران به تيم ملی دعوت شد.

 شهريار دانشفر، رئيس هيئت بوكس نفت وگاز گچساران گفت: مهزيار معصومی بوكسور 
نوجوانان و آينده دار تيم بوكس نفت وگاز گچساران با تشخيص كميته فنی به تيم ملی نوجوانان 
ايران دعوت شد.  معصومی در مسابقات قهرمانی نوجوانان ايران انتخابی تيم ملی كه در استان 
مازندران برگزار شد، نظر كميته فنی مسابقات را جلب كرد و به اردوی تيم ملی نوجوانان بوكس 
ايران دعوت شد.  تمرينات تيم ملی نوجوانان بوكس ايران از هفته گذشته در تهران زير نظر كادر 
فنی تيم ملی آغاز شده است .  مهزيار معصومی متولد 1٣7٩ در گچساران و فعاليت ورزشی خود 

را از دوسال پيش در باشگاه نفت وگاز گچساران آغاز كرده است.

تيم فوتبال نفت آبادان در هفته پنجم ليگ برتر باشگاه های ايران در 
تهران ميهمان تيم نفت تهران بود كه در عين ناباوری، بازی را به هم نام 
خود واگذار كرد. شاگردان نادر دست نشان كه با 8 امتياز در رتبه سوم 
جدول حضور داشتند برای صدرنشينی به تهران آمده بودند؛ به همين 
دليل از همان ابتدای بازی، تاكتيكی هجومی را برگزيدند و پاياپای 
حريف توپ را به گردش در آوردند، ولی روی يك غافلگيری، دروازه آنها 
باز شد. ولی خيلی زود توسط حكيم نصاری گل خورده را جبران كردند 
تا نيمه اول با تساوی به پايان برسد.  در نيمه دوم شاگردان دست نشان 
پا پس نكشيدند ولی برخلاف جهت بازی دروازه شان باز شد تا از حريف 
عقب بيفتند در نهايت حملات آنها ثمری نداشت و اولين شكست فصل 
را درتهران دشت كردند. نفت آبادان با اين شكست 8 امتيازی شد و در 

رتبه چهارم قرار گرفت.

صعود نفت وگازی های غرب به قله سبلان 
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پارس جنوبی 1 – 1 سپیدرود رشت 

 توقف مقابل شگفتی ساز

تیم فوتبال پارس جنوبی در هفته 
ششم لیگ دسته یکم فوتبال باشگاه های 
ایران در خانه، میزبان تیم شگفتی ساز 
سپیدرود رشت تیم چهارم جدول بود. 
شاگردان مهدی تارتار که به صدر نشینی 
فکر می کردند از همان ابتدا بازی را تهاجمی 
آغاز کردند، ولی حریف انها با یک دفاع 
مطلق بازی رابسته بود و اجازه گلزنی 
نمی داد. نیمه اول با نتیجه تساوی بدون 
گل به پایان رسید.  با شروع نیمه دوم پارس 
جنوبی بازهم توپ و میدان را دردست 
گرفت ولی برخلاف بازی روی یک ضد 
حمله دروازه اش رو باز شده دید. شاگردان 
تارتار برای اینکه درخانه شکست نخورند، 
فشار رابیشتر کردند تا اینکه امید سینک از 
روی نقطه پنالتی کار را به تساوی کشاند. 
پارس جنوبی با 21 امتیاز در رتبه سوم 

جدول قرار گرفت.

استقلال اهواز 2 - 2 نفت مسجد سلیمان
نفتی ها دست پربه خانه 

برگشتند

تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان 
در هفته ششم لیگ دسته یکم فوتبال 
باشگاه های ایران در اهواز میهمان تیم 
استقلال این شهر بودند. شاگردان 
بختیاری زاده درروزی که استقلال 
برای برد بی تابی می کرد، با یک بازی 
منطقی خیلی زود به گل اول رسیدند، 
ولی میزبان چون نمی خواست بازنده 
باشد خیلی فشار آورد و حتی ضمن 
جبران گل خورده از نفت پیش افتاد 
ولی نفتی ها کار را به تساوی کشاندند تا 
دست پر با نتیجه 2 بر 2 به خانه برگردند.  
گل های نفت را ضا جباری و اکبرآفاق به 
ثمر رساندند. نفت مسجد سلیمان با 9 

امتیاز دررتبه هفتم قرار گرفت.
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 درپایان مرحله دوم مسابقات دو و میدانی 
قهرمانی باشگاه های کشور در بخش مردان، 
تیم نفت تهران به عنوان قهرمانی دست 
یافت. تیم دو ومیدانی نفت تهران در ادامه 
قهرمانی در دور نخست این رقابت ها، در روز 
پایانی مرحله دوم رقابت های دو و میدانی 
قهرمانی باشگاه های کشور با کسب ١٨٩ 
امتیاز مقتدرانه صاحب عنوان قهرمانی شد. 
در این مسابقات که با حضور ١٩٠ ورزشکار در 
قالب ١٧ تیم باشگاهی و استانی در ورزشگاه 
آفتاب انقلاب تهران برگزار شد، تیم ذوب 
آهن اصفهان با کسب ١٧٢ امتیاز نایب 
قهرمان شد و تیم پارس مهر فارس با کسب 

١٤٤ امتیاز در جایگاه سوم ایستاد.
 نتایج رشته های برگزار شده در پایانی این 

دوره از مسابقات به شرح زیر است:

 ٢٠٠ متر:
1- علی خدیور - ذوب آهن اصفهان - 21:11 

ثانیه
2- مهدی رحیمی - ذوب آهن اصفهان - 

21:٨٦ ثانیه
٣- سجاد زارع - مقاومت - 21:9٨ ثانیه

- ٨٠٠ متر:
1- امیر مرادی - ذوب آهن اصفهان - 

1:٥٠:٦1 دقیقه
2- مسلم نیادوست - نفت تهران - ٦٣:٥1:1 

دقیقه
٣- پژمان یارولی - نیروی زمینی ارتش - 

1:٥1:٨٣ دقیقه

 ٤٠٠ متر بامانع:
1- میلاد رمضانی - ذوب آهن اصفهان - 

٥2:1٥ ثانیه
2- جواد شوریابی - نیروی زمینی ارتش - 

٥2:2٠ ثانیه
٣- محمدرضا رحمانی - نیروی زمینی 

ارتش - ٥2:21 ثانیه

 ٣٠٠٠ متر بامانع:
1- حسین کیهانی - نفت تهران - 9٨:9:1٧ 

دقیقه
2- احمد فرود - نفت تهران - 9:1٨:٨٥ دقیقه

٣- جلیل ناصری - نیروی زمینی ارتش - 
9:21:٧9 دقیقه

- پرتاب نیزه:
1- یونس یوسف وند - مقاومت – ٧1/٥٠ متر

2- ایوب آرخی - نفت تهران - ٧1,٤٠ متر
٣- امید تاجی - نفت تهران – ٧1/1٤متر

 پرش ارتفاع:
1- کیوان قنبرزاده - نفت تهران – 2/1٨ متر

2- محمدرضا وظیفه دوست - نیروی زمینی 
ارتش – 2/٠٥ متر

٣- آرین زرعکانی - عقاب نیروی هوایی 
ارتش – 2/٠٠ متر

 پرش سه گام:
1- وحید صدیق - نفت تهران – 1٥/٦٨ متر

2- میلاد دریساوی - ذوب آهن اصفهان – 
1٥/1٦ متر

٣- محمد قائدزاده - ذوب آهن اصفهان – 
1٤/٥٤ متر

 نیمه ماراتن:
1- مهدی شریفی - نفت تهران - ٤٨:1:12 

ساعت
2- ارسلان محمودیان - پارس مهر فارس - 

1:1٥:٥2 ساعت
٣- حسن صالحی امین - نیروی زمینی 

ارتش - 1:1٦:1٦ ساعت

 پرتاب چکش:
1- پژمان قلعه نویی - نفت تهران – 1٠/٦٦ 

متر
2- مهدی محمدی - پارس مهر فارس – 

٦٣/9٠ متر
٣- اکبر هلالی - پارس مهر فارس – 9٠/٥٤ 

متر

 ١٠٠٠٠ متر:
1- محمدرضا ابوترابی - نفت تهران - 

٣1:٤٧:2٣ دقیقه
2- حسن عابدی - ذوب آهن اصفهان - 

٣1:٤٧:٨٦ دقیقه
٣- علی اکبر بذری - نیروی زمینی ارتش - 

٣1:٥٧:٦٨ دقیقه

نفت تهران قهرمان مرحله دوم  دو و میدانی
 لیگ برتر ایران

نفت در لیگ  یک
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نفت،	انقلاب	و	دفاع	مقدس	
	

يكي از اهداف راهبردي رژيم بعثي صدام و 
حاميان جهاني و منطقه اي او از تحميل جنگ 
به ايران در سال 1359، انهدام تاسيسات نفتي 
جمهوري اسلامي در خوزستان و پهنه خليج 
فارس بود. ولي با همت و تلاش و ايستادگي 
مديران، كاركنان و كارگران صنعت نفت 
ايران، نه تنها اين هدف محقق نشد، بلكه در 
طول حدود 3 هزار روز جنگ تحميلي، حتي 
براي يك روز هم صادرات نفت ايران قطع نشد 
و اين خانواده بزرگ از منافع ملي اين سرزمين 
با فرهنگ و باستاني صيانت كردند، از اين 
رو لذا ثبت كامل اين فرازهاي حساس يك 

ضرورت تاريخي است. 
يكي از اهداف ستاد حفظ آثار و نشر 
ارزش هاي دفاع مقدس وزارت نفت اين است 
كه اسناد مربوط به اين حقيقت و واقعيت مهم 
تاريخي را گردآوري كند و تاكنون بسياري از 
اسناد مربوط به تلاش صنعت نفت در دفاع 
مقدس در قالب منابع مكتوب و ديجيتالي 
ثبت شده است. نگاه اين مجموعه، حفظ آثار و 
نشر اسناد حضور صنعت نفت در طول 8 سال 
جنگ تحميلي، نگاهي همه جانبه و دراز مدت 
است.    به عنوان نمونه تاكنون چهل هزار برگ 
از اسناد كاغذي دوران دفاع مقدس تفكيك، 
طبقه بندي و باركد گذاري و حدود چهار هزار 
سند مكتوب نيز به صورت ديجيتال در مركز 

تخصصي اسناد آرشيو شده است.
همچنين حداقل 900 عنوان سند در قالب 
منابع ديجيتال )بانك اطلاعات ديجيتال( 

به شكل نمايه موضوعي شامل پيشكسوتان 
و مديران رزمنده، شهدا، ايثارگران شاخص، 

موزه، يادمان و... ذخيره شده است.
     يكي از بخش هاي مهم و موثر در 
جمع آوري اسناد، جمع آوري اطلاعات در 
قالب مصاحبه تصويري )تاريخ شفاهي( است 
كه حداقل 150 ساعت آن توليد شده و بقيه نيز 

در حال پيگيري است.
       مراحل مربوط به ثبت كامل پرونده 
1051 شهيد صنعت نفت طي شده است، 
همچنين اسناد مورد نياز ايثارگران و 
پيشكسوتان شامل: دل نوشته، وصيت نامه، 
مقاله، اسناد كتبي و شفاهي، عكس و... براي 
توليد و انتشار مجموعه هاي جمع آوري شده 
در قالب بصري و نوشتاري و تامين محتوايي 

سايت دفاع مقدس در حال انجام است.
فعاليت مهم و اساسي ديگر ثبت خاطرات 
مديران و پيشكسوتان برجسته نفت در دوران 
دفاع مقدس است كه بيانگر فرازهاي بر جسته 
حضور نفتي ها در آن مقطع حساس تاريخي 
بوده و در حال پيگيري و انجام است و به ياري 

خدا به تدريج منتشر خواهد شد.
هفته گراميداشت دفاع مقدس كه در 
آستانه برگزاري با شكوه آن هستيم، براي همه 
ايرانيان و به ويژه خانواده بزرگ صنعت نفت 
يك نماد تاريخي است و حفظ، ثبت، نگهداري 
و انتشار اسناد مربوط به آن دوران، يك رسالت 
ملي و ديني است و موجب آگاهي نسل هاي 
آينده از فداكاري پدرانشان در اين مقطع 

تاريخي مي شود.

هديه به نسل هاي آينده

امام خميني )ره(:

ملت بزرگ و شريف ايران در دوران مبارزه و پيروزي انقلاب و نيز از آغاز جنگ تاكنون، 
شاهد صداقت و تلاش و مجاهدت كارگران عزيز و مسئولان محترم صنايع و كارخانه ها به 

ويژه عزيزان شركت و صنعت نفت بوده است كه به حق در حساس ترين شرايط، شايسته ترين 
خدمات را به انقلاب اسلامي كردند.

 1359/7/2

ناگهان صداي تير اندازي شنيده 
شد. برابر اطلاع عمليات سپاه احتمال 

حمله هوايي 100 درصد شد.
ساعت 15 و 25 دقيقه بدون اعلام 
وضعيت قرمز در اتاق جنگ، ناگهان 

خارك بمباران شد.
مخازن 11 و 12 خط لوله نزديك 
بهره برداري مورد هدف قرار گرفت 
به گونه اي كه مخزن 11 پس اصابت 
راكت منفجر و به طور كامل منهدم 
شد. مخزن شماره 12 نيز پس از چند 
روز آتش سوزي سرانجام خاموش شد.
ساعت 15 و 50 دقيقه دستور 
حركت به سوي مخازن از فلات قاره 
صادر شد. ساعت 15 و 55 دقيقه اعلام 
شد كه تمام لوله هاي ورودي به خارك 

از كنترل آغاجاري بسته شده است.
ساعت 17 و 5 دقيقه شيرهاي 
چاه ها بسته شد و چهار فروند هواپيما 
دشمن روي جزيره خارك با رگبار 
پدافند روبه رو شد كه به گفته مهندس 
ضيغمي، يكي از آنها مورد هدف قرار 

گرفت و سقوط كرد.
ساعت 18 و 30 دقيقه عمليات به 
خوبي پيش مي رفت و شيرهاي نفت 
آذرپاد پس از بررسي هاي دقيق به 

دستور رئيس عمليات بسته شد.     

منبع :  کتاب خارک ، جنگ ، 
مقاومت - داوود پورضیایی

ديباچه 
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روز شمار نفت در دفاع مقدس

انتشارات اداره كل روابط عمومی وزارت نفت
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معرفي كتاب مشعل هاي سرخ

جنگ هفت سال بود كه شروع شده بود 
و هنوز هم ادامه داشت. شركت نفت مريوان 
تقاضا كرده بود تعدادي از كاركنان شركت 
نفت سنندج به مريوان منتقل شوند. مهرداد 
نيز جزء افرادي بود كه بايد به اين ناحيه مي 
رفت. مريوان در طول اين هفت سال شهري 
به شدت جنگ زده بود، هيچ غير نظامي اي 
در اين شهر حضور نداشت، همه اهالي به 
روستاهاي اطراف پناه برده بودند. به جز 
نيروهاي نظامي ايران ديگر هيچ بني بشري 

در شهر پرسه نمي زد.
مهرداد و همراهانش به مريوان رسيدند. 
جايگاه هاي سوخت رساني اين شهر به ويرانه 
مبدل شده بود. او مدير شركت نفت اين 
ناحيه بود. بخشي از نيروهاي نظامي، اعضاي 
فرمانداري و سازمان هاي ديگر چون شركت 
نفت نيز در اين منطقه ساكن شده بودند تا از 

تيررس توپخانه ارتش عراق درامان باشند.
حدود هشت نفتكش از شهرهاي مختلف 
سوخت گيري كرده بودند و قرار بود سرشب 

سوخت را به جايگاه سوخت رساني برسانند.
هوا گرگ و ميش بود. مهرداد توي دفترش 
در يك زاغه نشسته بود. داشت مقدار سوختي را 
كه از سازمان هاي مختلف درخواست شده بود، 
محاسبه مي كرد و اين در حالی بود كه در روستاها 
مردم نياز مبرم به نفت و گازوييل داشتند. 
نفتكش ها حامل بنزين بودند؛ در حالي كه در دو 
سه روز آينده بايد نفت و گازوييل مردم هم تامين 
مي شد.   «  خدايا چه خاكي به سرم بريزم؟ با چه 
رويي به راننده ها بگم بايد صبح علي الطلوع 
برگردند كرمانشاه، بدبخت ها چند روزه كه 

استراحت نكردند.«
حساب كرد، هشت راننده داشت. تازه 
اگر همه از خطري كه در كمين شان نشسته 
بود، جان سالم به در مي بردند و همه رغبت 
داشتند كه دوباره برگردند، باز هم باري را از 

روي زمين برداشته بودند اما مشكل سوخت 
به كلي بر طرف نمي شد. بايد سري به روستاي 
قلعه جي مي زد. اين نقطه آخرين محل اسكان 
نيروهاي ايران بود، رئيس ناحيه گفته بود آنجا 
نيروهاي ما در وضعيت اسفناكي قرار دارند، به 
همراه يكي ديگر از كارمندان كه مامور پخش 
سوخت بود، سوار تويوتاي ارتش شدند تا به 
روستاي قلعه جي بروند. تا روستاي قلعه جي 
چهل دقيقه راه بود. در اين مسير اردوگاه هايي 

مردم حلبچه را در خود پناه داده بود ... 
به روستاي قلعه جي كه نزديك شدند، 
آژير خطر به صدا درآمد. ماشين را ميان كوره 
راهي رها كردند و با عجله خود را به كنار جاده 
رساندند و در شياري روي زمين دراز كشيدند. 
صداي شليك پدافندهاي هوايي كه يك ريز 
كار مي كرد گوش فلك را كر مي كرد. در اسرع 
وقت حمام ها به بيمارستان هاي صحرايي 
تبديل شد. ماشين هاي نظامي نياز به سوخت 
داشتند. مهرداد و همكارش وقت را از دست 
ندادند، بايد كم كم نفتكش ها پيدايشان 
مي شد. به زاغه ها نزديك شدند. نفتكش ها 

رسيدند- چند تان؟
هفت تا. .. چرا هفت تا؟ يعني چه اتفاقي 
براشون افتاده؟ ماشين هنوز كاملا متوقف 
نشده بود كه مهرداد جست زد آمد پايين تا به 

دفتر برسد. توي زاغه راننده هاي نفتكش در 
گوشه اي كز كرده بودند و در خودشان مچاله 
شده بودند، دلش شور زد، بعضي كه هنوز 
رمقي داشتند، نيم خيز شدند. چه شده، چرا 

زانوي غم بغل كردين...؟ پاشين.
يكي از راننده ها بغضش تركيد. اشك 
از گوشه چشمانش سرازير شد: رحماني و 

جباري شهيد شدند.
چي؟!

موجي از يأس بر اندام مهرداد سرازير شد. 
انگار چيزي در سرش تكان خورده كه زاغه دور 
سرش مي چرخيد. ناي ايستادن نداشت. روي 
زمين چهار زانو نشست. حالا چه بايد مي كرد. 
در اين بلبشو هشت راننده داشت كه حالا 
يكي شان نيز جانش را بر سر اين راه گذاشته 
بود. ديگر چه داشتند كه در طبق اخلاص 
بگذارند؟ راننده و كمك راننده توي گردنه به 
دره سقوط كرده بودند. بايد كاري مي كرد، اگر 
دير مي جنبيد چند نفر ديگر هم از دست مي 
رفتند. در آن بحبوحه كه قواي جسماني همه 
تحليل رفته بود، فكر نجات جان بازماندگان 
به آنها قوت قلب مي داد. با توكل به خدا راه 
افتادند. كار تخليه بنزين كه تمام شد، مهرداد 
كمي آرام گرفت. مي دانست كه فعلاً نيروهاي 
نظامي و مجروحان مشكل سوخت ندارند. 
راننده ها با مشاهده اين وضعيت فهميدند 
كه رسيده و نرسيده بايد دوباره راهي منطقه 
شوند اما اين بار به كرمانشاه. از جا برخاستند، 
يك راننده كم داشتند و بايد خودشان كمبود 
آن يك راننده را هم جبران مي كردند. مهرداد 
با خودش گفت: صدام كه سهل است، همه 
دنيا هم حريف اين نيروهاي خالص و مخلصي 
كه در راه خدمت به مردم حاضرند از همه 
چيزشان بگذرند، نمي شوند. لبخند كم رنگي 
گوشه لبهايش شكل گرفت و زير لب آهسته 

گفت: برويد خدا به همراهتان!

تاريخ تولد: 6 شهريور 
1306

محل تولد: قريه دوان
تحصيلات: ديپلم 

متوسطه)دبيرستان ابن 
سينا(آبادان

وضع تاهل:متاهل
تعداد فرزندان: 6 فرزند 

)سه دختر و سه پسر(
تاريخ آغاز همكاري با 
شركت ملي نفت ايران: سال 

1322 ه ش
تاريخ شهادت: 9 مهر 

1359
محل شهادت: بيمارستان 

شركت نفت آبادان
علت شهادت: اصابت 
تركش خمپاره دشمن 
 متجاوز در محوطه پالايشگاه

 آبادان

پرستار تهيدستان
مهرانوش احمدي در باره 
پدر شهيدش مي گويد: » وي 
فردي معتقد به اسلام و شيعه 
جعفري بود. در طول دوران 
زندگي  خود در مساجد و 
محافلي كه از طرف روحانيون 
برگزار مي شد، شركت فعال 

داشت.«
وي در ادامه مي گويد:

» آشنايي پدرم به حرفه 
پرستاري باعث شده بود كه 
همواره بدون هيچ ادعايي 
بر بالين بيماران و مردم 
تهيدستي كه به ياري وي 
نياز داشتند، حاضر شود و به 

مداواي آنان بپردازد«

شاهدان 
خاطره 
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شهيد مصطفي احمدي

يادواره شهداي مناطق نفت خيز جنوب با نام» مشعل هاي سرخ«  به همت روابط عمومي شركت ملي 
مناطق نفت خيز جنوب در سال گذشته انتشار يافت. 

در مقدمه اين كتاب آمده است: بدون شك زنده نگه داشتن ياد و خاطره شهدا، كمترين كاري است 
كه در راستاي تجليل از شهادت و ارج نهادن به ارزش هاي والاي انقلاب اسلامي و دفاع مقدس صورت 
مي گيرد. اين كتاب به منظور قدرداني از خانواده هاي معظم شاهد و با هدف زنده نگه داشتن نام و ياد و 
خاطره 233 شهيد تحت پوشش ستاد و شركت هاي تابع مناطق نفت خيز جنوب انتشار يافته است.  
امور ايثارگران وظيفه خود مي داند از تلاش هاي همكاران محترم در تحقق بخشيدن به اين رسالت 
مهم تشكر و قدرداني كند. در كتاب مشعل هاي سرخ، اسامي كارگران و كارمندان شريفي كه در 
چارچوب فعاليتهاي خود در مناطق نفت خيز جنوب، در يكي از سخت ترين شرايط تاريخ ايران و 
انقلاب، فداكاري كردند، درج شده و بخش هايي از وصيت نامه، خاطره و رهنمودهاي اين عزيزان 

كه يادگاري ارزنده براي نسل كنوني و نسل هاي آينده است، بازتاب يافته، است.
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اخبار

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان غربی، 
میزبان مدیران دستگاه های اجرایی استان در 
گردهمایی راهکارهای مدیریت مصرف انرژی 
در ساختمان های دولتی بود. احمد مجرد، 
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان غربی به سهم ۴۰ درصدی 
مصرف انرژی در ساختمان های مسکونی، اداری 
و تجاری اشاره کرد و گفت: هم اکنون براساس 
ترازنامه انرژی، سهم حمل و نقل ٢٨ درصد، 
کشاورزی ۴ درصد و صنعت ٢٨ درصد است. 

مجرد افزود: دستگاه های اجرایی با برگزاری کارگاه های عملی مدیریت 
انرژی در ساختمان ها، فرهنگ سازی لازم را برای کاهش مصرف انرژی 
در خانواده ها انجام دهند. وی اظهار کرد: مدیریت مصرف انرژی در 
کشور و استان آذربایجان غربی از جایگاه مهمی برخوردار است و باید 

برای کاهش مصرف در این بخش تمام توان خود را به کار بگیریم.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان غربی با 

اشاره به رتبه اول شدت مصرف انرژی کشور در مقایسه با سایر کشورهای 
دنیا تصریح کرد: منابع انرژی های تجدید ناپذیر 
مانند نفت و زغال سنگ محدود است و باید در 
کشور و استان به سمت انرژی های تجدید پذیر 
نظیر باد و نور خورشید حرکت کنیم. شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه 
یکی از مناطق ٣٧ گانه کشور، واقع در شمال 
غربی ایران شامل شهرهای ارومیه، اشنویه، 
سلماس، خوی، چالدران، قره ضیاء الدین، 
ماکو، شوط، پلدشت و بازرگان با شعاع عملیاتی 
٢٥۰ کیلومتر دارای پنج ناحیه، سه انبار نفت، ٢ مرکز سوخت گیری 
هواپیمایی و با دارا بودن تعداد ٨٥ جایگاه و فروشندگی محور شامل 
١٢ جایگاه درجه ممتاز ١٣ جایگاه درجه یک،پنج جایگاه درجه ٢، 
هفت جایگاه درجه سه،هفت جایگاه درجه چهار و ٥۰٩ فروشندگی 
شهری و روستایی در مجموع با ظرفیت ذخیره سازی ١٥٣ میلیون لیتر 

فرآورده های اصلی است.
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برگزاری گردهمایی مدیریت صحیح انرژی در آذربایجان غربی

سهم ٣٥ درصدی CNG در تامین سوخت خودروهای منطقه کرمانشاه

بهره برداري از 82 طرح 
گازرساني در زنجان

مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان 
از بهره بردار ی ٣٣ طرح گازرسانی 
روستایي و ۴٩ طرح گازرساني به 
مجموعه تولیدي، صنعتي، مسکوني، 

و سی ان جی در این استان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت 
گاز استان زنجان، سید سعید 
عسگریان با بیان این که این طرح ها 
در شهرستان های زنجان، ابهر، ایجرود، 
خرمدره، خدابنده، همچنین سلطانیه 
و طارم به بهره برداری رسیده است، 
تصریح کرد: با بهره برداری از طرح های 
گازرسانی در شهرستان های یاد شده، 
٩٩٣ خانوار از گاز طبیعی بهره مند 
شده اند. وی اعتبار هزینه شده برای 
بهره برداری از ٨٢ طرح گازرسانی یاد 
شده را حدود ٣٧۰میلیارد ریال اعلام 
کرد. عسگریان با اشاره به این که درصد 
برخورداری روستاهای استان زنجان 
از گاز طبیعی به 6١ درصد می رسد، 
افزود: در صورت تحقق برنامه ها، درصد 
بهره مندی به 6۴ درصد خواهد رسید .

وی ادامه داد: شرکت گاز استان 
زنجان رسالت خود برای گازرسانی به 
روستاهای بالای ٢۰ خانوار را پیگیری 
خواهد کرد. عسگریان گفت: زنجان 
٩۰٩ روستا دارد که ٣٢١ مورد آن 
گازرسانی شده و ٣٣ روستا نیز آماده 

بهره برداري است.

بهره برداري از ٥00 
کیلومتر شبكه گاز در 

استان خوزستان
 ٥۰۰ کیلومتر شبکه گذاري 
گازطبیعي در استان خوزستان به 

بهره برداری رسید.
مدیر عامل شرکت گاز استان 
خوزستان گفت: علاوه بر بهره برداری 
٥۰۰ کیلومتر شبکه گذاری، نصب 
٨٥۰۰ عدد انشعاب نیز انجام شده 
است.سید ناصر حسیني نژاد با بیان 
این که در هفته دولت امسال بیش از 
۴٥ روستا و یک شهر زیر پوشش گاز 
طبیعي قرارگرفته اند، تصریح کرد: 
بهره مندی ١٢ هزار و 6۰۰ خانوار از 
دیگر فعالیت های شرکت گاز استان 

خوزستان است.
پروژه هاي گازرساني مزبور با اعتبار 
بیش از 6٨۰ میلیارد ریال انجام شده 

است.

کمیته اقتصاد مقاومتی پالایشگاه گاز شهید  هاشمی نژاد تشكیل شد
کمیته راهبری اقتصاد مقاومتی 
شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد 
با ابلاغ مدیرعامل این شرکت و همسو با 

سیاست های کلان این حوزه تشکیل شد.
محمد فرزانه مقدم، مدیر عملیات و 
مسئول کمیته اقتصاد مقاومتی شرکت 
پالایش گاز شهید شهید  هاشمی نژاد در این 
رابطه گفت: در سالی که از سوی مقام معظم 
رهبری با عنوان »اقتصاد مقاومتی، اقدام و 
عمل« نامگذاری شده است، در تلاشیم تا 
ضمن تحقق منویات ایشان، برای توسعه 
و دستیابی به پیشرفت؛ همسو با اهداف و 

برنامه های اقتصاد مقاومتی در پالایشگاه گاز 
شهید  هاشمی نژاد گام برداریم.

 مدیر عملیات شرکت پالایش گاز 
شهید هاشمی نژاد افزود: در بندهای مختلف 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، صنایع 

نفت، گاز و پتروشیمی کشور کماکان اهمیت 
بالایی دارند؛ به طوری که بندهای ١٣، ١۴ 
و ١٥ به حوزه راهبردی صنعت و اقتصاد 

اختصاص یافته است.
 وی تصریح کرد: مدیران و کارکنان 
پالایشگاه هاشمی نژاد با رویکرد اقتصاد 
مقاومتی، چشم انداز، ماموریت و راهبرد های 
خود را بازنگری کرده و در حوزه های 
مختلف عملیاتی، خودکفایی، بهره مندی 
از ظرفیت های نیروی انسانی، افزایش ارزش 
افزوده، ارتقای بهره وری در این شرکت 

تلاش می کنند.

سوخت ٣٥ درصد خودروهای منطقه 
کرمانشاه با توزیع سی ان جی تامین 
می شود که مصرف این سوخت امسال 
نسبت به مدت مشابه پارسال ١٣ درصد 
افزایش نشان می دهد. مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه کرمانشاه 
اعلام کرد: پارسال ٢ میلیارد و ٣٨٧ میلیون 
و ٢6 هزار لیتر فرآورده نفتی در منطقه توزیع 
شد که از این میزان ۴6۴ میلیون و ٨٢٨ هزار 
لیتر بنزین بود و میزان مصرف آن نسبت به 
سال ١٣٩٣، سه درصد کاهش داشته است.

وی ادامه داد: هم اکنون روزانه 
یک میلیون و ٢٥۰ هزار لیتر بنزین 

در منطقه کرمانشاه مصرف می شود.
 ٦٠ درصد مصرف »گازوئیل« در 

بخش حمل و نقل است
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه کرمانشاه با بیان این که پارسال 

٨٩۴ میلیون و ٧٥٢ هزار لیتر گازوئیل در 
منطقه مصرف شده است، گفت: مصرف 
این میزان فرآورده نفتی نسبت به سال 
١٣٩٣، ١١ درصد کاهش داشته است. وی 
با تاکید بر این که 6۰ درصد گازوئیل استان 
در بخش حمل و نقل مصرف می شود، افزود: 
۴۰ درصد باقیمانده در بخش صنعتی، 

نیروگاهی و کشاورزی مصرف شده است.
هاشمی در ادامه میزان مصرف پارسال 
نفت کوره منطقه کرمانشاه را ٨٧٧ میلیون و 
١٢٥ هزار لیتر اعلام کرد و گفت: این میزان 
مصرف نسبت به سال ٩٣، هفت درصد 

کاهش داشته است.
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6 روستای شهرستان 
دیلم به شبکه سراسری 

گاز متصل شد

مدیرعامل شرکت گاز استان 
بوشهر درآیین گازرسانی به 6 روستای 
شهرستان دیلم درجمع مردم روستای 
عامری گفت: به منظور توسعه 
گازرسانی به روستاهای استان بوشهر، 
سال گذشته بیش از 520 کیلومتر و 
امسال نیز بیش از 390 کیلومتر شبکه 
اجرا شده است. حسینی افزود: با ادامه 
این روند و پایان یافتن طرح های در 
دست اجرا،تا پایان امسال ضریب نفوذ 
گاز در بخش روستایی استان بوشهر به 

90 درصد افزایش خواهد یافت.
وی در باره گازرسانی به روستاهای 
شهرستان دیلم اظهار کرد: گازرسانی 
به این مناطق با اجرای 64 کیلومتر 
شبکه با اعتبار 33454 میلیون ریال 
به بهره برداری رسیده است.حسینی 
افزود: با گازرسانی به روستاهای 
یادشده، زمینه بهره مندی 788خانوار 

از گازطبیعی مهیا شده است.

امضای تفاهمنامه پژوهشی 
میان پالایشگاه گاز سرخون و 
قشم و پارک علم و فناوري 

هرمزگان 
شرکت پالایش گاز سرخون قشم 
و سازمان پارک علم و فناوری استان 
هرمزگان، تفاهمنامه پژوهشی – 

علمی تحقیقاتی امضا کردند.
به گزارش روابط عمومي شرکت 
پالایش گاز سرخون و قشم، این 
تفاهمنامه در نشست مشترک 
مدیرعامل پالایشگاه گاز سرخون 
قشم و مدیر و هیئت رئیسه پارک علم 

و فناوري استان هرمزگان امضا شد، 
محمدحسین نوروزی، مدیرعامل 
شرکت پالایش گاز سرخون و قشم 
هدف از امضای این تفاهمنامه را 
تعامات پژوهشي و بهره وری 
از ظرفیت هاي علمي و تحقیقاتي  
برشمرد. حوزه هاي فعالیت پارک علم و 
فناوري استان هرمزگان و فرصت هاي 
همکاري نیز در این نشست مشترک 
ارائه و امکانات و توانمندي هاي موجود 
براي تبدیل نتایج پژوهش ها به 
محصول و خدمات قابل استفاده و 

حصول بهره اقتصادي تبیین شد.

با تاش اداره مطالعات و تحقیقات 
دیرینه شناسی و ژئوشیمی مدیریت 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، نمودار 
تطابقی چینه شناسی زاگرس، خلیج 
فارس و کشورهای همجوار روز آمد شد.
در سال های گذشته، مطالعات چینه 
شناسی و دیرینه شناسی زیادی بر روی 
تمامی برش های صحرایی و تمامی 
چاه های اکتشافی در حوضه رسوبی 
زاگرس و خلیج فارس انجام شده که 

منجر به دستیابی به اطاعات جدیدی شده است. بنابراین به منظور 
بازنگری و روزآمد کردن گستره سنی و ناحیه ای واحدهای سنگی 
در حوضه ی زاگرس و خلیج فارس، نمودار تطابقی چینه شناسی 
زاگرس- خلیج فارس و کشورهای همجوار با تاش کارگروه خبره 
و با تجربه  اداره مطالعات و تحقیقات دیرینه شناسی و ژئوشیمی از 
زیر مجموعه های معاونت اکتشاف مدیریت اکتشاف تهیه و تدوین 

شده است.

این نمودار دربرگیرنده واحدهای 
سنگی شامل سنگ های مخزن، 
سنگ های منشأ و پوش سنگ ها 
می شود. گستره ی زمانی و ناحیه ای 
در حوضه رسوبی زاگرس و خلیج فارس 
شامل نواحی لرستان، خوزستان، فارس 
و هم ارزهای آنها در کشورهای همجوار 
)شامل عراق، عربستان، کویت، امارات 
متحده عربی، قطر و بحرین( است و 
شامل همه دوران های زمین شناسی از 

قدیم به جدید یعنی دوره پرکامبرین تا کواترنری است. 
تهیه و انتشار کرد ار فسیلی و دیرینه شناسی برای برش های 
صحرایی، چاه های اکتشافی و توالی های رسوبی حفاری 
شده، نتیجه کنترل و تعیین سن زمین شناسی سازند های 
حوضه های رسوبی ایران است که در پایان به ارائه مدل زون بندی 

فسیل شناسی و زمانی )بایوزوناسیون( می انجامد.

شرکت پالایش گاز بیدبلند طی ١75 روز نخست امسال بیش 
از دو میلیارد و 500 میلیون مترمکعب گاز را فرآورش و به خطوط 

سراسری ارسال کرده است. علی محمد 
پوررضا، مدیرعامل شرکت پالایش گاز بیدبلند 
اظهار کرد: از ابتدای امسال تا نیمه نخست 
شهریورماه )١75 روز نخست امسال( یک 
میلیارد مترمکعب از خوراک این پالایشگاه از 
مخزن مشترک پارس جنوبی تامین شده است.
 مدیرعامل شرکت پالایش گاز بیدبلند با 
بیان این که هم اکنون 50 درصد خوراک این 

پالایشگاه از حوزه آغاز و دالان تامین می شود، افزود: این پالایشگاه 
ظرفیت فرآورش سالانه هشت میلیارد مترمکعب گاز را دارد و براساس 
برنامه، تا پایان امسال 7/5 میلیارد مترمکعب گاز در این شرکت 
فرآورش می شود.  وی با بیان این که پالایشگاه گاز مسجد سلیمان 
نیز تحت مدیریت پالایشگاه بیدبلند قرار دارد، گفت: پالایشگاه 

گاز مسجدسلیمان طی ١75 روز نخست امسال بیش از ١١ میلیون 
مترمکعب گاز فرآورش کرده است. پوررضا ادامه داد: این پالایشگاه 
خوراک خود را از چاه های مسجدسلیمان 
دریافت و گاز شهرستان مسجدسلیمان و صنایع 

آن را تامین می کند.
 وی با اشاره به فعالیت های این پالایشگاه 
در حوزه اچ اس ای یادآور شد: طی بازه زمانی 
یادشده بیش از دو میلیون نفر - ساعت کار بدون 

حادثه در این شرکت ثبت شده است.
 شرکت پالایش گاز بیدبلند به عنوان 
نخستین پالایشگاه گاز خاورمیانه در ١8 کیلومتری شمال آغاجاری، 
32 کیلومتری غرب بهبهان و 35 کیلومتری شرق میانکوه در استان 

خوزستان قرار دارد.
 پالایشگاه مسجد سلیمان در 250 کیلومتری شرکت پالایش گاز 

بیدبلند واقع شده و تحت مدیریت این پالایشگاه قرار دارد.

فرآورش 2/5 میلیارد مترمکعب گاز در پالایشگاه بیدبلند

نمودار تطابقی چینه  شناسی زاگرس، خلیج فارس و کشورهای همجوار روزآمد شد
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شرکت گاز استان آذربایجان غربی طی 6 ماه امسال بیش از 700 کیلومتر شبکه گاز در سطح 
استان اجرا کرده است.

منصور صادقیان، مدیرعامل شرکت گاز استان آذربایجان غربی اظهار کرد: با توجه به 
زیرساخت های ایجاد شده، از ابتدای امسال تاکنون طرح های گازرسانی به 76 روستای استان به 
بهره بردار ی رسیده است.  مدیرعامل شرکت گاز استان آذربایجان غربی افزود: تاکنون در مجموع 
534 روستای آذربایجان غربی به شبکه سراسری پیوسته و عملیات اجرایی گازرسانی به 4١3 

روستای دیگر نیز در حال اجراست.
 وی با بیان این که شرکت گاز استان آذربایجان غربی، هم اکنون عملیات گازرسانی به 6 شهر را 
نیز در دست اجرا دارد، گفت: در 6 ماه نخست امسال، ١2 هزار و 850 اشتراک جدید در استان ایجاد 

شده و هشت هزار و 430 انشعاب نیز نصب شده است.

اجرای ٧٠٠ کیلومتر شبکه گاز طبیعی در آذربایجان غربی
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ترمیم و ایمن سازی 
خط لوله انتقال نفت 
در اهواز پایان یافت

ترمیم و ایمن سازی خط لوله انتقال 
نفت در اهواز پایان یافت. ترمیم و ایمن 
سازی لوله ٢٠ اینچ انتقال نفت خام در 
اهواز با تلاش نیروهای عملیاتی شرکت 
نفت وگاز کارون و مناطق نفتخیز جنوب 
پایان یافت. نشت نفت از این خط لوله 
بامداد چهارشنبه )١٧ شهریورماه( به 
دلیل خوردگی و پوسیدگی در محدوده 
میدان فرودگاه این کلانشهر اتفاق افتاد 
که پس از خاکبرداری و مشخص شدن 
محل خوردگی و نشت، عملیات ترمیم 
به سرعت آغاز شد. در این عملیات 
محل نشت خط لوله با تجهیزات ویژه 
و بدون جوشکاری ترمیم شد و نصب 
پوشش، خاک ریزی و ایمن سازی محل 
نیز انجام شد. آسفالت و پوشش فضای 
سبز محل های گودبرداری شده نیز 
با هماهنگی شهرداری در حال انجام 
است و وسایل نقلیه بدون ترافیک تردد 
می کند. روابط عمومی شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب از شهروندان و 
دستگاه های اجرایی اهواز که در این 
عملیات همکاری داشته اند، به ویژه 
پلیس راهنمایی و رانندگی و شهرداری 

قدردانی کرد.

ساخت دستگاه اینترفیس و 
پیگ دتکتور در تهران

کارمند منطقه تهران موفق به ساخت 
دستگاه اینترفیس و پیگ دتکتور 
آلتراسونیک شد. به گزارش روابط 
عمومی شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران منطقه تهران، علیرضا 
تیموری، کارمند مرکز انتقال نفت 
قزوین گفت: این دستگاه برای تشخیص 
تلاقی ها، دریافت پیگ و ... کاربرد دارد 
و قرار است که در هر تأسیسات سه 
دستگاه آن نصب شود.  وی با بیان این 
که این اختراع ثبت شده است، تصریح 
کرد: فرستنده - گیرنده بی سیم مربوط 
به اینترفیس دتکتور یک کیلومتری و 
نصب در ١5 ایستگاه ، دستگاه قرائت 
ولتاژ خطوط لوله و ارسال آن با مودم 
GSM در ١٠ ایستگاه ،همچنین 
مبدل سیگنال مربوط به میترینگ دیگر 
دستگاه هایی هستند که وی ساخته 
است. تیموری تصریح کرد: دستگاه 
اینترفیس و پیگ دتکتور آلتراسونیک 
هم اکنون در مرکز انتقال قزوین نصب 
شده است و در دیگر مراکز و مناطق نیز 

نصب خواهد شد.

برگزاری سومین نشست کارگروه تامین سوخت و مواد نفتی استان البرز
سومین نشست کارگروه تامین سوخت ومواد نفتی مدیریت 
بحران استان البرز به میزباني فرمانداري شهرستان ساوجبلاغ و 
با حضور فرماندارساوجبلاغ، دبیر کارگروه، رئیس اچ اس ای منطقه 
البرز و اعضای این کارگروه برگزار شد. به گزارش روابط عمومی 

شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي منطقه 
البرز، در این نشست، فرماندار ساوجبلاغ 
با تقدیر از زحمات شبانه روزی کارگروه 
تامین سوخت مدیریت بحران استان البرز 
و کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه البرز، پیش بینی تامین سوخت 
برای مواقع اضطرار، همچنین آمادگی 
تجهیزات امداد و کمک رسانی در حوادث 
ناشی از حمل و نقل مواد نفتی در جاده های 

استان و به خصوص شهرستان ساوجبلاغ را مهم ارزیابی کرد.
ابوالقاسم پالیزگیر گفت: از آنجا که استان البرز یکی ازمحورهای 
پرتردد و راهبردی است، لازم است که شهرستان ساوجبلاغ به 
وسایل لازم برای رویارویی با بحران تجهیز و نواقص آن برطرف شود.

دراین نشست، نجفي رئیس اچ اس ای شرکت ملي پخش 
فرآورده هاي نفتي منطقه البرز و دبیر کارگروه تامین سوخت و مواد 
نفتی مدیریت بحران سوخت استان البرز نیز گفت: ضرورت آمادگی 
شهردارهای حومه اتوبان کرج به قزوین برای امداد رسانی در حوادث 
حمل و نقل مواد نفتی؛ برگزاری دوره آموزش 
امداد رسانی درحوادث جاده ای گازمایع 
برای مسئولان ایستگاه های آتش نشانی، 
شهرداری، برخورد قانونی مقام های 
ذیصلاح با توزیع کنندگان غیرمجاز گازمایع 
ولزوم نصب سیستم های قطع اضطراری 
گازطبیعی برای اماکن عمومی )ادارات، 
سالن های ورزشی، کتابخانه ها مراکز نظارتی 
و...( را برخی مصوبات این نشست عنوان کرد.

نشست های کارگروه تامین سوخت و مواد نفتی مدیریت بحران 
سوخت استان البرز با هدف بررسي مشکلات و رفع آنها،همچنین 
شناسایي امکانات وتجهیزات، هر دوماه یک بار به میزباني 

فرمانداري ها، شهرداري ها و.... برگزار مي شود.

تعمیرات اساسی پنج پالایشگاه شرکت 
مجتمع گاز پارس جنوبی با هدف فرآورش 

پایدار گاز در فصل زمستان پایان یافت.
 به گزارش روابط عمومی شرکت مجتمع 
گاز پارس جنوبی,علیرضا علیرضایی مقدم، 
رئیس تعمیرات اساسی و نوسازی مجتمع گاز 
پارس جنوبی اظهار کرد: پایداری فرآورش 
گاز طی زمستان امسال با اجرای عملیات 
تعمیرات اساسی در پالایشگاه های مجتمع 

گاز پارس جنوبی افزایش می یابد.
علیرضایی مقدم افزود: عملیات تعمیرات 
اساسی این مجتمع گازی با هدف آماده سازی 
پالایشگاه ها برای برداشت حداکثری از 
مخزن مشترک و تولید پایدار گاز در فصل 
زمستان از ابتدای اردیبهشت ماه آغاز شده 
است. وی ادامه داد: تاکنون اجرای عملیات 
تعمیرات اساسی در سایه  همدلی و اتحاد 
تمام واحدهای عملیاتی در پالایشگاه های 
اول، سوم، چهارم، پنجم و ششم با موفقیت به 

پایان رسیده است.
این مقام مسئول با اشاره به گستردگی 
و حجم بالای کار در تمام واحدهای 

پالایشگاهی در بازه زمانی تعمیرات اساسی 
تصریح کرد: عملیات تعمیرات اساسی در 
پنج پالایشگاه  مجتمع با انجام پنج هزار و 
5٧٠ دستور کار و با تکیه بر توان متخصصان 
داخلی اجرا شده است. علیرضایی مقدم، 
استفاده از منابع داخلی را یکی از شاخص های 
مهم مجتمع گاز پارس جنوبی عنوان کرد و 
گفت: افزایش توان علمی و تجربی کارکنان 
مجتمع گاز پارس جنوبی، امکان طراحی و 
ساخت قطعات مورد نیاز را فراهم کرده است.

وی افزود: با توجه به سیاست های اقتصاد 
مقاومتی در مجتمع گاز پارس جنوبی، 
تاکنون ٩٢ درصد از قطعات بخش مکانیک 
تجهیزات ثابت از سازندگان داخلی تامین 

شده است و توانسته ایم در این حوزه به 
خودکفایی دست یابیم. 

رئیس تعمیرات اساسی و نوسازی مجتمع 
گاز پارس جنوبی با اشاره به کاهش زمان 
تعمیرات اساسی مجتمع تاکید کرد: با 
اقدامات و برنامه ریزی های دقیق انجام شده، 
کاهش زمان تعمیرات اساسی در این پنج 
پالایشگاه که عملیات تعمیرات اساسی آن 
به پایان رسیده از ٧١ روز به 68/5 روز رسیده 
و این رویداد مهم سبب شده است صرفه های 
اقتصادی بالایی برای کشور به همراه داشته 
باشد.  علیرضایی مقدم با اشاره به مهارت 
و تجربه  بالای کارکنان مجتمع گاز پارس 
جنوبی تصریح کرد: یکی از دستاوردهای 
مهم در بازه زمانی تعمیرات اساسی، 
نوآوری و خلاقیت در جهت مبدل های 
١٠١E٢٠٤,٣٠٤ )ری بویلرهای آمین در دو 
پالایشگاه )سوم و پنجم( درسال های ٩٤ و 
٩5 در جهت کاهش هزینه جرثقیل ٣6٠ تن 
بوده که این مهم سبب ایجاد صرفه جویی 
هفت میلیارد ریالی در مدت زمان یک سال 

شده است. 

تعمیرات اساسی ٥ پالایشگاه مجتمع گاز پارس جنوبی پایان یافت

اهدای زمین ازسوی پخش آذربایجان شرقی برای احداث پلی کلینیک 
درپی درج خبرمربوط به افتتاحیه پلی کلینیک تخصصی صنعت نفت شمال غرب درمشعل شماره ٧٩٩، اهدای زمین ساختمان این پلی 
کلینیک به اشتباه نام اهدا کننده شرکت پالایش نفت تبریزدرج شده بودکه بدین وسیله ضمن اصلاح این خبر اعلام می شود که زمین این پلی 

کلینیک از سوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی اهدا شده است.
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مدير مهندسي و ساختمان شركت نفت مناطق مركزي 

طرح  های نیمه تمام چشمه خوش با شتاب، اجرايي خواهند شد

»آوای مهر«منتشر شد
بیست وچهارمین نشریه 
الکترونیکی »آوای مهر« ویژه بانوان 

شرکت ملی نفت ایران منتشر شد
آوای مهر نخستین نشریه صنعت 
نفت است که به طور اختصاصی برای 
زنان فعال در صنعت نفت منتشر 
می شود. سرمقاله این شماره باعنوان 
"آوای مهردرخدمت نیمه گمشده 
جامعه"، به کارکردهای این نشریه 
منطبق برسیاست های کلان صنعت 
نفت اشاره دارد. دراین سرمقاله، 
همچنین به برخی نقدها پیرامون 
چرایی انتشاراین نشریه الکترونیکی 
ویژه زنان صنعت و دامن زدن به جنسیت 
محوری درفضای مجازی، پاسخ داده 
شده است. گفت وگو با مدیراکتشاف 
شرکت ملی نفت ایران درباره محسوس 
بودن بهبود موقعیت زنان درصنعت 
نفت،همچنین اخبارفعالیت های بانوان 
درعرصه های مختلف، دیگرمطالب 
منتشرشده دربیست و چهارمین شماره 

آوای مهر است.

رتبه نخست جشنواره 
نوجوان خوارزمی به 

پخشی ها رسید

رتبه نخست جشنواره نوجوان 
خوارزمی به فرزند معاون فنی 
عملیاتی منطقه پخش فرآورده های 

نفتی منطقه کرمانشاه رسید.
در دومین جشنواره نوجوان 
خوارزمی کشوری که از تاریخ 26 
مرداد تا 29 مرداد 95 در مشهد 
مقدس برگزار شد، مهنا نجفی در 
رشته آزمایشگاه رتبه اول کشوری را 

به دست آورد.
مهنا نجفی در مقطع اول متوسطه 
در مدرسه تیزهوشان خرم آباد 

تحصیل می کند.
وی فرزند نعت الله نجفی؛ معاون 
فنی، عملیاتی پخش فرآورده های 

نفتی منطقه کرمانشاه است.

با حضور آستانه مشاور وزیر 
نفت،گازرسانی به صنایع، شهرها 
و روستاهای استان خراسان 

جنوبي بررسی شد.
 به گزارش روابط عمومي 
شرکت گاز استان خراسان 
جنوبي، مشاور وزیر نفت 
و نماینده وی در طرح های 
گازرسانی بیع متقابل با سفر 
به خراسان جنوبی،آخرین 
روند فعالیت های گازرسانی 
در این استان را با حضور 
مدیرعامل شرکت گاز استان 
خراسان جنوبی، مدیرکل 
دفتر امور شهري و شوراهاي 
استانداري،جمعی از مدیران 
و  یی  ا جر ا ه های  دستگا

کارشناسان مرتبط شرکت های 
گاز و پخش فرآورده های نفتی 

منطقه بررسی کرد.
مشاور وزیر نفت هدف 
از تشکیل ین جلسات را 
جمع بندی گزارش های مربوط 

به موانع و مشکلات مرتبط با 
گازرسانی، گسترش مصرف 
گاز به جای سوخت مایع، ارائه 
گزارش ها به مقام عالی وزارت، 
همچنین پیگیری برای بررسي 
توسعه گازرساني در بخش هاي 

صنایع، شهري و روستاها و 
کاهش مصرف سوخت مایع 
برشمرد. وی بهره مند کردن 
صنایع پرمصرف از گازطبیعی را 
یکی از اولویت های مهم برشمرد 
و افزود: یکی از مهم ترین عوامل 
برای تحقق این موضوع، 
همکاری دستگاه های مرتبط 
ازجمله سازمان جهاد کشاورزی،
سازمان صنعت و معدن و 
تجارت و شرکت شهرک های 

صنعتی است.
دشتي، مدیرعامل شرکت 
گاز استان خراسان جنوبی 
نیز، گزارشي از آخرین وضع 
گازرساني در استان خراسان 

جنوبي ارائه کرد.

بررسی آخرين وضعیت گازرسانی درخراسان جنوبی

صدور فرآورده های نفتی از مرز ريمدان افزايش می يابد
با افتتاح رسمی مرز ریمدان منطقه 
چابهار به عنوان مرز مجاز ورود و خروج کالا، 
مسافر و وسیله نقلیه، صدورفرآورده های 
نفتی به پاکستان نیز می تواند رونق 
بیشتری یابد. مدیرشرکت پخش 
فرآورده های نفتی منطقه چابهارگفت: 
مرز زمینی ریمدان، ازمردادماه امسال از 
سوی هیئت وزیران، مرزمجاز ورود وخروج 
کالا، مسافر و وسیله نقلیه اعلام شده است. 
گیتی منش با بیان این که بهره برداری از 
این مرز نقش مهمی در رونق اقتصادی و 
افزایش امنیت جنوب استان سیستان و 

بلوچستان دارد، برهمکاری همه جانبه 
دستگاه های اجرایی درخصوص فراهم 
کردن زیرساخت های لازم به منظور 
افزایش سرعت رشد و توسعه منطقه این 

مرزی تاکید کرد.

وی گفت:از نیمه دوم پارسال تا کنون 
حدود 67 میلیون لیتر نفت گاز به ارزش 
افزون بر 560 میلیارد ریال در قالب 
طرح های خرده فروشی ومرزنشینان شعاع 
بیست کیلومتر به کارگزاران و تعاونی های 
مرزنشین برای صدور به کشور پاکستان با 
قیمت مصوب و تعادلی فروخته شده است.

استان سیستان و بلوچستان 310 
کیلومتر مرزآبی و987 کیلومتر مرز زمینی 
با پاکستان دارد، ریمدان نیز مرزمشترک 
ایران با این کشوراست و در137 کیلومتری 

چابهار قراردارد.

مدیر مهندسي و ساختمان شرکت نفت مناطق مرکزي ایران در 
بازدید از منطقه عملیاتي چشمه خوش بر شتاب بیشتر روند اجرایي 
پروژه های نیمه تمام این منطقه تاکید کرد. به گزارش روابط عمومي 
شرکت نفت مناطق مرکزي ایران، شهریار آقایي نسب، مدیر مهندسي 
و ساختمان شرکت نفت مناطق مرکزي ایران، در بازدید از منطقه 
عملیاتي چشمه خوش، مهمترین هدف خود را بررسي روند پیشرفت 
پروژ هاي در حال انجام مناطق عملیاتي و شناخت جامع از مسائل 
و مشکلات پیش روي طرحها و پروژه ها برشمرد و افزود: با شناخت 
کامل نسبت به موانع پیشرفت پروژه ها، فرصت واکاوي و تحلیل آنها 
فراهم مي شود و مي توانیم به راه حل هاي مطلوب دست یابیم و در این 
مسیر از نظرهای کارشناسان و متخصصان ستادي و مناطق عملیاتي 
استفاده خواهیم کرد.  آقایي نسب در بازدید از پروژه های تزریق گاز و 
تقویت فشار و نقشي که این پروژه ها در کنترل هدررفت گازها و صیانت 

از محیط زیست به همراه دارد، اظهار کرد: در فرایند تولید، مهمترین 
رویکرد و برنامه کاري شرکت، صیانت از محیط زیست به عنوان 
مهمترین موهبت الهي است . احداث پروژه هاي تزریق گاز و تقویت 
فشار نیز در این باره تعریف شده است. وی با اشاره به واگذاري احداث 
کارخانه ان جی ال 3100 به بخش خصوصي تصریح کرد: این پروژه 
به بخش خصوصی واگذار شده و با راه اندازي آن تحول بزرگي براي 
منطقه به ارمغان مي آورد. مدیر مهندسي و ساختمان شرکت نفت 
مناطق مرکزي ایران در بازدید از چاههای نفت شماره 13، 18، و 19 
چشمه خوش استفاده از فناوري هاي نوین در توسعه میادین نفت وگاز 
را از دیگر برنامه هاي این شرکت خواند و گفت: امروز استفاده از فناوری 
و دانش نوین براي پیشبرد اهداف صنعتي پیش شرط توسعه است . در 
این رابطه شرکت نفت مناطق مرکزي ایران نیز برنامه هاي مدوني براي 

اجرایي شدن آن در دستور کار قرار دارد. 
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نفت، سیالی تاریخ ساز است. بسیاری تصور می کنند با بهره بردار ی صنعتی و مکانیزه از نفت است که جنبه های مختلف 
زندگی بشری از این ماده انرژی زا متاثر شده، اما حقیقت این است که نفت و تاثیر آن بر جوامع و تمدن های بشری، 
با نخستین تمدن های شناخته شده در روزگار باستان هم پیشینه است. از این شماره در سلسله مقاله هایی از این 
شماره، روند تاریخی این تاثیرگذاری را با محوریت تاریخ نفت در ایران بازخوانی و تحلیل خواهیم کرد که به یقین نظر 

خوانندگان تاثیرگذار خواهد بود.

تمدن و نفت
غنی ترین منابع نفت وگاز جهان در خاورمیانه و در 
جغرافیای تاریخی قراردارند که قدیمی ترین تمدن های 
بشری شناخته شده تا امروز نیز در همین مناطق 
شناسایی شده اند! ویل دورانت در نخستین جلد از اثر 
سترگ خود"تاریخ تمدن"، مشرق زمین و میان رودان 
)بین النهرین(را"گاهواره تمدن"نامیده است. باستان 
شناسان و کاوشگران تمدن های بشری، وجود آب شیرین 
و خاک مرغوب را در شکل گیری کهن ترین تمدن های 
بشری در میان رودان موثر می دانند اما آیا جای دیگری 
آب و خاک نبوده تا تمدنی ساخته شود؟ منطقه مدنظر 
باستان شناسان و مورخان، در عین حال به جز آب و 
خاک، عنصری دیگر نیز داشت: تصاعد طبیعی نفت وگاز 
از اعماق زمین! یگانه تفاوت جغرافیایی و زمین شناسی 
این منطقه مهد تمدن با نقاط همجوار فاقد تمدن بشری!
این پدیده، یعنی تصاعد طبیعی نفت وگاز، چقدر در 
ساخت تمدن های بشری در ایران و میان رودان باستانی 
و خاورمیانه امروز موثر بوده است؟ این پرسشی است قابل 
تامل که شواهد و مصادیق متعددی از این تاثیرگذاری 
نیزیافت شده است؛ اما یادمان باشد که در حوزه تحقیقات 

تاریخ باستان و حتی دوران های بعدی تاریخی، همواره 
دو دوست و یار همیشگی را همراه خود داریم: "شاید" 

و "احتمالا"!
درخصوص قدمت پیدایش نفت، نظرهای مختلفی 
مطرح است که علمی ترین و مقرون به صحت ترین 
آنها این است که این سیال ارزشمند را ناشی از انباشت 
و تجزیه موجودات دریازی بسیار قدیمی بدانیم که 
در رسوب گذاری ها مدفون شده و تجزیه آنها سیالی 
ارزشمند را به وجود آورده است. نظریه دیگر، سرچشمه 
این انرژی فسیلی را دایناسورها می داند. این نظریه 
سال هاست در کتاب های درسی به دانش آموزان و 
علاقه مندان ارائه می شود، اما تامل در دو نکته حداقل 
در جغرافیای تاریخی سرزمین ایران عکس این نظریه 
را اثبات می کند: نخست اینکه در هیچ کدام از مناطق 
نفتخیز ایران تا کنون فسیلی از دایناسورها کشف نشده 
و دوم اینکه در مناطقی نیز که در ایران فسیل دایناسور 
کشف شده و به طور مشخص در کرمان، نشانی از منابع 

نفت وگاز یافت نشده است!
بهره برداری و استفاده از این ماده در قرون جدید به 
صورت صنعتی و انبوه ممکن شد، اما آشنایی انسان با آن 

به استناد مدارک تاریخی و آثار باستانی بسیار پیشتر از 
این تاریخ بوده است. در منطقه ایران که به عنوان یکی 
از مناطق واجد منابع غنی نفت وگاز محسوب می  شود، 
این آشنایی با چشمه  های خودجوش نفت وگازی میسر 
شد که از دیرباز نه تنها در اینجا، بلکه در مناطق مختلفی 
از محدوده خاورمیانه و آن سوتر تا باکو در آذربایجان، 

وجود داشته است.
این ویژگی زمانی جالب توجه  تر خواهد شد که به 
مطالعه تطبیقی محل کنونی منابع نفت وگاز خاورمیانه 
با محل جغرافیایی قابل تصور برای تمدن های ایران و 
بین النهرین دقت کنیم. این مطالعه تطبیقی، بیش از 
هر چیز این سؤال را به ذهن متبادر می کند که چنین 
انطباقی چقدر در پیشرفت تمدن  های ایران و بین 
 النهرین مؤثر بوده و آیا اگر این مناطق چنین منابعی را 
در اختیار نداشتند، باز هم می  توانستند به آن میزان که 

سراغ داریم، پیشرفت کنند؟
مروري کوتاه بر محل جغرافیایي منابع نفت وگاز 
در ایران و عراق در ترسیم بهتر این تطابق مفید خواهد 
بود. مهم ترین و قدیمي ترین منابع نفت وگاز ایران 
در منطقه جنوب غرب ایران قرار دارند و با وجود 
اکتشاف های بعدي در دیگر مناطق ایران، منابع نفتي 
این منطقه و به طورمشخص منابع استان خوزستان، 
همچنان غني ترین منابع در ایران هستند. سابقه 
اکتشاف نفت در مناطق نفتخیز جنوب ایران به سال 
1287خورشیدي)1908میلادي( برمي  گردد. در این 
سال و به دنبال تلاش چندساله حفاران و کاوشگران نفت 
در مناطق جنوب و جنوب غرب کشور)که در بخش های 

فرشید خدادادیان - پژوهشگر تاریخ نفت و مدرس دانشگاه  

از کهن ترین اعصار تا اکتشاف 
و بهره برداری صنعتی

تاریخ ساز



37  شماره  801، شنبه 27 شهریور 1395 

بعدی به تفصيل به آن خواهيم پرداخت( اولين 
چاه خاورميانه با توليد اقتصادي، در ميدان نفتون 

مسجدسليمان به نفت رسيد.
وقتي جغرافياي تاريخي اين منطقه را با استقرار 
تمدن ايلام مقايسه مي كنيم،با توجه به وجود 
چشمه هاي خودجوش نفت وگاز كه از روزگار باستان 
درمنطقه وجود داشته، موضوع برايمان جالب   توجه تر 

خواهد شد. 
تمدن ايلام، يكي از درخشان  ترين مقاطع تاريخ 
ايران باستان است. ايلاميان، بنيان  گذاران نخستين 
پادشاهي در منطقه همجوار با بين  النهرين بوده اند. 
كشور ايلام از دو بخش كوهستاني و دشت تشكيل 
مي  شد. بخش دشت، شامل سرزمين هاي غربي 
ايلام و مركز آن شهر»شوش«بود و بخش كوهستاني 
شامل نواحي شرقي ايلام و كانون آن شهر انشان/انزان 
)Anshan/ Anzan( بود. بخش مهمي از تمدن 
ايلام در ناحيه ای واقع شده بود كه امروزه با عنوان 

خوزستان مي شناسيم. 
نخستين دودمان شناسايي شده  حاكم بر 
ايلام، دودمان برآمده از شهر اوان) Avan (بود كه 
شهرياران آن از حدود 2500 تا 2200 پيش از ميلاد 
فرمانروايي مي كردند. اين شهر نيز درمنطقه جنوب 
غرب ايران و ناحيه خوزستان قابل تطابق است. ايلام 
با همسايگان پرتوان خود چون سومر و اكد و سپس 
بابل و آشور،همواره در ارتباط نزديك قرار داشت كه 
اين ارتباط گاه خصمانه و گاه دوستانه بود اما به هر 
حال، روابط موجود ميان اين سرزمين ها باعث ارتقای 
و پيشرفت فرهنگي و تمدني آنها مي  شد. اينكه 
چه مقدار از اين تاثير و تاثر با استفاده از كاربردهاي 
نفت وگاز بوده، موضوعی است كه می توان درباره آن 

تحقيق كرد!
وقتي درباره بخش مهمي از جغرافياي تاريخي 
تمدن ايلام، يعني خوزستان صحبت مي كنيم، بايد 
توجه داشته باشيم، همان گونه كه گفته شد، اين 
سرزمين در حالي كه واجد غنی  ترين منابع نفت وگاز 
است، از دير زيست ترين مناطق فرهنگی فلات ايران 
نيز به شمار می  رود و از هزاره هفتم پيش از ميلاد، 
پيوسته محل سكونت انسان  بوده و آثار به دست آمده 
از آن، گونه ای تسلسل فرهنگی را به خوبی نشان 

می  دهد. 
از سوي ديگر وقتي منطقه خوزستان كنوني را با 
نقاط همجوار آن در عراق كنوني مقايسه مي كنيم، 
متوجه می شويم علاوه بر اينكه در هر دو منطقه، منابع 
نفت وگاز قابل توجهي وجود دارد، می توان شباهت های 
فراوانی نيز بين عناصر فرهنگی اين دو منطقه مشاهده 
كرد كه بر خلاف گمان بسياری از خاورشناسان، اين 
شباهت ها نتيجه تأثيری يك سويه نبوده بلكه روابطی 

متقابل در ايجاد آن نقش داشته است.
آنچه بايد بر آن تاكيد بيشتري داشته باشيم، قرار 
گرفتن منابع نفت ايران در اين منطقه است كه در 
ارتقاي تمدن آن روزگار منطقه كنونی خوزستان و 
ساير مناطق)به احتمال زياد( مؤثر بوده است. منابع 
نفتي ايران در همان مناطقي شناسايي شده اند كه 

كمابيش آثار تمدني قابل توجهي كشف شده اند!

گروهي از زمين شناسان بر اين باورند كه سرزمين 
كنوني خوزستان در دوران هاي سوم و چهارم زمين 
شناسي از زيرآب خارج شده زيرا در اين استان آثار 
و شواهدي از دوران هاي اول و دوم زمين شناسي 
ديده می شود. اين موضوع علاوه بر ايران، در ميان 
رودان نيز قابل بررسي است. تاريخ دانان و باستان 
شناسان و خاورشناسان،همواره در مطالعات پيش 
از تاريخ خاورميانه، نظر خود را معطوف جلگه ميان 
 رودان در خاورميانه كنوني ساخته و اين سرزمين را 
مركز ثقل و در بسياری موارد، خاستگاه فرهنگ  های 
نخستين منطقه به شمار آورده اند و حتی دوره های 
فرهنگی را نيز با دوره ای موجود در ميان  رودان 
به سنجش و مقياس گرفته اند. دليل اين شيوه و 
نگرش، شناخت وسيع و گسترده باستان شناسان و 
 شرق  شناسان از فرهنگ ها و تمدن های ميان  رودان

 است. 
از جمله تمدن هاي مهم ميان رودان می توان به 
تمدن سومر اشاره كرد. سومريان از اقوام باستانی 
ساكن در جنوب سرزمين كنونی كشور عراق يعنی 
ميان رودان و شمال خليج فارس بودند. آنان از جمله در 
شهر باستانی بابل سكنی داشتند و تمدنی بسيارغنی 
را پی  ريزی كردند. امروزه اگر به جغرافياي تاريخي 
منطقه ای كه سومر در آن واقع بود دقت مي كنيم، 
مشاهده خواهيم كرد كه اين نقطه در عين سابقه 
تمدني، واجد غني ترين منابع نفت وگاز نيز بوده است. 
ناصريه امروز در عراق، در برگيرنده غني ترين منابع 
نفت وگاز و چشمه هاي قير طبيعي قابل توجه است و 
يادگارهايی از آن روزگار باستاني را نيز در دل نهفته 

دارد.
تاريخ ورود سومريان به اين سرزمين دقيقاً روشن 
نيست ولی بر اساس كاوش های باستان شناسی، 
سومريان حدود ۴500سال پيش از ميلاد، نخستين 
تمدن درخشان بشری را پايه گذاری كردند و دولت 
شهرهای باشكوهی بنا نهادند. اين باور كه چرا 
سومريان را نخستين تمدن شكل يافته می  خوانند، 
چند علت دارد: ابتدايی ترين و برترين آثار كشاورزی 
كه نشانه زندگی اجتماعی آنان است؛ ابزار سازی 
ودانش استفاده از فلزات و مهم تر از همه، خط 
كه مهم ترين اختراع بشری است. خط سومريان 
 ميخی بوده و حدود ۴500 تا 5000 سال قدمت 

دارد.
از ديگر تمدن هاي مطرح ناحيه ميان رودان، بايد از 
اكدی ها نام برد كه قومی سامی  نژاد بودند و در شمال 
خاک ميان رودان و در حوالی بغداد كنونی می زيستند. 
اين قوم 5000 سال قبل در نزاع با سومريان پيروز 
شدند و در دوره حكومت پادشاهی به نام "سارگون" 
تسلط خود را از كرمانشاهان تا شام و دريای مديترانه 
گسترش دادند. تاثير وجود قير و موم طبيعی و 
چشمه های خودجوش نفت وگاز در جنبه های مختلف 
اين تمدن ها موثر و شواهد فراوانی از اين تاثير گذاری 
در معماری و عايق بندی، امور درمانی، ساخت ابزار و 
افزار و امور نظامی از روزگار باستان به ياد مانده است، 
مواردی كه در بخش های بعدی به نمونه هايی از آنها 

اشاره خواهد شد.

  گاه  شمار نفت 

آغاز بهره برداری صنعتی از نفت 
در جهان

چرا جهانیان نفت را  اویل و دکل حفاری نفت را  
دریک می نامند؟

با  بر  ا بر ی  د ميلا  1 8 5 9 ست گو آ ز  ا
شهريور1238خورشيدی كه با بهره بردار ی صنعتی در 
پنسيلوانيای امريكا، نفت به جهان معرفی شد، جهانيان به 
 oil تبع كاشفان اوليه در غرب وحشی، اين انرژی فسيلی را 

) روغن( ناميدند، اما چرا oil؟
در اوايل دهه 1850جرج بيزل، وكيل دعاوی و جيمز 
تاونزند، رئيس يكی از بانك های نيوهيون در آمريكا، اين ايده 
را داشتند تا از ماده ای به نام »روغن صخره« پول در بياورند، 
ماده ای سياه رنگ كه به صورت طبيعی از صخره های 

پنسيلوانيا بيرون می آمد و كاربردهای درمانی داشت.
سرخ پوستان، روغن صخره را »سنكا« می ناميدند و 
رئيس قبيله، سنكا را مرهم شفابخش خدايان از چشم 
پنهان طبيعت معرفی می كرد كه از اعماق چشمه های 
جادويی می جوشد و می خروشد تا رنج ها را تخفيف و آلام را 
تسكين دهد. اين شفا بخشی را جرج بيزل در درمان پوستی 
همشهريان زادگاهش در پنسيلوانيای غربی بارها ديده بود 
اما او و شريكش اميدوار بودند »سنكا« برای آنها درآمدی 

بيشتر از شيشه های كوچك دارويی داشته باشد.
وقتی نامه بنيامين سيليمن، استاد شيمی دانشگاه ييل 
- كه آنها يك شيشه از روغن صخره را برای تجزيه و تحليل 
به او داده بودند - رسيد، بيزل و تاونزند در تصميم شان 
مصمم تر شدند. سيليمن در نامه اش نوشته بود: »آقايان، از 
نظر من، دلايل كاملا محكم و مستندی وجود دارد كه شما 
ماده خاصی را صاحب شده ايد كه با آن و از راه های ساده 
و نه چندان پرهزينه، می توان محصولات بسيار با ارزشی 

توليد كرد.«
بلافاصله بعد از اين اطمينان خاطر »شركت روغن صخره 
پنسيلوانيا« با سرمايه گذار ی آن دو و تعداد محدودی از 
علاقه مندان تشكيل شد. حالا نوبت انتخاب منطقه و روش 
بهره برداری و فردی مناسب اين كار بود. روش مدنظر بيزل، 
حفاری مكانيزه به جای حفر دستی چاه بود و برای اين كار 
وی از دوست خود »ادوين ال دريك » سرهنگ سابق ارتش و 
بازرس راه آهن كه مردی خلاق، ماجراجو و سختكوش بود، 
ياری طلبيد. در دسامبر1857ميلادی، كلنل دريك، بعد از 
يك سفر خسته كننده و طولانی با يك واگن پستی خود را 
به دهكده كوچك »تيتوسويل« در »اويل كريك« پنسيلوانيا 
رساند، روستايی كه تنها 125 نفر جمعيت داشت و يك مركز 
تهيه الوار بود. »دريك« از بيزل شنيده بود كه در اين روستا 
مزرعه ای وجود دارد كه دارای يك چشمه روغن صخره 
است و مردم با وسايل ابتدايی تا روزی 6 گالن روغن از سطح 
جوی آب آن جمع آوری می كنند. الوار در محل به وفور يافت 
می شد و ساخت دكلی بلند با چوب، ايده »دريك« برای حفر 
چاه بود. مته حفاری ضربه ای دكل حفاری »دريك«، شروع 
به كار كرد و اين تلاش مستمر تا عمق 69پايی زمين ادامه 
يافت. بعدازظهر شنبه 27 آگوست 1859 حفاری »دريك« 
به نتيجه رسيد و بوی تند روغن صخره در فضا پيچيد. 
سركارگر گروه حفاری، ظرف كوچكی را با ريسمان به درون 
سوراخ حفاری شده فرستاد و وقتی بالا كشيد شادمانه 

oil,oil :فرياد زد
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فت معر

 شماره  801، شنبه 27 شهریور 1395 

تا  که  غدیر چشمه ای 
می جوشد... پایان هستی 

داستان غدیر خم
سال دهم هجرت بود و پیامبر از 
آخرین سفر حج خود بازمی گشت، 
گروه انبوهی که تعدادشان را تا 
صدوبیست هزار نفر، تخمین زده اند 
او را بدرقه می کردند تا این که در 
سرزمین جحفه به پهنه بی آبی به نام 

غدیرخم رسیدند.
نیم روز هیجدم ذی الحجه بود که 
ناگهان پیک وحی بر رسول خدا)ص( 
نازل شد و از جانب خدا پیام آورد که: 
»ای رسول آنچه از جانب پروردگارت بر 
تو نازل شده به گوش مردم برسان و اگر 
چنین نکنی رسالت او را ابلاغ نکرده ای، 
خداوند تو را از گزند مردمان حفظ خواهد 
کرد« پیامبر دستور توقف دادند و همگان 
در آن بیابان بی آب و در زیر آفتاب سوزان 
صحرا فرود آمدند، منبری از جهاز شتران 
برای پیامبر ساختند و رسول خدا برفراز 
آن رفته و روی به مردم کردند. ابتدا خدای 
را سپاس فرموده و از بدی های نفس اماره 
به او پناه جست و فرمود: »ای مردم به 

زودی من از میان شما رخت برمی بندم«. 
آنگاه افزودند: »چه کسی بر مومنین در 
ارزیابی مصلحت ها و شناخت و تصرف 
در امور سزاوارتر است؟« همه یک سخن 
می گویند، خدا و پیامبر داناترند. آنگاه 
رسول گرامی فرمودند: »آیا من به شما 
از خودتان اولی و سزاوارتر نیستم؟ و 
همگان یک صدا جواب می دهند که چرا 

چنین است.«
آنگاه فرمودند: »من دو چیز گرانبها 
در میان شما می گذارم یکی ثقل اکبر که 
قرآن، کتاب خداست و دیگری ثقل اصغر 
که اهل بیت من هستند. مردم، برآنان 

پیشی نگیرید و از آنان عقب نمانید.«
آنگاه دست علی )ع( را در دست 
گرفت و آن قدر بالا برد که همگان او را 

در کناررسول خدا دیدند و شناختند.
سپس فرمودند: »خداوند مولای 
من و من مولای مومنان هستم و برآنها 
از خودشان سزاوارترم. ای مردم هر 
کس که من مولا و رهبر اویم، این علی 
هم مولا و رهبر اوست.« و این جمله را 

سه بار تکرار کردند و چنین ادامه دادند: 
»پروردگارا، دوستان علی را دوست 

بدار و دشمنان او را خوار. 
خدایا علی را محور حق قرار ده«  و 
سپس فرمودند: »لازم است حاضران 
این خبررا به غایبان برسانند. هنوز 
اجتماع به حال خود باقی بود که دوباره 
آهنگ روح بخش وحی گوش جان 
حضرت محمد)ص( را نواخت که: 
»امروز دین تان را برایتان کامل نمودم 
و نعمت خود را بر شما به پایان رساندم .

 اسلام را به عنوان دین برایتان 
پسندیدم.« و بدین سان علی)ع( از 
جانب خداوند برای امامت، وصایت و 

جانشینی پیامبر)ص( برگزیده شد.
لذا توصیه شده که در روز عید سعید 
غدیر، مردان و زنان مومن برای تبریک 
و تهنیت بگویند: »سپاس و حمد خدا 
را که ما را در زمره شیعیان، دوستان 
و تمسک جویان به امامت و ولایت 
حضرت امیرالمومنین)ع( و ائمه اطهار 

)ع( قرار داد.«

واقعه غدیر حادثه ای تاریخی نیست که در کنار دیگر وقایع بدان نگریسته شود. غدیر تنها نام یک سرزمین نیست. یک 
تفکر است، نشانه و رمزی است که از تداوم خط نبوت حکایت می کند. غدیر نقطه تلاقی کاروان رسالت با طلایه داران امامت 
است. آری غدیر یک سرزمین نیست، چشمه ای است که تا پایان هستی می جوشد، کوثری است که فنا برنمی دارد، افقی است 
بی کرانه و خورشیدی است عالم تاب. غدیر، روز حماسه جاوید، روز ولایت، روز امامت و روز وصایت است. روز عهد و پیمان 
و تجدید میثاق، روز تکمیل دین و بیان حق و خلاصه روز اسلام و قرآن و عترت است. روزی که پیروان واقعی مکتب حیات 
بخش اسلام آن را گرامی می دارند و به همدیگر تبریک می گویند. در سوره مائده آیه سوم قرآن کریم می فرماید: »امروز 

)روز غدیرخم( دین شما را به حد کمال رساندم و نعمتم را بر شما تمام کردم و اسلام را به عنوان دین برای شما پسندیدم.«

خبر‌دهيد‌به‌ياران:‌غدير‌مي‌آيد

صداي کیست چنین دلپذیر مي آید؟ 
کدام چشمه به این گرمسیر مي آید؟

صداي کیست که این گونه روشن و گیراست؟ 
که بود و کیست که از این مسیر مي آید؟
چه گفته است مگر جبرییل با احمد؟ 

صداي کاتب و کلک دبیر مي آید
خبر به روشني روز در فضا پیچید 
خبر دهید: کسي دستگیر مي آید

علي به جاي محمد به انتخاب خدا 
خبر دهید: بشیري نذیر مي آید

کسي بزرگ تر از آسمان و هر چه در اوست 
به دست گیري طفل صغیر مي آید

کسي به سختي سوهان، به سختي صخره 
کسي به نرمي موج حریر مي آید

خبر دهید که دریا به چشمه خواهد ریخت 
خبر دهید به یاران: غدیر مي آید

خم غدیر به دوش از کرانه ها، مردي 
به آبیاري خاك کویر مي آید

کسي دوباره به پاي یتیم مي سوزد 
کسي دوباره سراغ فقیر مي اید

کسي حماسه تر از این حماسه هاي سبک 
کسي که مرگ به چشمش حقیر مي آید
علي همیشه بزرگ است در تمام فصول 

امیر عشق همیشه امیر مي آید
به سربلندي او هر که معترف نشود 
به هر کجا که رود سر به زیر مي آید

شبیه آیه قرآن نمي توان آورد 
کجا شبیه به این مرد، گیر مي آید؟
بیا که منکر مولا اگر چه آزاد است 

به عرصه گاه قیامت اسیر مي آید
علي همیشه بزرگ است در تمام فصول 

امیر عشق همیشه امیر مي آید
 مرتضي امیري اسفندقه
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شرایط خدمت به دیگران
خدمت وکارگشایی شرایطی دارد. یکی 
از آنها،  حفظ کرامت انسانی است؛ به دلیل 
اینکه اگر به عزت نفس وآبروی افراد بی 
توجهی شود، نتیجه مثبت نخواهد داد. در 

اینجا به برخی از این شرایط اشاره می شود:

حفظ حرمت انسان
خدمت باید محترمانه وبدون منت 
باشد. براین اساس است که اهل بیت  
علیهم السام معمولا پنهان وشب ها به 
نیازمندان کمک می  کردند. هشام بن سالم 
می گوید: امام صادق )ع( وقتی پاسی از شب 
می گذشت، کیسه هایی را برمی داشت که 
در آن نان، گوشت ودرهم بود. سپس آن 
را بردوشش حمل وبین نیازمندان مدینه 
تقسیم می  کرد؛ درحالی که آنان،  حضرت را 
نمی شناختند. هنگامی که امام صادق )ع( 
از دنیا رفت، آنگاه متوجه شدند که کمک 

کننده،  امام صادق )ع( بوده است.

کوچک نشمردن احسان
برخی خدمت رسانی وکارگشایی را 
کوچک می شمارند،  اما آموزه های دینی 
تاکید  می  کنند که این کار را کوچک 
نشمارید. امام سجاد )ع( فرمود: »احسان به 
برادران خود را کوچک نشمارید. درآینده،  
خداوند به شما سودی می رساند؛ به گونه ای 

که هیچ چیز جای آن را پرنمی کند.«

اخلاص
در خدمت گزاری،  شرط اساسی اخاص 
وتقواست،  وگرنه خدمت به خاطر مقاصد 
نفسانی تاثیری نخواهد داشت؛ زیرا عمل خیر 

باید از راه خیر ونیک انجام پذیرد، همچنان 
که خداوند می فرماید: »انما یتقبل الله 
من المتقین« خداوند فقط از پرهیزگاران 

»اعمال نیک« را می پذیرد.«

عرصه های خدمت رسانی 
نیکوکاری وخدمت رسانی در اسام 
حد ومرزی ندارد وخدمت،  ویژه گروه 
مخصوصی نیست؛ هرکس باشد،  مسلمان یا 
غیر مسلمان،  همه باید از خدمات بهره مند 
شوند. از پیامبر اکرم سوال شد: چه کسی نزد 
خداوند محبوب تر است؟ حضرت فرمودند: 

»آن که نفعش به انسان ها بیشتر برسد.«
خدمت می تواند در عرصه های مختلف 
صورت گیرد؛ادای دین بدهکاران، سرپرستی 
یتیمان وفقیران، کمک به نیازمندان در امر 
ازدواج،  اصاح ذات البین،  رسیدگی به 
همسایه،  وقف و صدقات جاریه و...از جمله 
مواردی است که آموزه های اسامی بدان 
بسیار تاکید کرده است. درسیره اولیای 
دین، نمونه های فراوانی از این موارد را سراغ 
داریم که به برخی از آنها اشاره می کنیم: 
اسامه بن زید دربستر بیماری بود وآه وناله 
می کشید. امام حسین )ع( که به عیادت او 
رفته بود، از علت اندوهش پرسید، اسامه 
گفت: بدهکارم واز آن می ترسم که قبل از 

پرداخت بدهی هایم بمیرم. امام )ع( فرمود: 
من تمام بدهی هایت را می پردازم وهمان 
گونه که وعده داده بود، قبل از مرگ اسامه 
تمام قرض های وی را پرداخت. محدث 
قمی می نویسد: از جمله کارهای امام سجاد 
)ع( این بود که تامین هزینه مخارج زندگی 
حدود صد خانوار از فقیران مدینه را به عهده 
گرفته بودند و بسیار عاقمند بودند که 
یتیمان ومردم نابینا و...بر سر سفره او حاضر 
شوند. آن گاه که فقیران حاضر می شدند،  
امام )ع( با دست خود،  به ایشان غذا می دادند 
وهرکدام از  آنها که عیال وار بودند،  برای آنها 
هم غذا می فرستادند.درباره کمک به ازدواج 
از سیره امامان می خوانیم که امام صادق )ع( 
می فرماید: »فردی نزد پدرم آمد. پدرم از او 
پرسید: آیا زن داری ؟ اوگفت: خیر. پدرم در 
مورد فضیلت ازدواج با او صحبت کرد وبه او 
هفت دینار طا داد تا ازدواج کند« در باره 
اصاح ذات البین قرآن واهل بیت )ع( برآن 
تاکید فرموده اند »واصلحوا ذات بینکم« 
امام علی )ع( در وصیت خود فرمود: »ونظم 
امرکم وصاح ذات بینکم« درباره رسیدگی 
به همسایه رسول خدا )ص( می فرماید: 
»پیوسته جبرئیل در باره همسایه به من 
سفارش می کرد تا آن که من فکر کردم برای 
همسایه سهمی از ارث قرار می دهد.« امام 

رضا )ع( می فرماید: »با همسایگانت خوش 
همسایگی کن، زیرا خدای تعالی درباره 
همسایه از تو خواهد پرسید.وقف وصدقات 
جاریه نیز از جمله خدماتی است که در رفتار 
اولیای دین فراوان وجود داشته است، درباره 
امیر مومنان علی )ع( روایات فراوانی وارد 
شده که یکی از مشاغل آن حضرت کشاورزی 
و درخت کاری بود که بسیاری از خدمات 
وانفاق های خود را از این طریق انجام می داد 
واماک زیادی را وقف می کرد. امام صادق)ع( 
می فرماید: امیر المومنین )ع( بیل می زد و 
نعمت های نهفته در دل زمین ها را استخراج 
واز این راه یکصد هزار درخت کاشت وهمه 

را وقف کرد.
آثار خدمت

گرچه خدمت رسانی آثاری برای 
محرومان دارد،  اما برای خدمت گزاران نیز 

دارای آثار است.
تیره روزان جهان را به چراغی دریاب که 

پس از مرگ تو را شمع مزاری باشد 
این آثار هم در دنیا وهم در آخرت کرد 
پیدا می کند؛ چنان که خداوند اعام  می دارد: 
»ان الله یحب المحسنین؛ خدا نیکوکاران را 
دوست می دارد.« و در آیه ای دیگر تاکید 
می فرماید: »ان الله لا یضیع اجر المحسنین؛ 
خدا پاداش نیکوکاران را ضایع نمی کند.« 
دربسیاری از روایات نیز آثار دنیوی واخروی 
خدمت به مردم اشاره شده است. رسول خدا 
)ص( فرمود: »به راستی خداوند،  مومن را تا 
زمانی که برادر مومن خود را یاری رساند،  
یاری می کند وکسی که یک گرفتاری از 
گرفتاری های برادر مومنش را در دنیا 
برطرف کند، خداوند هفتاد گرفتاری از 

گرفتاری های آخرت اورا برطرف می کند.«

 شماره  801، شنبه 27 شهریور 1395 

راه های محبوبیت
پیشگاه خداوند در   

یکی از مهم ترین آموزه های اسام خدمت به مردم است. اهمیت این امر به 
گونه ای است که قرآن انفاق را در کنار ایمان به غیب واقامه نماز ذکر کرده است.
از مجموعه تعالیم حیات بخش اسامی و سیره اولیای خدا استفاده می شود که 
پس از ادای فرایض، بالاترین وسیله برای تقرب به خدا،  این خصلت نیکو است 

سحر دیدم درخت ارغوانی                     کشیده سر به بام خسته جانی
به گوش ارغوان آهسته گفتم                   بهارت خوش که فکردیگرانی
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دکتر مجتبی خامسی پور با 32 سال 
سابقه کار و8 سال حضور متناوب در 
جبهه های جنگ حق علیه باطل و 55 
درصد جانبازی که حاصل 4 بار جراحت 
در میدان های نبرد است، مدت 25 سال  
فرماندهی بسیج بهداشت ودرمان صنعت 
نفت اصفهان، 16 سال ریاست امور پیمان ها 
وقراردادها،4 سال ریاست امور مالی و 
سال ها مسئولیت امور ایثارگران و ستاد 
اقامه نماز را بر عهده داشته و در سال های 
دفاع مقدس نیز به عنوان رزمنده، فرمانده 
دسته، امدادگر، معاون گردان و عضو فعال 
در عرصه های فرهنگی وهنری در جبهه ها 

حضور داشته است.

»در شهریور ماه 1362 قرار بود 
بیش از 30 هزار نفر به استعداد ده 
لشکر از منطقه کوهستانی واقع در غرب 
کشور )کردستان( برای دستیابی به 
ارتفاعات مشرف بر منطقه و آزاد سازی 
آن از گذرگاه های کوهستانی عبور کرده 
ودشمن را به عقب برانند، بر این اساس، 
حدود یک ماه قبل از شروع عملیات، با 
تشکیل گردانی از رزمندگان اسلام، امنیت 
جاده های عبوری و ارتفاعات آن تامین واز 

لوث وجود گروهک های معاند و وابسته به 
دولت بعثی عراق آزاد شد .

در آن زمان، بنده همراه گردان مذکور 
در ارتفاعات مشرف بر جاده های ارتباطی 
مستقر شدیم تا در موعد مقرر، با انجام 

عملیات، دشمن را منهدم کنیم.
در شب قبل از عملیات، گروهی از 
معاندان وهم پیمانان دشمن به بلندترین 
ارتفاع مشرف برجاده که مقر فرماندهی 
نیروهای محافظ بود، حمله کردند که با جان 
فشانی وایثارگری رزمندگان اسلام به عقب 

رانده شدند، اما در جریان درگیری 

نظامی، تعدادی از رزمندگان مجروح 
وتعدادی نیز شهید شدند. 

زمانی که بنده مشغول گزارش دادن 
عملیات و نحوه تقابل با دشمن به صورت 
رمز از بی سیم گردان با فرماندهی قرار گاه 
بودم، ناگهان خمپاره ای در نزدیکی ام منفجر 
شد و در اثر اصابت ترکش های فراوان آن به 
صورت وچشم راستم، از شدت خونریزی 
زیاد بیهوش شدم و چون انتقال مجروحان 
وشهدا، شب هنگام میسر نبود، تا صبح 
بدن نیمه جان 

من روی زمین قرار داشت تا در ساعات اولیه 
روز بعد، ما را به پشت جبهه انتقال دادند.

 در آنجا به سبب شدت خونریزی از چشم 
راست و خون آلود بودن سر وصورتم، همه 
فکر کردند که من به شهادت رسیده ام، 
بنابراین بدنم را داخل نایلون مخصوص 
شهدا گذاشته وبه سرد خانه منتقل کردند 
اما در آخرین لحظه یکی از همرزمان با بلند 
کردن سر و بوسیدن پیشانی ام به عنوان 
آخرین وداع، متوجه نفس کشیدنم شد و 
بلافاصله مرا با آمبولانس به بیمارستانی 
در غرب کشور منتقل کردند تا روز بعد 
که در بیمارستان به 
هوش آمدم، متوجه 
شدم که بر اثر اصابت 
ترکش خمپاره، چشم 
راستم را از دست داده ام 
و پس از اعزام به شهر 
اصفهان، متخصصان 
چشم پزشکی، ناگزیر 
چشم راستم را کاملا تخلیه 

کردند.«

فراموشانند یاد  ز  ا که  نگویند  تا   ...
یادمان 8 سال دفاع مقدس

بی واهمه جان، آمدند، ایستادند، جنگیدند و جان باختند تا خاک، خاک سرزمین شان، از گزند نامحرم در امان بماند، تا باورهایشان، 
همچنان مقدس و پاک، دعا شود، زمزمه شود و به دامان پرمهر معبود بیاویزد، تا خاطره حسین )ع( سربلند بماند و یادگار خون سرو، 
سبز بماند. آمدند، ایستادند، جنگیدند تا حاشیه امنیت ایران را، غبار هراس نیالاید، تا دل کودکان، از بیم نلرزد، تا در دفتر تاریخ، نام 
یک ملت آواره ایرانی ثبت نشود. امروز بر لبان حسین)ع( لبخند رضایت است که فرزندانش از پس قرن ها، حماسه هایی آفریدند 

که تنها در حافظه کربلا وجود داشت.
بسیاری از آنها که دیروز حماسه آفریدند، اکنون در میان ما نیستند – که روحشان پرفتوح باد –  اما برماست برای آنان که مانده اند 

و برای التیام زخم ترکش هایی که بر دل دارند، مرهمی بیابیم.
در سالروز هفته دفاع مقدس، از چند پزشک صنعت نفت که در سال های جنگ تحمیلی –  به عنوان پزشک یا رزمنده  – در 
عرصه های نبرد حضور داشتند و در حال حاضر، با وجود جانبازی و جراحت های متعدد بر جسم و روح در مسیر تندرستی همکاران 
این صنعت گام برمی دارند، خواستیم خاطراتی از آن دوران را برایمان بازگو کنند که بزرگوارانه پذیرفتند، با سپاس فراوان از این 

همکاران شریف، خاطرات شان را به خوانندگان ارجمند تقدیم می کنیم.

از سردخانه بازگشتم



41  شماره  801، شنبه 27 شهریور 1395 

پیک شهید بودم
دکتر محسن تندر، متولد سال 1347 در 
اهواز، فارغ التحصیل دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز، فرزند سردار شهید، حاج علیمراد 
تندر و جانباز 30 در صد است که در سال های 
61، 63 و 65 در مناطق عملیاتی کوشک 
طلایی )عملیات رمضان( هور العظیم و هور 
الهویزه )عملیات بدر و خیبر( جزیره مینو 
)عملیات کربلای 4 و 5( حضور داشته و طی 19 
سال خدمت در صنعت نفت، به عنوان پزشک 
اورژانس و پزشک خانواده در بیمارستان 
گچساران و پزشک طب صنعتی در پالایشگاه 
شیراز و جزیره لاوان خدمت کرده و مدت 
4 سال است که ریاست بهداشت و درمان 

صنعت نفت گچساران را بر عهده دارد.

» خاطرات زیادی از دوران دفاع مقدس 
به یاد دارم که یکی از آنها مربوط می شود به 
شهادت شهید زنده حسین جوان؛ نیروی 
گردان قائم آبادان از گروهان سوم که بنده به 
عنوان تک تیرانداز و حسین به عنوان امدادگر 
در کنار هم و در یک سنگر، در آن مشغول 
انجام وظیفه بودیم و طی آن مدت بود که با 
روحیه آن شهید بزرگوار آشنا شدم که چقدر 
فروتن، باوقار، متدین، با خدا و اهل ایمان و تقوا 
بود. بعد از چند ماه حضور در منطقه و نبرد با 

دشمن بعثی، برای دیدار با خانواده ام تقاضای 
مرخصی کردم که حسین نامه ای به دستم 
سپرد و اصرار کرد آن را در اولین فرصت به 
مادرش برسانم، با اشاره به اینکه شاید بعد از 
برگشت تو، در قید حیات نباشم و تو مجبور 

شوی بعد از مرگم نامه را برسانی.
دو روز بعد که به شیراز رسیدم، راهی 
خانه آنها شدم که سر کوچه به صحنه ای 
عجیب برخوردم، به طوری که شوکه شدم. 
پارچه های سیاه و صوت قرآن و تجمع عده 
زیادی جلوی منزل حسین، نگرانم کرد که 
نکند دیر رسید ه ام و خدای ناکرده مادر یا 

     پدر حسین از دنیا رفته اند.
نفس در سینه ام حبس شده بود و صدای 
طپش های قلبم را می شنیدم. به هر صورت، 
وقتی جلوی خانه رسیدم، خواهر حسین با 
لباس مشکی جلوی در آمد. عذر خواهی کردم 
و گفتم ببخشید که در چنین شرایطی مزاحم 
شدم. من از دوستان و همسنگران حسین جان 
هستم. نامه ای نوشته و سفارش کرده که حتما 
آن را در اسرع وقت به دست مادرش برسانم. 
لطفا این نامه را به مادرتان بدهید که ناگهان 
خواهرش ناله و شیون سر داد که حسین شهید 

شده و حالا نامه اش به دست مان می رسد. 
گفتم: چه می گویید، من دو سه روز      پیش 
حسین را دیدم، صحیح و سالم و خندان... اما 

خواهرش با صدای حزن انگیز و چشمان 
اشک آلود گفت: دیشب خبر شهادت 
حسین را به ما دادند و تا فردا هم پیکر 

مطهرش می رسد تا تشییع شود.
یکباره  پاهایم سست شد، اشک 
چشمانم را پر کرد و آیه شریفه انا لله 
و انا الیه راجعون بر زبانم جاری شد. 
حرف های حسین را به یاد آوردم که 
گویا خودش از زمان شهادتش خبر 
داشت. نمی دانم در نامه برای مادرش 

چه نوشته بود 
که اصرار داشت 
قبل از شهادتش 
به دست مادرش 
برسد و چه چیز را 
از مادر درخواست 
کرده بود؟ شاید صبر 
و تحمل از خبر به 
شهادت رسیدنش را به 
مادر گوشزد کرده بود! 

در هر صورت خوشا به حال حسین که با سرور 
و سالار شهیدان و امام خود محشور شد و وای 

بر ما که از قافله باز ماندیم. روحش شاد!«

بی سیم چی بی قرار

دکتر فریدون حسینی زاده، متولد 
سال45 در دزفول، هنوز 9 سال بیشتر 
نداشت که مادرش را از دست داد و ناگزیر 
در سال 57 به اهواز نزد برادرش آمد. با 
وجود سن کم، در تظاهرات علیه رژیم شاه، 
حضوری جدی داشت. در سال 59 به همراه 
تعدادی از جوانان محله حصیرآباد اهواز، 
به حمیدیه رفت و به عنوان بیسیم چی در 
عملیات مختلف شرکت کرد که طی یکی 
از همین عملیات، خودروی او و همرزمانش 
مورد اصابت گلوله های دشمن بعثی قرار 
گرفت، سانحه ای که حاصل آن برای او، ضربه 
مغزی و شکستگی پای چپ بود و همین 
امر سبب شد که مدتی از صحنه های نبرد 
دور بماند، ولی به محض بهبود، در عملیات 
متعددی نظیر طریق القدس، فتح المبین 
و پدافندی طلائیه حاضر شد که در همین 
عملیات اخیر، از ناحیه چشم و بینی به 
سختی آسیب دید ولی بازهم بی تاب و سراپا 
شوق، در عملیات محرم، والفجر مقدماتی و 
خیبر حضور یافت. در سال 65 با وجود حضور 
در جبهه ها، موفق به دریافت دیپلم شد تا در 
سال72 به دنبال پذیرش در رشته پزشکی، 
پا به این عرصه مقدس بگذارد. او از سال 80 
تا امروز، به عنوان پزشک عمومی در خدمت 

صنعت نفت است.
» به خاطر دارم، طی یک عملیات 

پدافندی در ناحیه ای معروف به تپه 175، 
فاصله ما با نیروهای عراقی حدود 30 تا 
40 متر بود و ما به خوبی صداي آنها رامي 

شنیدیم.
 یک شب نیروهای بعث عراق، آن منطقه 
را به گونه ای شدید و بی سابقه گلوله باران 
کردند و من که بیسیم چی گردان بودم، 
هرچه تلاش کردم نتوانستم با نیروهای 
خودی ارتباط برقرار کنم تا اینکه پس از 
مدتی، ناگهان شنیدم بیسیم چي گروهان 
گفت: »بگوشم!« و من که به شدت نگران 
بودم، بالحني تند به بیسیم چي گفتم: » 

الهی گوشت سوراخ بشه، پس کجایي؟!« 
واین خاطره ای است که همواره درذهنم 
باقی مانده است. خوشبختانه آن بیسیم 
چي الان هم زنده است و جمله ای که از 
روی عصبانیت به او گفتم، هرگز کارگر 
نیفتاد، ولي متاسفانه آن شب، تعدادي 
ازدوستان ورفقاي ما شهید شدند که بسیار 

غمناك بود.
یک خاطره دیگرم هم مربوط به روزی 
است که قبل از عملیات خیبر، دریک بیابان 
مستقر بودیم و من در چادرمخابرات نشسته 

بودم یکي ازبچه ها آمد 

و گفت: » بیا حاج اسماعیل با تو کار دارد.« 
ولی وقتي من بی خبر از همه جا به داخل 
چادر فرماندهی رفتم، چند نفر پتویی روي 
سرم انداختند و حسابی کتکم زدند که این 
هم از خاطرات فراموش ناشدني من است. 
به هر حال جنگ با خاطرات خوب وبدش 
تمام شد، ولي براي من، دلتنگي های زیادی 
به جا گذاشت. حالا وقتی از کنار قبور شهدا 
مي گذرم، به زماني که درجبهه، درسنگر 
و در محور عملیاتي کنار هم بودیم فکر 
مي کنم وغم دوری از آنها به شدت بی قرار و 

دلتنگم می کند. «
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روح الدین محمودوند، رئیس 
روابط عمومی شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران، منطقه لرستان می گوید: هشت 
سال دفاع مقدس، فرصتی بود تا معنای 
آزادی و آزادگی را به عینه ببینیم و هرآنچه از 
رشادت و مردانگی در قصه ها شنیده بودیم، 

از نزدیک لمس کنیم. 

» سال 66 به عنوان کارمند نوبتکار در 
مرکز انتقال نفت شهدای تنگ فنی مشغول 
کار بودم  در یک دوره پس از اتمام مدت زمان 
مرخصی دوباره به مرکز برگشتم و  بعد از صرف 
ناهار با رئیس مرکز تماس گرفتم تا از اواجازه 
رفتن به سرکار بگیرم اما چون نوبتکار اقماری 
بودم، از من خواست تا در شیفت شب در محل 
کار حاضر شوم. با توجه به فرصتی که تا شب 
داشتم  به سمت فروشگاه تعاونی مصرف مرکز 
حرکت کردم. از قضا پزشکیار مرکز هم آنجا 
نشسته بود و مدتی با هم گپ زدیم. حوالی 
ساعت13بود که او پیشنهاد داد تا اخبار را در 
مهمانسرا گوش کنیم و خودش جلوتر از ما به 
سمت مهمانسرا حرکت کرد تا چای آماده کند 

و من و همکارم فعلی زاده هم نیم ساعت بعد 
به سمت مهمانسرا به راه افتادیم و در مسیر، 
مدت کوتاهی هم با اسکندر نظری راننده 

مینی بوس مرکزهمکلام شدیم.
بعد از جدا شدن از نظری، چند قدمی دور 
نشده بودیم که صدایی شبیه رعد در آسمان 
پیچید. فریاد زدم حمله هوایی است تا فعلی 
زاده هم روی زمین دراز بکشد. هنوز چند ثانیه 
ای نگذشته بود که صدای پی در پی انفجار 
بمب های خوشه ای و بوی باروت همه جا را 
فرا گرفت. به آرامی سرم را بلند کردم و فعلی 
زاده را صدا زدم. خوشبختانه آسیبی ندیده بود 
و پیشنهاد داد که به طرف در ورودی مرکز 
حرکت کنیم اما من با توجه به تجربه ای که از 
بمباران های قبلی داشتم، حدس زدم بعد از 
چند لحظه هواپیمای دوم هم حمله کند، بنابر 
این فریاد زدم که از جایش بلند نشود. حدس 
من درست بود و هواپیمای دوم این بار محوطه 
صنعتی شامل ایستگاه برق، توربین ها، 
کیوسک نگهبانی ورودی مرکز و محل 
سربازان پدافند هوایی را بمباران کرد. تا حمله 
هواپیماها تمام شد، به سمت ورودی مرکز 
دویدم. متاسفانه هواپیماهای بعثی همه جا 
را بمباران کرده بودند و تنگ فنی به خرابه ای 
تبدیل شده بود. بیان صحنه های دلخراشی 
که در آن روز دیدم هرگز قابل وصف نیست. 
از یک طرف سربازان پدافندی غرق در خون 
فریاد می کشیدند و تقاضای کمک می کردند 
و از سوی دیگر، عده ای شهید شده بودند. مات 
و مبهوت مانده بودم که صدای فریادی مرا به 
خود آورد. اسکندر نظری راننده مینی بوس 

بود که چند لحظه قبل از او جدا شده بودم، 
فریاد می زد و کمک می خواست. به طرفش 
دویدم و وقتی به نزدیک او رسیدم، با صحنه ای 
دلخراش رو به رو شدم. بمب خوشه ای یک 
پایش را کاملا قطع  و پای دیگرش را هم به 
شدت مجروح کرده بود. در سمت دیگر جاده 
همجوار مرکز هم یکی از کارکنان حراست  
کمک می خواست. تنها کاری که به ذهنم 
رسید، این بود که به وسط جاده همجوار مرکز 
بدوم تا از ماشین های عبوری کمک بگیرم، اما 
متاسفانه به خاطر بمباران کسی در جاده تردد 
نمی کرد. بعد از حدود نیم ساعت، یک وانت 
لندکروز به من رسید و ایستاد. یک پیرمرد 
بسیجی راننده آن بود و نوجوانی حدود 15 
ساله هم او را همراهی می کرد. ماجرا را به او 
گفتم و به سرعت با کمک آنها مجروحان را 
سوار وانت کردیم و راننده آنها را به بیمارستان 
پلدختر برد.  صحنه ای که در آن هنگام بیش از 
هر چیز مرا آزار می داد، خاطره چند روز قبل از 
حادثه با یکی از سربازان پدافند بود. هنوز هم 

وقتی به یاد می آورم که آن سرباز، خوشحال 
به من رسید و گفت با خانواده نامزدم صحبت 
کرده ام و تا یک ماه دیگر بعد از پایان خدمت 
سربازی مراسم عروسی ام برگزار می شود، تنم 
می لرزد که چرا قصه عروسی سرباز وظیفه 
مرکز انتقال نفت شهدای تنگ فنی ناتمام 
ماند؟ غرق در این افکار بودم که ناگهان یکی از 
همکاران فریاد زد شفیع کوگانی در ساختمان 
نگهبانی بوده اما هرچه می گردم خبری از 
او نیست. همه بسیج شدیم و بعد از مدتی 
جست وجو او را دیدیم که در میان درختان 
دراز کشیده است اما وقتی بالای سرش 
رسیدیم، متوجه شدیم که بر اثر اصابت بمب 
خوشه ای به شهادت رسیده است. با وجود این 
بمباران و دیگر خرابی هایی که بر سر مرکز 
انتقال نفت شهدای تنگ فنی آمد، هر بار با 
رشادت و از جان گذشتگی کارکنان منطقه 
لرستان، این مرکز دوباره راه اندازی می شد 
و هیچگاه چرخه انتقال نفت در این مرکز از 

حرکت باز نماند. 

دکتر علی بهزادی، متولد سال 1339 
است و از سال 1372 که به صنعت نفت 
پیوسته، در سمت های عضویت شورای 
عالی پزشکی، پزشک ارشد طب صنعتی، 
ریاست حراست سازمان، معاونت 
بیمارستان، مسئول کمیته بحران سازمان، 
معاون طب صنعتی تهران، عضو کمیته 
سلامت کار سازمان و رئیس بهداشت و 

درمان تهران خدمت کرده است.
 او که در سال های دفاع مقدس، در 
منطقه فکه، ارتفاعات دز لیک کردستان، 
بیمارستان مریوان، بیمارستان صحرایی 
امام رضا)ع( در جزیره مجنون، بیمارستان 
صحرایی امام حسین)ع( در دارخوین 
و جزیره فاو، به رزمندگان و مردم بومی 
مناطق جنگ زده، خدمات پزشکی ارائه 
داده، به گفته خود طی این مدت به 
دفعات بسیار، شاهد رشادت ها، از جان 
گذشتگی ها و دلاوری های رزمندگان و 
مجروح و شهید شدن گروه بی شماری از 
آنها بوده، از جمله خانواده  ای که همگی 
در حمله شیمیایی نیروهای بعثی به 
بیمارستان حلبچه، به شدت آسیب دیدند 
و زنان، کودکان و افراد سالمند بسیاری 
که در شهرها و روستاهای مختلف، در پی 
هجوم نیروهای دشمن بعثی، گرفتار رنج و 

عذاب شدند.

»... همین که از چادر  بیرون آمدم، چشمم 
افتاد به دو رزمنده که دو سر یک برانکارد 
را گرفته بودند و به داخل چادر پزشکی 
می آوردند. یکی از آنها، وضعیتی نسبتا 
عادی داشت اما نفر دوم، تمام سروصورتش 
باندپیچی شده و معلوم بود که امدادگرها، 
مدت ها مشغول رسیدگی به او بوده اند. 
روی برانکارد هم فردی خوابیده بود، سرتا پا 
گردوغبار که با چشمانی وحشت زده، خیره به 
من نگاه می کرد. همراه آنها به چادر اورژانس 
برگشتم و مجروح را روی تخت گذاشتیم. 
دو رزمنده ای که او را آورده بودند، مرتب به 
می گفتند: »دکتر؛ به دادش برس!« اما هر چه 
من با دقت بیشتری فرد روی برانکارد را معاینه 
می کردم، هیچ اثری از زخم و جراحت در او 
نمی دیدم، بنابراین به آن دو رزمنده گفتم: 
»احتمالا دوست تان دچار کوفتگی شده« که 
با شنیدن این جمله، آنها با خوشحالی گفتند: 

»خدا را شکر، دکتر، لطفا خیلی مراقب باشید، 
او مهمان ماست، سرباز عراقی است« و بعد 
به سمت بیرون چادر حرکت کردند. هر چه 
آنها را صدا زدم که بگذارید زخم های شما را 
ببینم، انگار نشنیدند و به خط برگشتند و من، 
بهت زده، وسط چادر اورژانس ماندم، با یک 
سرباز عراقی که حالا دیگر در چشم هایش 

هیچ اثری از ترس و وحشت دیده نمی شد.«

مهمان عراقی

حکایت ایستادگی تنگ فنی
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 نامه های شما

در دو شماره قبل، برخی آداب غذا خوردن را که یکی از 
همکاران مان ارسال کرده بود، تقدیم خوانندگان کردیم. 

آنچه در برابر دارید، بخش سوم و پایانی این مطلب است.
25. هنگامی که از غذا خوردن فارغ شدید، دست تان را روی زانو 
و یا میز )مچ دست روی لبه میز( قرار دهید. هیچگاه هنگام صرف 

غذا آرنج خود را روی میز نگذارید.
26. هنگام سفارش غذا در رستوران، اگر از نوع و 
محتویات غذای مورد نظر آگاهی نداشتید، از پیشخدمت 

کمک بخواهید.
27. برای خارج کردن استخوان و یا غضروف غذا، از قاشق و یا 
چنگال کمک بگیرد )نه با دست( و آن را گوشه بشقاب خود قرار 

دهید.
28. غذاهایی را که مجازهستید با دست بخورید، عبارتند 
از: تکه نان، بلال، گوشت دنده ها، صدف و خرچنگ خوراکی، 
بال و استخوان مرغ، ساندویچ، میوه های کوچک، شیرینی، 

سیب زمینی سرخ کرده، چیپس، ترشی، سبزیجات و پیتزا.
29. اگر به طریقه میل کردن غذایی که سفارش داده اید، آشنا 

نیستید، بهتر است به دیگران نگاه کنید.
30. هیچ گاه کارد، چنگال و قاشقی را که استفاده کرده 

اید، مجددا روی میز قرار ندهید، بلکه آنها را روی بشقاب بگذارید.
31. هنگام صرف غذا خم نشوید و صورت خود را به سمت غذا 

نبرید، بلکه غذا را توسط قاشق و چنگال به دهان بگذارید.
32. اگر قاشق و یا کارد و چنگال شما به زمین 
افتاد، آن را بردارید، به میزبان و یا پیشخدمت بدهید و تمیز آن 

را درخواست کنید.
33. هرگاه چیزی را سهوا روی لباس میهمان 
دیگری ریختید، با خونسردی از او عذرخواهی 
کنید و بگذارید خود فرد و یا پیشخدمت آن را تمیز 

کند، هرگز خودتان اقدام به تمیز کردن لباس اونکنید.
34. اگر کسی از شما نمک و یا فلفل خواست، هم فلفل و هم 
نمک را به او بدهید، حتی اگر فرد تنها یکی از این دو را درخواست 

کرده باشد.
35. پیش از نوشیدن مایعات، لب های خود را با دستمال 

پاک کنید تا جای لک چربی روی لیوان شما باقی نماند.
36. همواره از واژه های “متشکرم” و “لطفا” سر میز غذا استفاده 

کنید.
37. اگر حشره، تار مو و یا چیز دیگری در غذای خود یافتید، 

اعلام نکنید و آن را مخفیانه از غذای تان خارج سازید.
38. همیشه پس از پایان صرف غذا، از میزبان و یا آشپز 
تشکر و از غذا تعریف کنید، حتی اگر غذا زیاد خوشایندتان 
نبود، باز هم تشکر کنید. لازم نیست دروغ بگویید، مثلا 

می توانید از سس غذا تعریف کنید.
39. هنگام صرف غذا، خود را نخارانید، جلوی سرفه تان را 
بگیرید و بینی خود را تمیز نکنید. هرگاه خواستید عطسه 

کنید، حتما جلوی دهان و بینی خود را با دستمال بگیرید.
40. هنگام صرف غذا، سر خود را شانه نکرده و با لوازم روی میز 

بازی نکنید و از صحبت کردن با صدای بلند نیز بپرهیزید.
41. سعی کنید رومیزی را تا انتهای صرف غذا پاکیزه نگاه دارید.
42. هنگامی که صرف غذا پایان یافت، کارد و چنگال خود را به 
صورت اریب روی بشقاب قرار دهید. اگر هم خواستید 
که میز را برای مدت کوتاهی ترک کنید، باید کارد و چنگال را به 
صورت ضربدری روی بشقاب قرار دهید تا دیگران و پیشخدمت 

مطلع شوند شما بازخواهید گشت.
43. طرز چیدن میز معمولا از این قرار است: بشقاب در 
وسط، قاشق، کارد و لیوان سمت راست و چنگال، دستمال 

سفره و نان سمت چپ.

آداب صرف غذا

از بازنشستگان یاری 
بگیرید!

یک همکار بازنشسته به نام 
آقای مصطفی مشکلانی در نامه ای 
به مشعل پیشنهاد کرده اند برای 
غنای هر چه بیشتر موزه های 
صنعت نفت، از یاری بازنشستگان 
به نحو مطلوب استفاده شود. در 

نامه ایشان آمده است:
"جای بسی خوشحالی است 
که سرانجام در پی گذشت بیش از 
یک قرن از تاریخ استخراج نفت از 
نخستین چاه ایران و یا بهتر بگوییم 
خاورمیانه، مسئولان اقدام به 
تاسیس موزه صنعت نفت کرده اند 
تا یادگار زحمات سال ها تلاش 
کارکنان این صنعت جاودان شود.

ز  ا موزه ها فراخوان  در 
بازنشستگان خواسته شده است 
اگر شیئ، قطعه یا نامه ای در 
ارتباط با این صنعت دارند، آن 
را در اختیار موزه ها قرار دهند 
و از این طریق، به اعتلا و ارزش 
موزه ها بیفزایند. بنده پیشنهاد 
می کنم علاوه بر تقاضای یاد شده، 
بازنشستگان عزیز و خدومی که 
سال های عمر و جوانی خود را در 
راه پیشرفت این صنعت سپری 
کرده اند و اکنون در گوشه و کنار 
ایران یا سایر نقاط جهان هستند، 
تجربیات گران قیمت خود را نیز 
در اختیار همکاران موزه ها قرار 
دهند تا گنجینه ارزشمندی که 
در لوح سینه آنهاست، همچون 
سایر موارد گرانبهای دیگر، در 
موزه ها ثبت و ضبط شود که برای 
تحقق این امر می توان کمیته ای 
به نام " جست و جوی خاطرات" 
در روابط عمومی ها تشکیل داد 
و از آنها خواست که از طریق 
مکاتبه و مصاحبه، این خاطرات 
را گردآوری کنند. شایان ذکر 
است که کانون های بازنشستگی 
و دفاتر نمایندگی آن در سراسر 
کشور، نشانی یا شماره تماس با این 
گنجینه های ذی قیمت صنعت 

نفت را در اختیار دارند." 

پیشنهاد همکاران

شعر همکاران

دلم گرفته، زتکرار این ریاکاری!

چه عهدها که ببستیم و باز بشکستیم!

چه سال ها به تظاهر علی علی گوییم

فسوس و درد که بیگانه با علی هستیم!

****

نه هرکه نام علی برد دوستدار علی ست

غدیرخم، زعلی پیروی نمودن هاست!

مباد، بودن »آزرده«، بی ولای علی!

که بی فروغ علی، جان عالمی تنهاست!

****

ولایتی که پیمبر به دست مولاد داد

خبر نداشت که مولا غریب می ماند!

میان آن همه یاران ظاهری یک عمر

زمهر و عاطفه ها، بی نصیب می ماند!

دریغ و درد، که مولای ما علی تنهاست

اگر چه هست، جهان با علی، ولی تنهاست

به نام عدل علی، بین چه ظلم ها جاری است!

کنار چاه غریبانگی، ولی تنهاست!

****

چه سود، نام علی را بدون راه علی!

کنی ز روی ریا، بر زبان خود، جاری؟

علی، به ناله »فزت« ره رهایی یافت

چو دید، از همه بی مهری و دل آزاری

****

چه خوب بود، پی جشن ظاهری گاهی

به فکر غربت مولای خویشتن بودیم!

به صرف آن که غدیرخم است، کافی نیست!

سر خلوص، به درگاه دوست می سودیم!

غلامرضا شادمانی )آزرده(

شما و مشعل

به یاد غدیر خم 
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سلامت

 آقای دکتر، والدین چگونه می توانند کودک شان 
را برای ورود به مدرسه آماده کنند و با ترس از مدرسه 
بچه ها به ویژه آنهایی که سابقه مهد کودک نداشته اند، 

برخورد کنند؟
رفتن به مدرسه یک تغییر بزرگ در زندگی هر کودک 
محسوب می شود و بی شک هر تغییری به خودی خود 
استرس زاست. این استرس و اضطراب حتی در بچه هایی 
که مقطع تحصیلی آنها عوض می شود هم دیده می شود. 
فرزند شما قرار است یک محیط جدید را تجربه کند و 
آموزش که تا پیش از این برایش جنبه تفریحی داشته، 
وارد مرحله جدی تری می شود، بنابراین والدین باید این 
نکته را بپذیرند که بخشی از نگرانی و ترس کودک از رفتن 
به مدرسه، طبیعی است. پدر و مادر نقش بسیار مهمی در 
مدیریت اضطراب کودکان به ویژه سال اولی ها دارند، به 
شرط آنکه اول بپذیرند، فرزندشان در حال تجربه کردن یک 

تغییر است و برای استرس، نگرانی و حتی ترس کودک، به او 
حق بدهند و همراهی اش کنند؛ در چنین شرایطی توصیه 
می شود از جملاتی مثل »مدرسه که ترس نداره« در قبال 
کودک استفاده نشود و در عوض والدین با تعریف روز اول ورود 
خود به مدرسه، تجربه شان را با کودک به اشتراک بگذارند 
و به او در پذیرش این موضوع که قرار نیست اتفاق عجیب و 
غریبی در زندگی او رخ دهد، کمک کنند. اما گاهی، وقتی 
بچه برای نرفتن به مدرسه و جدا شدن از مادر گریه می کند، 
مادر هم پا به پای او اشک می ریزد و در واقع نگرانی خود را به 
فرزندش انتقال می دهد. در این میان، جدا شدن از محیط خانه 
و قرار گرفتن در محیط جدید مدرسه در کودکانی که تجربه 
مهدکودک نداشته اند، بالطبع سخت تر است. به والدین این 
کودکان توصیه می شود که حتما پیش از آغاز رسمی سال 
تحصیلی، کودک را با فضا و اولیای مدرسه آشنا کنند و در کنار 
او حضور داشته باشند تا کودک احساس امنیت کند، نه رهایی 

و تنهایی در یک محیط جدید. 
 

  همان طور که اشاره کردید، با آغاز اولین سال 
تحصیلی، وجه سرگرمی آموزش کنار می رود و آموزش 
به طور جدی برای کودکان آغاز می شود، والدین چطور 
باید این موضوع را به کودک تفهیم کنند که او دچار 

اضطراب و استرس یادگیری نشود؟
در دوران مدرسه مجموعه ای از ترس ها برای کودک 
ایجاد می شود که گفتیم اولین ترس، ترس از محیط مدرسه 
است. گاهی اوقات کودکان قادر به برقراری رابطه عاطفی با 

معلم خود نیستند و احساس می کنند از جانب معلم با آسیب 
مواجه خواهند شد و یا معلم آنها را دوست ندارد. همین عامل 
باعث ایجاد حس اضطراب در آنها نسبت به محیط مدرسه و در 
نتیجه استرس یادگیری در بچه ها می شود. اگر در این دوران 
والدین رفتار مناسبی با کودک داشته باشند، این اضطراب به 
خوبی پشت سر گذاشته می شود، اما برخی از والدین که ما به 
آنها والدین »کمال طلب« می گوییم، با وارد آوردن فشار بیش 
از حد به کودک برای کسب موفقیت دوران مدرسه و اینکه 
کودک نباید در هیچ درسی نمره پایین بیاورد، زمینه ساز 
اضطراب در او می شوند. این والدین اغلب از این نکته غافل 
هستند که کودک باید اشتباه کند تا بیاموزد.  یکی دیگر از 
عوامل ایجاد کننده اضطراب دوران مدرسه، می تواند ناشی 
از مشکل دوستیابی کودک در مدرسه باشد. عدم برقراری 
رابطه با همکلاسی ها را می توان با بازی به کودک آموزش داد 
تا بتواند با همسالان خود ارتباط موثر برقرار کند. در برخی 
از موارد هم کودکانی که بهره هوشی پایینی دارند و دچار 
اختلال یادگیری هستند، این موضوع، زمینه اضطراب را در 

آنها گسترده تر می کند.

  آقای دکتر، علائم این اضطراب  ها در کودکان 
چیست و با بهره گیری از چه راهکارهایی می توان این 

استرس را کاهش داد؟
کودکان ممکن است اضطراب خود را به صورتی که 
بزرگسالان نشان می دهند، بروز ندهند. نشانه های اضطراب 
در کودکان بیشتر جنبه جسمانی دارد. در این زمان کودک 
معمولا با موهای خود بازی می کند و یا در زمان نوشتن 
تکالیف، خیلی تکان می خورد و در زمان مراجعه به مدرسه 
ابراز حالت تهوع می کند، احساس خستگی و بی قراری از دیگر 
رفتارهای بیانگر اضطراب در کودکان است. در موارد شدیدتر 
شاهد رفتارهایی نظیر جویدن ناخن و شب ادراری هم هستیم. 
اختلالات در خواب و خوراک و کابوس های شبانه، نشانه های 

دیگر این اضطراب هستند. 

زینب محبّتی
باز هم فصل درس و مشق و مدرسه 
از راه رسید، یک ماه مهر دیگر. شما این 
شروع دوباره را چطور می بینید؟ چه 
حسی نسبت به آن دارید؟ هیجان زده و 
خوشحال هستید یا از تمام شدن فصل 
تابستان و تفریح و گردش کمی ناراحتید؟  
کلاس اولی ها ممکن است روز اول مدرسه 
کمی عصبی باشند یا حتی بترسند. البته در 
برخورد با کلی چیزهای جدید، قدری ترس 
و اضطراب عجیب نیست و خوشبختانه این 
ترس ها و نگرانی ها زمان زیادی دوام ندارند 
و اغلب خود به خود و به مرور زمان رفع 
می شوند. اما نکته مهم، رفتار شما به عنوان 

پدر و مادر با کودک است. برای این که بتوانید روز اول مدرسه فرزند خود را به یک روز فراموش نشدنی بدل کنید، خواب کامل 
شب قبل را فراموش نکنید. به خاطر داشته باشید که آماده کردن وسایل مدرسه، از کیف و کفش و لباس گرفته تا لوازم التحریر، 
حس خوبی به بچه ها خواهد داد، به علاوه، خوردن صبحانه را هم فراموش نکنید. همچنین به کودکان یاد بدهید که مدرسه مکان 
درس و تفریح در کنار هم است و می توان با رعایت قوانین، تفریح و شادی هم داشت... گفت وگوی مشعل با دکتر جعفر عطاری 
مقدم، متخصص روان پزشکی بیمارستان مرکزی نفت را درباره آماده سازی فرزندان برای آغاز سال تحصیلی در ادامه بخوانید.

کودکان را چگونه برای آغاز سال 

تحصیلی جدید آماده کنیم؟!

بار دیگر، زنگ مهر
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برای کاهش اضطراب کودکان به 
والدین توصیه می شود:

-  از نزاع و درگیری در حضور 
کودکان، اجتناب کنند.

-  بیان احساسات را به کودکان 
بیاموزند. زمانی که مادر احساس 

می کند، کودک مضطرب است، باید 
دلیل این امر را جویا شود که البته ممکن 

است کودک، از بیان آن خودداری کند که 
در این حالت مادر می تواند از راهکارهایی نظیر 

داستان گویی دونفره استفاده کند. در این داستان ها 
کودک اضطراب های درونی خود را نشان می دهد.

-  از سرزنش، تحقیر و مسخره کردن کودک 
بپرهیزند و از به کار بردن واژه هایی که 

شخصیت کودک را زیر سوال می برد مانند 
-دختر بد و پسر بد و...- خودداری کنند.

-  اشتباه های کودک را به رخ او 
نکشند، زیرا این کار اعتماد به نفس 

کودک را کاهش می دهد.
- پدر و مادر تا حد توان با 
کودک بازی کنند، چراکه بازی، 
یکی از مناسب ترین راه های تخلیه 

اضطراب های درونی است.
-  از مقایسه بین کودکان بپرهیزند و 
همواره به یاد داشته باشند که هر کودکی 

منحصر به فرد است.

  یک مدرسه خوب، چه 
ویژگی هایی دارد؟ و حضور بچه ها 
برای مدت طولانی در مدرسه مثلا 

7 صبح تا 4 عصر، توصیه می شود؟
واقعیت این است که ما مدرسه 
خوب و بد نداریم و این رتبه بندی از 
اساس اشتباه است. متاسفانه طی 
چند سال اخیر، این مساله بیشتر 
جنبه چشم و هم چشمی پیدا کرده 
و برخی از والدین با افتخار اعلام 
می کنند که مثلا »مدرسه پسر من 
آزمون ورودی دارد و هر بچه ای با هر 
بهره هوشی نمی تواند وارد این دبستان 
شود!« در صورتی که برگزاری آزمون 

ورودی برای مدارس در هر سطحی و 
جدا کردن بچه ها از هم، کار بسیار اشتباهی 

است که به نظر می رسد از نظر آموزش و پرورش 
هم مغفول مانده است. 

یا به نظر می رسد تمایل والدین برای ثبت 
نام کودک شان در مدارسی که سختگیرانه تر 

برخورد می کنند، بیشتر است و فکر می کنند هر 
چه میزان کلاس های آموزشی بیشتر باشد، آنها 
قطعا فرزند موفق تری خواهند داشت. در حالی که 
این با روحیه بچه برای گرفتن آموزش های جدید 
منافات دارد. مهم ترین موضوعی که والدین باید 

برای انتخاب یک مدرسه خوب در نظر 
بگیرند، گذشته از استانداردهای فضای 
آموزشی، برقراری تعامل و ارتباط موثر 
اولیای مدرسه با بچه هاست که هرچه 

این روابط همدلانه تر باشد،  کودک 
در بروز و پرورش استعدادهایش 
موفق تر خواهد بود. اما حضور 
کودکان برای ساعات طولانی 
در مدارس قطعا آسیب زاست 
و اصلا توصیه نمی شود. البته 
محدودیت های زندگی کنونی 
بسیاری از ما، این اجبار را به وجود 
آورده است و چاره ای نیست. در 
این شرایط برای این که آسیب کمتری 
به بچه ها برسد، والدین باید ساعت بیشتری را به 
فرزند شان اختصاص دهند تا جبران کمبودها را کرده 

باشند.  

   والدین و معلمان با کودکان کمرو 
و خجالتی چطور برخورد کنند تا نه 
تنها آسیبی به این کودکان نرسد، 
بلکه بتوانند بر ترس های خود که 
باعث خجالت آنها می شود، غلبه 

کنند؟
کودکان خجالتی معمولا اعتماد به 
نفس کافی در رابطه خود، توانایی ها و 
محیط پیرامون شان ندارند. اولین گام 
در برخورد با یک کودک 
خجالتی، پذیرش اوست؛ 
یعنی پدر و مادر 
کودک خود 
ر  ن طو آ ا  ر
هست  که 
بپذیرند نه 
آن طور که 
دوست 
داشته اند 
یا انتظار 
ند،  ر ا د
 . شد با
احساسات 
کودک خود 
را بشناسند 
و اجازه دهند 
کودک خودش 
باشد؛ به نکات و 
رفتارهای مثبت کودک 
خجالتی توجه و او را تشویق کنند 
و حتی برایش پاداش در نظر بگیرند؛ 
فرزندشان را در جمع کمرو معرفی 
نکنند و موقعیت هایی را که باعث 
خجالت فرزندشان می شود، شناسایی 
کنند. نکته مهم دیگر این که هرگز 
او را سرزنش و مسخره نکنند، حتی 
در خطاهای احتمالی. والدینی که 
بچه های خجالتی دارند باید اولیای 
مدرسه را از این مساله آگاه سازند 
تا معلم بداند کجا باید چه رفتاری با 
کودک داشته باشد و کی او را تشویق 

کند که بازخورد بهتری داشته باشد.
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 پدر و مادر نقش بسیار مهمی 
در مدیریت اضطراب کودکان به 
ویژه سال اولی ها دارند، به شرط 
آنکه اول بپذیرند، فرزندشان 
در حال تجربه کردن یک تغییر 
است و برای استرس، نگرانی 
و حتی ترس کودک، به او حق 

بدهند

صبحانه فراموش نشود!
خوردن صبحانه برای کودکی که آماده رفتن به مدرسه 
می شود، بسیار مهم است و مادران باید به این وعده غذایی 
اهمیت ویژه ای دهند. مصرف صبحانه به کودکان کمک 
می کند تا فراگیری بهتری داشته باشند. انرژی و مواد 
مغذی مصرف شده می تواند باعث افزایش تحرک و فعالیت 
بدنی و در نهایت نشاط در کودکان طی روز شود. بنابراین 
نخستین و مهم ترین نکته ای که باید به آن اشاره کرد، نقش 
این وعده غذایی مهم در تمرکز، یادگیری و توجه کودکان 
است. متاسفانه بسیاری از کودکان، بدون صرف صبحانه به 
مدرسه می روند که این امر بر میزان یادگیری، سطح حافظه 
و عملکردهای شناختی آنها،  تاثیر مستقیم دارد. بنابراین 
به والدین توصیه می کنیم که اجازه ندهند کودک شان 
بدون صرف صبحانه خانه را ترک کند. بی شک، صبحانه 
اصلی ترین منبع تامین انرژی برای یادگیری و فعالیت های 
روزانه به شمار می آید و کیفیت آن، می تواند فرآیند آموزش و 
یادگیری را تحت  تاثیر قرار دهد. مصرف نان های سبوس دار 
نظیر سنگک همراه با پنیر به عنوان منبع سرشار از کلسیم، 
انواع مغزها به ویژه گردو، روزانه یک عدد تخم مرغ به عنوان 
منبع غنی از آهن و ویتامین های گروه B و پروتئین و میوه ها 
و سبزیجات تازه به میزان متناسب. مصرف روزانه یک عدد 
تخم مرغ، شاید برای بزرگسالان مناسب نباشد، اما برای 
کودکان کاملا ضروری است چون پروتئین تخم مرغ بهترین 
و کامل ترین نوع پروتئین است و تمام آمینواسیدهای لازم 

برای رشد قد و تقویت عضلات را در خود دارد.

به طور کلی باید ماده غذایی مناسبی را برای میان وعده کودک 
انتخاب کنیم که این ارزش غذایی کافی داشته باشد، رضایت بچه 
را تامین کند و از نظر بهداشتی ایمن باشد. نکته حائز اهمیت دیگر 
آن است که غذای تهیه شده توسط مادر، نه تنها سالم تر است، بلکه 
انتقال دهنده مهر مادری نیز هست. میان وعده کودکان می تواند 
شامل یک لیوان شیر یا نان و پنیر و سبزی و یا میوه ها به خصوص 
سیب و مغزی جات )گردو، بادام، فندق و...( باشد. انجیرخشک، 
نخودچی، انواع مغزها )مثل و...(، میوه ها، نان شیرمال، کیک 
و کلوچه مواد مناسبی برای میان وعده در زنگ تفریح مدرسه 
هستند. البته این نکته را هم در نظر داشته باشیم که کودکانی که 
دچار اضافه وزن هستند، بهتر است فقط از میوه ها استفاده کنند، 
ضمن این که از خوردن هله هوله ها به دلیل جلوگیری از اشتهای 
کودکان و مصرف آبمیوه های صنعتی که کالری بسیار زیادی 
دارند، پرهیز کنند. این نکته را هم به یاد داشته باشیم که برای 

کودکان چاق حتما از لبنیات کم چرب استفاده کنیم.
دکتر علی مصطفوی، متخصص تغذیه 

نکته
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گوناگون
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سرزمین 
سوسن

 چلچراغ

»سوسن چلچراغ« یکی از کمیاب ترین گونه ها از تیره 
گل های »سوسن « است که فقط در دو نقطه جهان می روید: 
جمهوری آذربایجان و روستای داماش در استان گیلان؛ و از آنجا 

که این گیاه تکثیرگریز است، شمار 
اندکی از آن باقی است، آن هم در دل 
دشت های داماش و به عنوان تنها 

گل ثبت شده در فهرست آثار ملی.
سوسن چلچراغ نخستین بار 
در سال 1354 توسط گیاه شناسی 
فرانسوی به نام »لدر بوری« شناخته 
شد و پس از معرفی این گل به دولت 
ایران، در همان زمان از سوی شورای 
عالی محیط زیست در گروه آثار 
زیست محیطی ملی کشور به ثبت 
رسید و رویشگاه آن در روستای 
داماش به مساحت 4 هکتار تحت 
حفاظت قرار گرفت، سپس نامش 
در موزه تاریخ طبیعی ایران در 
فرانسه به صورت »لیلیوم لیدربور« 

ثبت شد.
 این گل که به نام »سوسن سفید« نیز خوانده می شود، 
به علت متعلق بودن به دوران چهارم زمین شناسی، از لحاظ 
ژنتیکی بسیار مورد توجه بوده و یکی از کمیاب ترین گونه های 
تیره »سوسنیان« است که تنها در روستای »داماش« در 

ارتفاعات »عمارلو« از توابع شهرستان »رودبار« یافت می شود.
سوسن چلچراغ گیاهی است با گل های سفید واژگون، 
گلبرگ هایی برگشته، دانه هایی برجسته و پرچم هایی بلند. 
بعضی ها می گویند که رنگ مهتابی و 
شکل واژگون آن که شباهتی به چلچراغ 
دارد، باعث شده که چنین نامی بر آن 
نهاده شود، اما مردم محلی بر این باورند 
که سوسن چلچراغ در شب نورافشانی 
می کند و به همین دلیل چلچراغ نامیده 
شده؛ اما واقعیت قضیه به گفته گیاه 
شناسان، این است که به سبب وجود 
مواد فلئورسانس در پرچم آن، این گل 
قابلیت بازتابش نور را دارد.این گیاه که 
نوع ایرانی آن زیبایی و شهرت بسیار 
دارد، از اواسط خرداد گل می دهد و 
گل های آن تا نیمه تیر ماه پایدار می ماند. 
بنابراین بهترین زمان برای دیدن سوسن 
چلچراغ معمولا هفته آخر خرداد و هفته 
اول تیر ماه است که البته بسته به شرایط 
آب و هوایی ممکن است طول این مدت 
کمی کوتاه و بلند شود. نمونه هایی از این گیاه که بیشتر از 15 
گل دارد، نیز دیده شده، اما معمولاً دارای 4 تا 10 گل است که 
قطعات گل پوش آن در حدود 7 سانتیمتر طول دارد و ارتفاع آن 

به 50 تا 150 سانتی متر می رسد. 

کلیساهایی با معماری عجیب!
در سراسر جهان، کلیساهای بی شمار و زیبایی وجود دارد که اغلب، از معماری خاص، با ویژگی هایی مشابه برخوردارند و به سهم 
خود، بخشی از جاذبه های گردشگری کشورها به شمار می آیند، اما در میان آنها، معماری برخی چنان متفاوت است که در نگاه اول، 
دشوار می توان تشخیص داد که که این بنا متعلق به یک کلیساست، ازجمله »کلیسای جامع برازیلیا« در برزیل، کلیسای«آوری« در 

فرانسه و کلیسای »برد آو استیو« در نروژ که تصاویری از آنها را مشاهده می کنید.

کار، منهای استرس 
استرس ریشه بسیاری از بیماری هاست و حتی در 
شرایطی که کارتان را هم بسیار دوست دارید، باز هم گاهی 
تحمل وضعیت را برای تان سخت می کند. حالا اگر دوست 
دارید کار بدون استرس را تجربه کنید، این توصیه ها را به 

خاطر بسپرید.

منفی بافی نکنید!
روزتان را با تفکر مثبت شروع کنید. یک تکیه کلام مثبت 
برای آغاز روزتان انتخاب کنید و مرتب همان را بگویید. مثلا 
این جمله کوتاه: »خدایا به امید تو« و پیش از بیرون آمدن از 

تختخواب، ورزش های کششی را هم فراموش نکنید.

 با استرس بجنگید!
فهرستی از موارد یا اتفاقات کاری را که به شما استرس 
می دهد، جمع و جور کنید و آنها را روی کاغذ بنویسید، به آنها 
بیندیشید و برای شان راه حل پیدا کنید. یاد بگیرید که از منبع 
استرس یا مشکل فرار نکنید چون در این صورت، سرانجام 
شکست خواهید خورد. به جای آن سعی کنید دست پیش را 

بگیرید و آن را از پا در بیاورید.

 روی وظایف تان تمرکز کنید!
شما قرار است یک کار خاص بکنید، آن را به بهترین وجه 
انجام بدهید و برای آن پول بگیرید. بابت کمک به دیگران، 
هرچند کار خوبی است، هیچ اجر مادی داده نمی شود، پس 
برای آن، حد و حدود قائل شوید و تا جایی به همکاران تان 
کمک کنید که اسمش کمک باشد، نه سوء استفاده از مهربانی 
شما. اگر نمی توانید روی دوستانتان را زمین بیندازید، جایتان 

را عوض کنید و کمی دورتر بنشینید.

وظایف جدیدی قبول کنید!
انجام دادن کار یکنواخت، هر قدر هم سخت یا مهم باشد، 
آدم را خسته می کند. با مسئول ارشدتان درباره مشکل 

خستگی تان گپ بزنید. 

مرخصی بگیرید!
اگر احساس می کنید موقع کار، یک جسم سنگین داغ 
توی جمجمه تان تکان می خورد، یعنی به مرخصی نیاز دارید. 
به یک سفر درست و حسابی بروید و از همکارانتان بخواهید 
که طی این مدت با شما تماس نگیرند. اگر نمی توانید یک یا 
چند روز مرخصی بگیرید، با یک مرخصی چند ساعته، کمی از 
فضای کار فاصله بگیرید و در دنیایی که دوست دارید، گردش 
کنید. در این چند ساعت هر نوع تماس کاری، حتی در صورت 

باریدن سنگ از آسمان ممنوع است.
 

سلامت باشید!
هیچ چیز از تندرستی مهم تر نیست. تا زمانی که تن و 
روان تان سالم نباشد، نمی توانید کار کنید. حالتان هم خوب 
نمی شود. در یک کلاس ورزشی ثبت نام کنید یا دست کم 
مدتی را برای دویدن و ورزش کردن در خانه یا هرجایی که 
صلاح می دانید، انتخاب کنید. با انتخاب یک رژیم خوراکی 

درست و خیال راحت، تندرست و سرحال، به کارتان برسید.

گردشگریسلامت و زیبایی

کلیسای«آوری« در فرانسه کلیسای »برد آو استیو« در نروژ
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  حکایت 

دوست زمان تنهایی 
ابوعلی سینا، فیلسوف و پزشک بزرگ ایرانی، روزی در 
خانه نشسته بود و یکی از کتاب های افلاطون، دانشمند 
یونان باستان را با لذت می خواند. او که در پی جست و جوی 
بسیار و از پس سال ها این کتاب را یافته بود، شوق و شتاب 
فراوان داشت تا هر چه زودتر، آن را بخواند وهر قدر بیشتر 
می خواند، لذتی بیش می برد و کنجکاویش برای خواندن 

بخش های بعدی افزون می شد.
ناگهان در خانه گشوده شد و یکی از همسایگان قدم به 
خانه او گذاشت و با دیدن ابوعلی سینا که در حال مطالعه 

بود پرسید: »همسایه عزیز، چرا تنها نشسته ای؟«
بوعلی که رشته افکارش گسیخته و از ورود نابهنگام 
همسایه آزرده بود، آهی کشید و پاسخ داد: تا این لحظه تنها 
نبودم و با دوست خوبی مانند این کتاب نشسته بودم، اما 

حالا که تو پیش من آمدی، کتاب رفت و تنها شدم!
جوامع الحکایات -  محمد عوفی

مصیبت
بازرگانی را هزار دینار خسارت افتاد. پسر را گفت: نباید 

که این سخن با کسی در میان نهی.
گفت: ای پدر، فرمان توراست، نگویم، و لیکن خواهم 
مرا بر فایده این مطلع گردانی که مصلحت در نهان داشتن 

چیست؟
گفت: تا مصیبت دو نشود، یکی نقصان مایه و دیگری 

شماتت همسایه.
 گلستان سعدی

دژ مستحکم!
دو درویش در راهي با هم مي رفتند، یکي بي پول بود و 

دیگري 5 دینار داشت.
آنکه بي پول بود، بي باك مي رفت وهرجا مي رسیدند، 
چه ایمن بود و چه مخوف، به آسودگي مي خفت وبه چیزي 
نمي اندیشید، اما دیگري، مدام در بیم وهراس بود که مبادا 

5 دینار خود از کف بدهد.
روزی آن دو، بر سر چاهي رسیدند که اطراف آن، محل 

استقرار دزدان و راهزنان بود.
اولي بي پروا دست وروي خود شست وزیر سایه درختي 
آرمید، اما دید که همسفرش، در تب و تاب است و مدام با 
خود چه کنم، چه کنم مي کند! برخاست و از او پرسید: این 

چندین چه کنم براي چیست؟
گفت:اي جوانمرد! با من 5 دیناراست واین جایگاه 
مخوف و من جرات خفتن ندارم. مرد گفت: این 5 دینار 
به من ده تا چاره تو کنم. سپس 5 دینار او بگرفت و در چاه 
انداخت و گفت: رستي از چه کنم چه کنم، ایمن بنشین، 
ایمن بخسب وایمن برو که آدم فقیر، دژي است که نمي توان 

فتحش کرد.
قابوسنامه

   دنیای علم

دانشمندان شواهدی دال بر توانایی انسان در احساس 
مزه ششم کشف کرده اند.

یافته جدید دانشمندان گویای آن است که انسان 
می تواند ششمین مزه را که با غذاهای غنی از کربوهیدرات 

در ارتباط است، احساس کند.
انسان به طور کلی توانایی 
احساس 5 مزه شور، شیرین، تلخ، 
ترش و ملس را دارد و حالا با کشف 
این مزه، نه تنها فهرست موجود 
کامل تر می شود، بلکه دانشمندان 
توضیحی مناسب برای علاقه 
ذاتی انسان به غذاهای حاوی 

نشاسته پیدا کرده اند.
»جویون لیم« پژوهشگر و 
استاد دانشگاه اورگان که 
مسئولیت اصلی این پروژه را 
به عهده داشته می گوید: فکر 
می کنم با این کشف جدید 
بتوانیم درباره علاقه افراد به 

کربوهیدرات های پیچیده صحبت کنیم.
او می افزاید: احساس شیرینی با خوردن اندکی از مواد 
غذایی شیرین به راحتی صورت می گیرد، اما اگر در برابرتان 
شکلات و نان قرار دهند، احتمالا مقدار کمی شکلات خورده 

و در عوض حجم بیشتری از نان را مصرف می کنید.
محققان در این بررسی از ۲۲ داوطلب استفاده کردند. 
آنها محلول های مختلفی را که حاوی سطوح متنوعی از 
کربوهیدارت ها بود، در اختیار این افراد قرار دادند و در 
ادامه از آنان خواستند ضمن مزه 
کردن این محلول ها، آنها را مورد 

ارزیابی قرار دهند.
در نهایت مشخص شد 
داوطلبان متوجه مزه جدید 
نشاسته ای شده اند. آسیایی ها 
می گویند که شبیه مزه برنج 
است، اما ساکنان منطقه قفقاز آن 
را شبیه مزه برنج یا پاستا عنوان 
می کنند، حتی برخی می گویند 
که مزه آن شبیه زمانی است که 

آرد می خوریم.
در مرحله بعد، از داوطلبان 
خواسته شد همراه با این مواد، 
ترکیب مخصوصی را هم مصرف 
کنند که دریافت کننده زبانی را که مسئول درك شیرینی 
است، از کار می اندازد. با این حال باز هم آنها از درك مزه ای 
جدید و نشاسته مانند خبر دادند تا بدین ترتیب، دانشمندان 

از کشف جدیدشان مطمئن شوند.

مزه ششم کشف شد

اگر از آن دسته کاربرانی هستید که از قفل کردن مکرر 
گوشی اندرویدی خود با استفاده از کلید پاور خسته شده اید، شاید 
قفل کردن گوشی از طریق تکان دادن، برای شما یک ترفند 
خوشایند باشد. در ادامه، ضمن معرفی یک برنامه رایگان 
اندرویدی، نحوه قفل کردن گوشی از طریق تکان دادن یا 

Shake را به شما می آموزیم.
 برنامه ای که به شما معرفی می کنیم Shake Off نام 
دارد. این برنامه مبتنی بر اندروید است و به کاربر اجازه می دهد 
تا فقط با تکان دادن گوشی، صفحه نمایش را خاموش یا 

گوشی را قفل کند.
 ویژگی های این برنامه عبارتند از:

01 قابلیت لرزش برای قفل کردن صفحه نمایش
0۲تنظیم حساسیت گوشی با لرزش

03 رایگان و بدون تبلیغات بودن
Shake Off آموزش استفاده از برنامه 

پس از نصب، برنامه را اجرا و برای فعال سازی، دکمه سبز 
رنگ موجود در برنامه را لمس کنید.

 همچنین برای کم و زیاد کردن حساسیت برنامه، مکان 
دکمه Threshold را تغییر دهید. فقط دقت کنید که هرچه 

عدد Threshold کمتر باشد، حساسیت برنامه بیشتر و 
گوشی شما با تکان های کوچک، به سرعت قفل می شود.

نحوه غیر فعال کردن برنامه 
برای غیر فعال کردن برنامه، کافی است روی دکمه 

Uninstall که در پایین صفحه وجود دارد، ضربه بزنید.

با تکان دادن، گوشی خود را قفل کنید

گوناگون
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افقی:
1- حاصل کینه توزی بعثیان عراق در برابر ایران – کم 2- زیرکی و هوش – ساختمان – 
دودمان – نابود و تباه 3- نفت خام سبک الجزایر از این پایانه صادر می شود – ستاره – از انواع 
گازهای گلخانه ای که ماده اصلی گاز طبیعی است 4- آیین هندی – حرف فاصله – مروارید 
چشم 5- واقعه آن، به ماجرای تحریم تنباکو مربوط می شود – شاعر، روزنامه نگار و فعال 
سیاسی عصر مشروطه – پایتخت موسیقی جهان 6- چین و چروک – ضلع دوم مثلث زر و 
تزویر 7- ابزاری برای محاسبه دقیق در مهندسی مکانیک و صنعت – بیم و هراس 8- بندگی 
– عید ویتنامی – تلخ – شهر بی دفاع روسلینی 9- شهری در جنوب سوئد – ثابت کردن 
10- نشانه مفعولی – از انواع رنگ – دریای عرب 11- جامعه شناس بزرگ آلمانی و یکی از 
معماران دانش اجتماعی – حرف انتخاب – کار و بار بعضی ها چنین است 12- نوعی لباس 
هندی و شهری در مازندران – روغن روان کننده که با افزودن مواد ژله ای در گردش چرخ های 
صنعتی، تسهیل ایجاد می کند – رایحه و بوی خوش 13- نوعی یقه – خانه – پروردگار – ساز 

تاریک 14- دورکننده و نفی کننده – تامین آن، از مهم ترین اهداف قراردادهای نفتی است.

عمودی:
1- دستگاهی برای جدا کردن نفت از گاز و گاهی نفت از آب – جود و بخشش – سهل و 
میسر 2- جوی بزرگ یا رود کوچک – متانت و سنگینی – اندیشه ها و افکار 3- از فرآورده های 
اصلی نفت خام که برای موتورهای دیزلی کاربرد دارد – وزیرخارجه روسیه 4- دوستی – 
حرکت موزون ضربات آهنگ در موسیقی – نشانه نداشتن 5- دانه و قرص – پلیمری با قابلیت 
ارتجاعی زیاد که پس از تغییر شکل، به حالت اولیه خود بازمی گردد 6- فاجعه آن در مناسک 
حج، نقطه سیاهی در حکومت آل سعود است – داغ و پررونق 7- سلول – سرزمین آریاییان که 
چون جان از آن محافظت می کنیم 8- روشنایی، حرارت و گرمی – همنشین گل 9- دوست و 
همدم مهربان – فلز نرم و خاکستری 10- واحدی در پالایشگاه که هیدروکربورهای سنگین 
مانند نفت کوره را به هیدروکربورهای سبک مانند بنزین تبدیل می کند – نیم صدای گوسفند 
11- رنگ موی فوری – کسی که ارث به او رسد – مظهر ارتجاع 12- هیدروکربوری سنگین 
که به نفت سیاه هم معروف است – نظیر ندارد 13- بلندترین چین خوردگی سلسله جبال 
زاگرس – مسلک و عقیده – هم شیر دارد، هم اسب 14- مرکز و انجمن – قصد و اراده – از 

پرندگان خوش آواز.

 شماره  760، شنبه 16 آبان 481394

خانواده

افقی:
1- مهم ترین تولیدکننده نفت و گاز آفریقای جنوبی- او هم از حبیبان خداست 2- زمان- 
واحدی برای اندازه گیری- گذرگاه خون- فاجعه آن، مناسک حج امسال را خونبار کرد 
3- وسیله ای خطرناک در دست ورزشکار - گواه - لقب امام نهم شیعیان جهان که نام مبارکش 
محمد بود 4- خوردنی ناشایست- دو سوی دره و رودخانه را به هم می پیوندد- در چنین جایی، 
می توان آسوده زیست 5- شهری در مازندران با مهم ترین نیروگاه حرارتی کشور- آسمان ها- 
روز عرب 6- قهرمان مسلمان و سیاهپوستی که سال ها نفر نخست بوکس سنگین وزن جهان 
بود- دیدار است اما به معنای روی و چهره هم استفاده می شود 7- شکوه و زیبایی- پایه ها و 
اساس 8- زمین آذری- راندن مزاحم- تاب و توان- از سازهای قدیمی 9- دانا چنین است- 
مجسمه و پیکره 10- همیشه روی یک پاشنه نمی چرخد- از زدنی ها در فوتبال- فیلم شهر 
بی دفاع آن را، کارگردان بزرگ ایتالیایی روسلینی ساخت 11- به حجم مایع جابه جا شده در 
زمان و مکان مشخص می گویند- کمبود آن، این روزها عامل نگرانی عمومی است- از اقوام 
غیور و دلاور ایرانی 12- راه راست را یافته است- شهری در استان اردبیل با تپه های باستانی 
مربوط به سده های قبل از میلاد- جوش بزرگ و دردناک بر روی پوست 13- نوعی شیمی- به 
جا آوردن عهد و دوستی- عدد ورزشی- این روزها، بعضی به تنهایی آن پناه می برند 14- زدنی 

ناجوانمردانه- وزیر نفت کویت. 

عمودی: 
1- قبلا به آن شرکت نفت استاندارد کالیفرنیا می گفتند- نشانه- بزرگان قوم 2- ترقی و 
پیشرفت- دشمن فراز- مگر 3- از مهم ترین واحدهای پالایشگاهی- نام سابق میدان نفت خام 
ابوذر 4- از مهم ترین نشانه های بیماری- تا قبل از انقلاب اسلامی، قطعات یدکی و وسایل مورد 
نیاز صنعت نفت از طریق شرکت کالای نفت آن تأمین می شد- شر و پلید است و همواره در پی 
غلبه بر خوبی 5- زهر- در مخازن نفت و گاز، برای افزایش دبی چاه انجام می شود 6- بعضی ها 
می افروزند، بعضی خاموش می کنند- سود و فایده 7- یکسره و با همه وجود- لگدکوب و نابود 

8- میوه زیبا- رنگی که در فوتبال، طرفداران بسیاری دارد 9- از القاب اروپایی- بانگ و فریاد 
10- اقیانوسی که هم منشور دارد و هم پیمان- آزاد و رها 11- جامش از خودش معروف تر 
است- یگانه مرجع هدایت بشر- صریح و بی پرده 12- گازی بیرنگ با بویی تند و زننده که در 
ساخت بعضی از انواع کود و مواد منفجره کاربرد دارد - رنج و اندوه 13- مجلس شیوخ- سفره 
چرمی- عقیده و نظر 14- هم تلخ آن خاصیت دارد، هم شیرین آن- مبارزه با آن، جهاد اکبر 

است- پیاپی. 

جدول

یک شرکت آمریکایی، نوعی سامانه امنیتی خانگی کامل را در شکل یک ابزار 
منفرد ارائه داده که مجهز به دوربین اچ  دی، آشکارساز حرکتی، شتاب سنج، حسگر 

دما، بلندگو ، آژیر و تراشه وای  فای است.
این سامانه که Flare نام دارد، هوشمند بوده و نرم افزار آن، فقط زمانی که افراد 

خانواده در منزل نیستند، بر امنیت منزل نظارت می کند و دارای هر دو سیستم  
شناسایی چهره و صداست و هنگام حضور حیوانات در منزل، آژیر آن به صدا در 

نمی آید.
با استفاده از Flare، کاربر نیازی به نظارت بر دوربین های وب کم یا 
بررسی کردن سیستم  امنیتی ندارد؛ همچنین، نیازی نیست که شخص زمانی که 
به خانه می آید کدی را وارد کند زیرا سیستم او را هنگام ورود به منزل شناسایی 
می کند. این سامانه در عین حال، زمانی که کاربر در منزل نیست، اتفاقات روی 

داده در خانه را ثبت و صاحبخانه را از آنها آگاه می کند. 
باتری های لیتیوم - یون این سامانه، حتی زمان قطع برق هم کار می کنند و با 

وجود وای  فای و G3 نیازی به کابل ندارند.
نصب این سیستم ایمنی در 10 دقیقه تکمیل می شود و برنامه  نرم افزاری 
همراه آن برای اندروید یا iOS، کاربر را به یک شبکه متصل و تنظیمات آن را 

اجرا می کند.
برنامه نرم افزاری این ابزار، کاربر را همواره از اوضاع منزل مطلع نگه می دارد و 

به وی امکان کنترل از راه دور Flare را می دهد.

افقي
1- مجتمع رازی- اسید 2- سزا- مام- اه- ورا 3- تاپی- سنجد- دلار 4- لوس- یس- گدا 5-روا- 
واترلو- بدی 6- یار- یزد 7- تصنیف- شیراک 8- را- اک- نا- بو 9- شماتت- اداره 10- تل- آرامکو- فی 
11- پهن- فن- رشت 12- امیل- شکاف- بخار 13- رنج- بوا- ول- الب 14- جدید- شرکت شورون

عمودی:
 1- مستمر- ترش- بارج 2- جزا- صامت- مند 3- تاپ لاین- ال پی جی 4- یو- آیات- هل

 5- عم- سورفکتان 6- راس- شوش 7- امنیت- افکار 8- جسد- منا 9- یاد- فوت 10- گوی 
شناور- لش 11- دد- زیاد- شب 12- سولابدر- افتخار 13- یرا- ابری- الو 14- دارسی- کوه- کربن. 

حل جدول 
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تازه های فناوری دیجیتال

حفظ امنیت خانه با سامانه هوشمند

حل جدول 
شماره قبل

افقی: 
1- پارس شمالی – یکتا 2- رهی – کیف – آه – ترب 3- هرات – نکول – آکنه 4- لاف – آر – مقر 5- رای – 
ویرایش – الم 6- سمر – کاک 7- ماترک – لورکا 8- حر – کا – پا – آب 9- باربد – سرآمد 10- مو – وازلین – تل 

11- ساس – نو – دلو 12- برنت – کباب – کپلر 13- قاف – الو – دک – یوم 14- آشتی – ترموپلاست

عمودی:
1- پره ور – محب – ابقا 2- اهر – آرام – راش 3- رئالیست – روسنفت 4- تا – مرکب – ات 5- شک – فورکادوس 
6- مین – کلت 7- افکار – زنبور 8- ورا – لوا 9- یال – بدو 10- مشکل پسند – کپ 11- آق – آوار – لک 12- کت 

کراکر – اوتوپیا 13- ترن – کامل – لوس 14- ابهام – ابد – حرمت.
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دوستی  با محیط زیست 
اثر حوریا امیری ، فرزند همکارمان حجت الله امیری از شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت  اصفهان برنده دیپلم افتخار از جشنواره 
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